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Vreme bună

Euro	 4.4030 lei
Dolar	 3.4729 lei

†) Sf. Cuvioasa Parascheva de 
la Iaşi; Sf. Mucenici Nazarie, 
Ghervasie, Protasie şi Chelsie

Maxime 

Sinaxar 

”Dacă ar fi să ne facem griji 
pentru tot ce se întâmplă, viaţa 

ar deveni insuportabilă.”
Eugen Ionesco
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Pe când zorii capitalismului post-comunist se 
iveau pe plaiurile Mioriţei, iniţiativa privată 
era măsurată de poporul român cu un ciudat 

amestec de invidie şi de dispreţ. Ca urmare, nou-năs‑
cutul patron autohton a pornit la drum cu traista plină 
de etichete dintre cele mai jenante: şarlatan, îmbuibat 
şi chiar obsedat sexual. Drept e că afacerile de succes 
ale începuturilor s-au bazat, în bună parte, pe 
o combinaţie originală între visul american şi 
tradiţiile fanariote. Nu trebuie să uităm, de 
asemenea, că multe dintre primele mari averi 
din România s-au făcut prin procedee obscu‑
re, cu conotaţii uneori penale. Desigur, toată 
stima pentru excepţii!

Însă lucrurile au evoluat. Încet-încet, biş‑
niţarii şi măcelarii, prinşi de şocul din 1989 
cu salteaua plină, au fost lăsaţi în urmă de o 
nouă clasă de afacerişti: privatizatorii. Au urmat de‑
valizări crunte şi îmbogăţiri subite, de se cruceau alde 
Bill Gates şi Warren Buffett de dibăcia investitorilor 
carpato-danubiano-pontici. Dar acele vremuri s-au 
dus, odată cu demolarea tuturor fabricilor, flotelor şi 
plantaţiilor moştenite de la regimul comunist. Au mai 
rămas doar procesele penale şi, din când în când, câ‑
te-o condamnare (vezi dosarele Voiculescu şi Copos).

Teoretic, s-ar putea crede că acum economia ro‑
mânească e sănătoasă, galbenă de grasă şi devreme 
acasă. Nimic mai fals. A venit rândul valului trei de 
mari patroni români: „Băieţii deştepţi”. Cei mai toxici 
dintre toţi. „Caşcavalul” din conturile lor se bazează, 
în majoritatea cazurilor, pe şpagă, trafic de influenţă şi 
şantaj. E generaţia licitaţiei trucate, a peşcheşului plătit 

la nivel instituţional, a spălării de bani fără ruşine.
În acelaşi timp – ce coincidenţă! - toate mătuşile, 

tamarele, matildele, şi soacrele „cui trebuie” au moş‑
tenit conturi fabuloase, au economisit în draci sau au 
găsit sipetul cu galbeni îngropat sub prag înainte de 
venirea comuniştilor. Însă şi kilometrul de drum comu‑
nal a ajuns să coste cât kilometrul de autostradă, iar 
betonul pentru trotuarul urban să se factureze la preţ 

de pardoseală din mahon. Vezi presa! „Economie de 
piaţă!”, declamă actorii acestui teatru absurd, în timp 
ce plicurile groase sunt îndesate în buzunarele largi ale 
celor care manevrează ştampilele.

Culmea e că în tot acest peisaj apocaliptic sunt şi 
unii care se încăpăţânează să creadă în piaţă liberă 
şi licitaţie electronică. Înoată contra curentului şi spe‑

ră că va răsări soarele şi prin conturile lor. 
Iluzii... Să luăm ca reper modul cum s-a distri‑
buit, anul trecut, finanţarea de minimis pentru 
firmele private. Înscrierea solicitanţilor a du‑
rat cinci minute, niciun aplicant nu a reuşit să 
completeze formularul electronic în răstimpul 
minuscul, dar imediat s-a anunţat o listă ofi‑
cială cu vreo 200 de câştigători, toţi unul şi 
unul. Evident, tamare, matilde, soacre şi, mai 
ales, cumetri. Nu vă întrebaţi de ce se întâm‑

plă asta, pentru că deja ştiţi: foamea bolnavă de bani.
„Iubirea de argint este rădăcina tuturor relelor”. Au 

trecut 2000 de ani de când Sfântul Apostol Pavel a 
rostit aceste aspre vorbe biblice (Timotei 6,10). Bunicul 
o zicea mai simplu: "Măi păgânule, nu tăia pomul doar 
pentru un măr de pe o creangă la care nu ajungi!" Oare 
când va reuşi omenirea să găsească antidotul pentru 
„virtutea” numită lăcomie?

În căutarea antidotului 
pentru lăcomie

Tinerii şi Oraşul/2
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Apaterm avertizează

Doar asociaţiile 
care plătesc 

facturile la zi vor 
primi căldură

Vrei să-ţi verifici starea danturii?

Cum poţi beneficia 
de consult gratuit 

la stomatolog
Medicină/7

Decizie a Curţii Constituţionale  

Procurorii gălăţeni 
au reuşit să modifice 

noul Cod penal
Juridic/4

Lăsat să se dărâme

Centrul Galaţiului, 
o istorie care  
nu ne iartă 

Uitat de autorităţi

Micro 17,  
între civilizaţie  
şi ghetou

Eveniment/3
Haos în Micro 20

Taxiurile  
încurcă traficul  
la intrarea în oraş 

Scandal la benzinărie

Angajat 
ameninţat  
cu cuţitul  
de un client 

La volan, pe şapte cărări

Şoferi beţi, prinşi 
pe drumurile  
din judeţ 

Eveniment/5
Astăzi 

Sărbătoare mare: 
Sfânta Cuvioasă 
Parascheva 

Curtea de Apel  
a decis definitiv

Bocăneanu  
va sta 30 de zile 
după gratii 

Observator/14
Campanie VL: 
Profesioniştii 

Dan Drăgoi, 
compozitor 
internaţional şi 
„sculptor în fum”

"În final, 
toate 
garajele 
vor fi la 
pământ"

Salonul Ugal Invent

Trei medalii de aur 
pentru cercetătorii 
gălăţeni

Tinerii şi Oraşul/2

Interior 

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Eveniment/5

Mulţi chemaţi, puţini aleşi

Teoria taie  
în carne vie  

la examenul auto

Noi detalii în dosarul Bocăneanu - FCM Dunărea

Finanţarea ilegală  
s-a plătit,  
deşi se ştia că-i fraudă
Juridic/4
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“Viaţa liberă” 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Ţiglina II

Gălăţenii care locu-
iesc în Ţiglina II, mai ales 
în zona cuprinsă între 
străzile Constructorilor şi 
Siderurgiştilor, sunt aşteptaţi 
joi, 16 octombrie, între ore-
le 9,00 şi 10,00, la întâlnirea 
cu echipa “Vieţii libere”, care 
va avea loc la chioşcul VL din 
staţia de autobuz din Ţiglina, 
aflat în proximitatea aleii de 
acces către Şcoala Nr. 7. Veniţi 
să ne împărtăşiţi din proble-
mele cartierului!

Anca Spânu

Eveniment/3
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Demolarea garajelor, iniţiată de primarul Marius 
Stan, a constituit unul dintre cele mai fierbinţi 
subiecte de dispută pentru gălăţeni. Unii îl acuză 
că sunt probleme mai importante de rezolvat în 
Galaţi, alţii cer vehement continuarea demolării 
pentru a face loc restructurării urbane. Special/8

Interviu cu primarul 
Galaţiului, Marius Stan
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Drepturile bursierilor
50 la sută reducere la transport

Studenţii bursieri beneficiază de asistenţă medicală 
gratuită în caz de urgenţe medico-chirurgicale şi boli 
cu potenţial epidemic. De asemenea, au tarif redus cu 
50 la sută pentru transportul local în comun, naval şi 
subteran, precum şi pentru transportul intern auto, fe-
roviar şi naval, pe tot parcursul anului calendaristic.

Roxana Artene Penciu

În top
Locul II pe ţară la studenţii străini

Universitatea “Dunărea de Jos” ocupă locul II pe ţară 
în ceea ce priveşte numărul studenţilor străini care studi-
ază în cadrul celor 13 facultăţi, dacă îi luăm în calcul şi pe 
cei de peste Prut. Cei 128 de studenţi străini provin din 12 
ţări, printre care Arabia Saudită, Iran, Siria, Israel, Turcia, 
Tunisia şi Liban.

Daniela Bogdan

La finalul Salonului de 
Inventică de la Galaţi, or-
ganizat în premieră de 

Universitatea „Dunărea de Jos”, 
rezultatele s-au numărat în pre-
mii. Puţine invenţii au fost remar-
cate de posibili investitori, însă 
aproape toate au fost premiate. 
S-au acordat şapte medalii de 
aur, şapte de argint, tot atâtea de 
bronz, dar şi opt premii speciale.

Din şapte medalii de aur,  
trei au rămas la Galaţi

Cele mai apreciate invenţii, 
medaliate cu aur, au fost: hâr-
tia specială pentru împache-
tat alimentele, a celor de la SC 
Ceprohart, sistemul ecologic de 
încălzire cu pelete din deşeuri, a 
lui SC Ecohornet, doctorul elec-
tronic de la SMURD, Lateraltest-
ul celor de la Educaţie Fizică şi 
Sport - aparatul care testează 
lateralitatea sportivilor, un pro-
iect pe tribologie semnat tot de 
cercetătorii de la „Dunărea de 

Jos”, amortizorul pentru cabine-
le echipajului - inventat de echi-
pa de la Facultatea de Inginerie şi 
un joc inedit pentru copii, care se 
formează prin combinarea mai 
multor componente din carton, 
semnat de SC XPuzzle. Argintul a 
ajuns la trei invenţii de la UDJG: 
Gheorghe Gurău - pentru turnare 
continuă, Cătălina Iticescu - pen-
tru o metodă de utilizare a nă-
molului în procesul de elaborare 
a fontei, dar şi Cătălin Fetecău şi 
echipa sa - pentru determinarea 
proprietăţilor electrice la poli-
propilena cu nanotuburi de car-
bon. Bronz au luat patru echipe 
de cercetători de la „Dunărea de 
Jos”, printre care se numără cei 
care au inventat brioşa Magic 
bite, despre care am mai scris, 
dar şi echipa ce a produs necta-
rul de dovleac cu probiotice.

Premii speciale

Juriul Ugal Invent a acordat 
şase premii speciale, printre care 

pentru cel mai tânăr/bătrân in-
ventator şi pentru o femeie cu 
rezultate deosebite în cercetare. 
Astfel, mezina inventatorilor este 
Teodora Găiceanu, de 17 ani, 
care a reuşit să uimească juriul 
cu o metodă de determinare a 
minelor folosind o platformă au-
tonomă. Pop Dragomir, de peste 
80 de ani, este cel mai în vârstă 

inventator şi e tot din Galaţi. El 
a adus în expoziţie un dispozitiv 
de deplasare pe apă cu propul-
sie manuală. Iar premiul pentru 
Femeia Inventator i-a revenit 
Gabrielei Badea, pentru un stu-
diu comparativ al unor uleiuri ve-
getale folosite în cosmetică. Alte 
două premii au fost acordate de 
Forumul Inventatorilor Români 

- lui Dănuţ Busuioc, pentru un 
procedeu inedit de obţinere a 
unor plăci decorative de tip vi-
traliu - şi de Euroinvent - echipei 
de la „Dunărea de Jos”, forma-
tă din Carmen Preda şi Răzvan 
Roşculeţ, pentru antrenorul-
computer, dispozitivul care ajută 
jucătorii de volei să execute co-
rect pasa de jos. 

Premiile Salonului Ugal Invent

Trei medalii de aur 
pentru cercetătorii gălăţeni
[ În total, Galaţiul a câştigat 15 premii

Daniela Bogdan
daniela.bogdan@viata-libera.ro

Lăsat să se dărâme

Centrul Galaţiului, 
o istorie care nu ne iartă

Avem un oraş frumos, păcat 
că a fost administrat prost atât 
amar de vreme. Tipic românesc, 
lucrurile care nu mai funcţio-
nează nu reprezintă niciun fel 
de interes pentru noi, iar istoria 
este de cele mai multe ori uitată, 
batjocorită. Casele de patrimo-
niu din centrul vechi al oraşului 
plâng trist în uitare şi e aproape 
un miracol că, lăsate în paragină, 
mai stau încă în picioare. Trist 
este că, după ce că nu se face 

nimic ca să fie reabilitate, au fost 
transformate în ghene de gunoi. 
În ultima perioadă, am văzut 
trecătorii aruncând deşeurile pe 
fereastra unei foste săli de bal de 
la demisol. Am văzut oameni ai 
străzii strângându-şi saci cu ha-
ine şi alte lucruri nefolositoare 
în clădiri în care, cu mulţi ani în 
urmă, se hotăra soarta oraşului 
port la Dunăre.

„E groaznic. După ce că ara-
tă cum arată clădirile astea, mai 

sunt şi oameni care aruncă gu-
noiul cu sacul în ele. În plus, sunt 
şi boschetarii care dorm acolo 
când e frig”, ne-a spus Marilena 
Dobre. “E trist centrul, pare 
abandonat, uitat. Cred că, dacă 
s-ar recondiţiona cât de cât, ar 
arăta cu totul altfel”, e de părere 
Cătălina Iordan.

Concluzia e una singură: atunci 
când nu ne pasă, istoria are de 
suferit. Iar un popor care-şi uită 
istoria e sortit pieirii. Cu proiec-
te europene, cu fonduri Phare 
s-a reuşit, în medie, reabilitarea 
unei clădiri pe an. Până când se 
vor deştepta autorităţile să in-
vestească în reabilitarea istoriei, 
poate ar fi bine ca Poliţia Locală 
să fie mai vigilentă şi să împie-
dice transformarea ruinelor în 
temple ale mirosului imposibil. 
Calea Domnească era odată ale-
ea cu tei şi ar fi bine să-şi păstre-
ze numele şi renumele.

Adreea Diocheţanu, 
anul II Jurnalism

Uitat de autorităţi

Micro 17, între 
civilizaţie şi ghetou

Cartierul Micro 17 a ajuns, în 
ultimii ani, unul din cele mai ne-
glijate ale Galaţiului. Haitele de 
câini, străzile pline de gropi sau 
lipsa parcurilor sunt doar câteva 
dintre principalele probleme care 
îi nemulţumesc pe locatari şi des-
pre care povestesc pe nerăsuflate, 
dacă apuci să intri în vorbă cu ei.

Străzile, ruine după 
bombardament

Străzile şi aleile din cartierul 
Micro 17 au fost uitate definitiv de 
Primărie. „Asfaltul e sfărâmat, de 
parcă am fi trecut printr-un război. 
Până şi trotuarul e zob: te poţi îm-
piedica şi accidenta la orice pas. Să 
nu mai vorbim de străzile din jurul 
blocului K2. Pe acolo nu poţi circu-
la sub nicio formă: sunt adevărate 
cratere. Mă mir cum mai reuşesc 
maşinile să treacă”, ne spune, ne-
mulţumit, un locatar.

Patrupedele fac legea după ce 
se înserează

În cartierul Micro 17, haitele de 
câini patrulează mai des decât 
Poliţia Locală. Odată cu venirea 
nopţii, apar şi inamicii, de frica că-
rora oamenii nu mai coboară până 
la magazinul din colţ sau până la 
gunoi. „Mă tem seara să stau mai 
mult pe afară sau să mă duc să 
arunc gunoiul. Sunt din ce în ce 
mai mulţi câini. Umblă şi câte zece 
şi te poţi trezi că eşti atacat din se-
nin”, spune Violeta Togan.

Sub asediul băieţilor de cartier

Deşi acţiunea de demolare 
a garajelor a luat sfârşit, în lo-

cul lor, momentan, există doar 
nişte ruine. „În tot cartierul e un 
singur părculeţ, iar acela e foar-
te mic. Dacă intră zece copii, 
deja spaţiul de joacă e supra-
solicitat. În plus, nu doar copiii 
au nevoie de un loc pentru joa-
că, cred că şi cei mai în vârstă 
merită privilegiul de a se putea 
relaxa pe o bancă”, ne spune 
Ion Hîncu. Există, ce-i drept, 
nişte mese de tenis, aruncate 
undeva pe spaţiul verde. Două 
sunt la număr şi şi-au pierdut 
demult întrebuinţarea iniţială. 
Acum sunt loc de pus berile, de 
stat seara la taclale cu prietenii 
la o sămânţă, de hârjonit şi de 
comentat, dacă prin cartier tre-
ce cineva necunoscut. Locatarii 
se tem să mai ajungă pe înse-
rat în zona blocului M, acolo 
unde sunt amplasate. „Au adus 
mesele de tenis şi le-au aşezat 
pe spaţiul verde. De când le-au 
adus, mai ales în timpul verii, 
nu mai poţi trece prin zonă. 
Aparent, poliţia nu ia nicio mă-
sură, deşi s-au furat şi bateriile 
multor maşini, iar oamenii au 
făcut nenumărate reclamaţii”, 
ne-a declarat doamna Marieta.

Pentru modul de utilizare 
a acestor mese nu e de vină 
Primaria, însă pentru celelalte 
probleme dintr-un cartier cu 
oameni plătitori de taxe şi im-
pozite, poate că ar trebui ca 
domnul primar să-şi mai facă 
timp. 

Nu de alta, dar acuş bate 
campania electorală pentru 
primărie la uşă!

 Iasmina Stoianovici, 
anul III Jurnalism

Concert tradiţional

Evadare alături de Paraziţii
Cel mai aşteptat eveniment 

studenţesc, ce marchează în fieca-
re an aniversarea Ligii Studenţilor 
din Galaţi (LSG), tradiţionalul con-
cert al trupei ”Paraziţii”, a avut loc 
joi, 9 octombrie, în Club S. Am 
aruncat şi noi un ochi, să vedem 
cum se distrează, de ziua lor, stu-
denţii din Galați. Petrecerea era 
deja începută, la ora 23,00 când 
fusese anunţat concertul, iar stu-
denţii erau în formă şi se distrau 
chiar şi fără trupa preferată pe 
scenă.

Miezul nopţii a venit,  
Cheloo s-a dezlănţuit

„Paraziţii” s-au lăsat aşteptați, 
ca de obicei - veneau de la un alt 
concert, însă organizatorii nu i-au 
lăsat pe studenţi să se plictiseas-
că: au fost concursuri şi un playlist 
pregătit de DJ Razz şi MC Mihai 
Bejan. Deodată, mulţimea începe 

să urle. Şi tot un urlet se aude şi de 
pe scenă. Cheloo strigă cu micro-
fonul la gură, iar trupa îşi face intra-
rea. Studenţii dau impresia că ştiu 
repertoriul trupei mai bine chiar 
decât solistul. Toată lumea vrea să 
cânte. Cât mai tare şi cât mai la ure-
chea celui din faţă. Ceaţa din club 
e spartă de flash-urile telefoane-
lor mobile, toată lumea e cu mâna 

pe sus, filmează! Jos e podeaua, 
ornată abundent cu cioburi verzi 
de sticlă. Oxigenul, dacă mai este 
- căpătă o culoare cenuşie, grea, 
usturătoare, de la miile de ţigări 
aprinse. Există chiar şi precipitaţii, 
la propriu: din tavan, condensul 
face să curgă picături pe scenă şi 
pe public. Cheloo duce mâna şi 
privirea, instinctiv, în sus şi înjură. 
Cum, de altfel, înjură după fiecare 
melodie. Cu bune, cu rele, mesa-
jul antisocial este înţeles. Dreptul 
la replică are sens şi este permis 
sub orice formă, iar studenţii fac 
abuz de cuvinte şi gesturi. Doar 
în Club S. A doua zi îşi vor vedea 
de cursuri, vor merge la sala de 
lectură, vor intra în rânduri, se vor 
conforma. În noaptea concertului, 
însă, sub oblăduirea lui Cheloo, îşi 
permit să evadeze printre gratiile 
constrângerilor de tot felul.

 Dănuţ Giurcă, 
anul III Jurnalism

Concurs
Cea mai 
frumoasă 
cameră 
de cămin

Ai văruit, ţi-ai redecorat 
camera de cămin, ai făcut 
modificări care să crească 
gradul de confort? Acum 
poţi să primeşti şi un bo-
nus pentru asta sau să fii 
scutit de plata taxei luna-
re. Pe 6 octombrie s-a dat 
startul înscrierilor pentru 
prima ediţie din acest an 
universitar a concursului 
„Cea mai tare cameră de 
cămin din campusul Al. 
I. Cuza”. Câştigătorii nu 
vor mai plăti regia de că-
min sau vor primi un vo-
ucher în valoare de 100 
de lei (pentru studenţii 
care sunt scutiţi de taxă). 
Înscrierile se vor termina 
pe 18 octombrie. Timp 
de trei zile, comisia va 
face vizite inopinate şi va 
evalua camerele, iar ver-
dictul se va da până pe 24 
octombrie. Criteriile de 
evaluare sunt: originalita-
te, creativitate, modul de 
organizare a spaţiului de 
locuit şi gradul de curăţe-
nie. Cele mai multe şanse 
le au studenţii care şi-au 
adus de acasă lucruri (un 
obiect nou - un punct) 
sau cei consecvenţi, care 
participă la fiecare edi-
ţie a concursului (fiecare 
reînscriere - 5 puncte). 
Competiţia „Cea mai 
tare cameră de cămin 
din campusul Al I. Cuza” 
se află la a VIII-a ediţie 
şi este organizată de 
Direcţia Cămine, Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti.

 Doiniţa Manic,  
anul III Jurnalism 

La Facultatea 
de Ştiinţa 
şi Ingineria 
Alimentelor
Practică plătită
pentru studenţi

350 de studenţi ai 
Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor 
vor beneficia de cursuri 
de consiliere şi orientare 
profesională. 200 dintre 
ei vor putea face practică 
în 20 de fabrici de profil 
din Galaţi şi judeţele li-
mitrofe, iar 100, care se 
vor dovedi cei mai buni 
în urma unui proces de 
evaluare, vor primi şi bani 
pentru asta. Este vorba de 
1.100 de lei de student. Şi 
asta nu e tot: primii 15 vor 
avea şansa să meargă în 
Spania, într-o vizită de do-
cumentare de o săptămâ-
nă. Proiectul, demarat de 
Universitate, în partene-
riat cu Asociaţia Română 
a Cărnii şi Institutul de 
Formare Integrală din 
Spania, îşi propune să 
crească gradul de angaja-
re a absolvenţilor din do-
meniul chimiei alimenta-
re şi va dura un an de zile.

Florin Răvdan, 
anul III Jurnalism

Un nou 
mandat
Ionuţ 
Dumitraşcu, 
reales lider 
al LSG

Membri, foşti lideri ai 
ligii, colaboratori şi ca-
dre didactice au celebrat 
pe 9 octombrie, în Sala 
Senatului, împlinirea a 
19 ani de la reînfiinţarea 
celei mai importante 
organizaţii studenţeşti 
din Galaţi, LSG. Actualul 
lider, Ionuţ Dumitraşcu, 
proaspăt reales pentru 
un nou mandat de doi 
ani, a deschis acţiunea 
amintind principale-
le momente din istoria 
Ligii. Aceasta era înfiin-
ţată din 1990, dar a func-
ţionat cu adevărat cinci 
ani mai târziu, când - în 
timpul grevei studenţeşti 
începute în oraşul de la 
Dunăre şi continuate în 
toată ţara - prima pre-
şedintă a LSG, Ludmila 
Păun, a negociat practic 
toate drepturile pe care 
studenţii le au şi în pre-
zent şi a obţinut demi-
sia ministrului Educaţiei. 
„Aveţi un trecut care 
vă motivează și un vii-
tor care vă aparţine”, a 
spus Dinu Gându. Fostul 
vicepreşedinte al Ligii, 
Bogdan Rodeanu, şeful  
Direcţiei Cămine Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti, 
le-a dat sfaturi actualilor 
membri ai Ligii. „E impor-
tant ca organizaţia să-şi 
apere studenţii: conti-
nuaţi activităţile educa-
tive, puneţi în valoare 
ideile făcute cu studenţi 
şi pentru studenţi, fiţi 
mentorii lor.” Au fost no-
minalizaţi şi noii intraţi în 
structura Ligii: Aurelian 
Dumitru, vicepreşedinte, 
şi Georgiana Doraşcu, se-
cretar general.

„Mă bucur că există 
LSG, relaţia noastră cu 
ei este ca una de căsă-
torie, deşi nu este întot-
deauna perfectă, sun-
tem în proces de rodaj”, 
a declarat Anca Nicolau, 
prorectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”. Ca în 
fiecare an, la plecare, 
studenţii au mâncat pe 
treptele Universităţii - în 
amintirea grevei - pâine 
cu muştar şi au fumat ţi-
gări fără filtru.

 Daria Buca, 
anul II Jurnalism 
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Dosar penal
Acte false 
descoperite  
la frontieră 

Moldoveanul Bria S., de 
32 de ani, a vrut să ajun-
gă în România, la volanul 
unui autoturism marca 
Ford Mondeo, înmatricu-
lat în Bulgaria.

La controlul efectuat 
în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi, pe lângă 
documentele de călătorie, 
conducătorul auto a pre-
zentat talonul care atestă 
efectuarea inspecţiei teh-
nice periodice şi asigura-
rea tip carte verde, emise 
în Bulgaria.

Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea 
documentelor prezenta-
te la control, poliţiştii de 
frontieră au efectuat ve-
rificări specifice, în urma 
cărora au constatat faptul 
că acestea nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi de 
fond ale unora autentice, 
fiind false.

Cu privire la cele con-
statate, bărbatul a decla-
rat că a achiziţionat auto-
turismul de la o persoană 
din judeţul Galaţi şi nu are 
cunoştinţă despre faptul 
că documentele ar fi false. 
În ciuda explicaţiilor, mol-
doveanul s-a ales cu dosar 
penal.

Teodora Miron

La trecerea  
frontierei 
Contrabandist 
„mirosit”  
de câinele  
de serviciu 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a 
prezentat, pe sensul de 
intrare în ţară, cetăţeanul 
român A. A., conducând 
un autoturism marca 
Volkswagen. Cu ajuto-
rul câinelui de serviciu, 
specializat în detectarea 
produselor din tutun, oa-
menii legii au descoperit, 
ascunse într-un locaş spe-
cial amenajat în plafonul 
pedalier dreapta al auto-
turismului, 5.460 de ţigări 
(273 de pachete) de diferi-
te mărci.    

Ţigările, în valoare tota-
lă de 1.203 lei şi autoturis-
mul, în valoare de 11.000 
de lei, au fost ridicate în 
vederea confiscării, iar 
bărbatul a fost sancţionat 
cu amendă contravenţi-
onală în valoare de 5.000 
de lei.

Teodora Miron

Lăsat  
fără marfă 
Mercedes 
confiscat 
pentru  
66 de pachete 
de ţigări 

Poliţiştii de frontie-
ră gălăţeni au solicitat 
inspectorilor vamali un 
control asupra unui auto-
turism marca Mercedes, 
condus de cetăţeanul ro-
mân Scripcari D. În urma 
controlului, au fost des-
coperite, într-un locaş 
special, în zona filtrului 
de aer al autoturismului, 
1.320 ţigări (66 de pache-
te), marca Marlboro, de 
provenienţă Republica 
Moldova.

Având în vedere faptul 
că persoana în cauză a mai 
fost descoperită în ultimul 
an încercând să introducă 
ilegal ţigarete în România, 
poliţiştii de frontieră i-au 
întocmit dosar penal. De 
asemenea,   ţigările, în va-
loare de 581 de lei şi au-
toturismul, în valoare de 
44.036 lei, au fost ridicate 
în vederea confiscării.

Teodora Miron

Scandal 
la benzinărie
Angajat 
ameninţat  
cu cuţitul  
de un client

Un gălăţean, anga-
jat al unei benzinării din 
oraş, a trecut prin mo-
mente dificile la locul de 
muncă, în urma alterca-
ţiei cu un client care a 
trecut pragul staţiei în 
dimineaţa zilei de dumi-
nică. Clientul, un tânăr 
de 26 de ani, s-a enervat 
cumplit, disputa verbală 
cu angajatul benzinăriei 
degenerând în amenin-
ţări verbale şi chiar fizice. 
Apogeul scandalului a 
fost atins în momentul 
în care clientul a scos un 
cuţit cu care l-a amenin-
ţat pe funcţionar, pentru 
aplanarea conflictului 
fiind solicitat ajutorul 
poliţiştilor. O patrulă de 
la Secţia 4 l-a identificat 
la faţa locului pe agresor, 
întocmindu-i acestuia 
dosar penal pentru ame-
ninţare şi port ilegal de 
armă albă.  

Mariana 
Constandache

În speranţa  
că va face bani 
Rezervor 
căptuşit 
cu ţigări 
moldoveneşti 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au solicitat in-
spectorilor vamali efec-
tuarea unui control în au-
toturismul marca Volvo, 
condus de cetăţeanul 
român Acciu D., care do-
rea să ajungă în ţară prin 
Punctul de Trecere Galaţi-
rutier. În urma controlu-
lui, au fost descoperite, 
ascunse în rezervorul 
autoturismului, 6.000 de 
ţigări (300 de pachete), 
marca Plugarul, cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova.

Ţigările, în valoare de 
1.335 lei, au fost ridicate 
în vederea confiscării, iar 
bărbatul a fost sancţio-
nat cu amendă contra-
venţională în valoare de  
8.000 de lei.

Teodora Miron

Şofer rău intenţionat 
Vinovat, dar cu gura mare 

Gălăţeanul M.M.I, de 29 de ani, a fost sancţionat contravenţional cu 
amendă în valoare de 960 de lei şi trei puncte de penalizare, conform 
prevederilor O.U.G.195/2002. Tânărul şi-a oprit autoturismul în staţia din 
zona Pieţei Centrale, împiedicând traficul mijloacelor de transport în co-
mun. La solicitarea poliţistului local, bărbatul a refuzat să prezinte actul 
de identitate şi a adus injurii şi expresii jignitoare la adresa acestuia.

Teodora Miron

Nervozitatea costă 
Scandalagiu amendat de poliţiştii locali 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, cu amendă în va-
loare de 500 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe gălăţeanul 
C.M.N., în vârstă de 33 de ani. Bărbatul a intrat în vizorul poliţiştilor 
după ce a provocat şi participat, împreună cu B.I., la un scandal în 
dreptul blocului B21, de pe strada Oltului.

Teodora Miron

Haos pe stradă în Micro 20

Taxiurile încurcă traficul  
la intrarea în oraş

Parcarea după modelul care, 
cum şi unde apucă nu e o exclusi-
vitate a zonelor centrale sau aglo-
merate din oraş, lupta pentru un 
loc de staţionare dovedindu-se 
cruntă, atât pe arterele mari, cât şi 

pe străduţele unde abia are loc să 
treacă o maşină. Marginile trotua-
relor sau primele benzi ale străzi-
lor sunt deseori folosite de şoferi 
pentru a-şi lăsa maşinile, mai ales 
în locurile cu magazine, ori institu-

ţii, deci în zonele de tranzit. Ce se 
întâmplă însă când peisajul parcă-
rilor la limita legii şi a bunului-simţ 
este ocupat de mijloace de trans-
port? Este cam ceea ce se regăsea, 
ieri-dimineaţă, la periferia oraşu-
lui, mai exact pe strada Brăilei, în 
vecinătatea blocului A5 din Micro 
20. Pe spaţiul aferent staţiei de 
autobuz şi în imediata vecinătate 
îşi făcuseră loc nu mai puţin de 
trei taxiuri, dintre care unul staţi-
ona de-a dreptul pe banda unu. 

Maşinii aflate în aşteptarea vreu-
nui client i se adăugau, aşa cum 
reiese din fotografia alăturată, un 
microbuz oprit în staţie şi o altă 
maşină, în spatele lui. Totul de aşa 
natură, încât şoferii care veneau 
dinspre Centură să nu mai aibă 
spaţiul necesar pe sensul lor de 
mers şi să încalce vitejeşte linia 
dublă continuă sau chiar să intre 
pe contrasens.

„Taxiurile parcate în stradă, în 
staţia de transport în comun, sunt 

la ordinea zilei şi blochează atât 
staţia, maxi-taxi şi autobuzele fi-
ind nevoite să oprească practic în 
mijlocul străzii pe banda doi, cât 
şi parcarea, maşinile fiind obligate 
să oprească în stradă. Nu am văzut 
să vină un echipaj de la poliţie să-i 
amendeze. Maşinile de poliţie trec 
şi nu se ia nicio măsură”, ne-a sem-
nalat Marian Ludovic, un gălăţean 
care locuieşte la unul dintre blocu-
rile din zonă.

Mariana Constandache

Veşti bune şi veşti proaste 
pentru gălăţeni. Pe de o 
parte, potrivit purtătorului 

de cuvânt al celor de la Apaterm, 
majoritatea gălăţenilor vor avea 
căldură în calorifere după 1 no-
iembrie, sau, în funcţie de vreme, 
după ce trei nopţi la rând tempe-
raturile vor scădea sub zece grade 
Celsius. Pe de altă parte însă, aso-
ciaţiile care nu au făcut dovada 
că încearcă să-şi plătească măcar 
factura curentă către societate îşi 
vor petrece iarna în frig. 

„Sunt asociaţii de proprietari 
ce au datorii însemnate către 
Apaterm, care însă fac dovadă de 
bună-credinţă. Este vorba de ace-
le asociaţii care zilnic fac măcar 
câte o plată către societate. Pe de 
altă parte, avem 20 de asociaţii ce 
virează sume infime către noi”, a 
explicat Mihai Costache, purtăto-
rul de cuvânt al Apaterm.

În total, cele 20 de asociaţii 
rău-platnice însumează un nu-
măr de 2.263 de apartamente în 
care locuiesc peste 6.000 de oa-
meni. Ca exemplu, Asociaţia 596, 
cu 46 de apartamente, avea, la 
data de 22 septembrie, o datorie 
către Apaterm cifrată la suma de 
340.936 lei, cu o medie per apar-
tament ce se ridică la 7.411 lei. 
În perioada aprilie-septembrie, 
această asociaţie a plătit către 
Apaterm doar 50 de lei. 

Galaţiul va fi printre ultime-
le mari   oraşe din ţară în care se 
vor încălzi caloriferele, având în 
vedere că, la Constanţa, acest 
lucru se va întâmpla încă din 15 
octombrie, în timp ce la Bucureşti 

sau Timişoara societăţile similare 
Apatermului au început furniza-
rea agentului termic pe timpul 
nopţii. 

Liber la ajutoare de la Primărie

Începând de ieri, gălăţenii pot 
obţine formularele tipizate pen-
tru  ajutorul  de căldură din iarna 
2014/2015. Cererile-declaraţie tip 
pentru ajutorul de căldură sunt 
disponibile în mai multe locuri, 
în funcţie de tipul de încălzire a 
locuinţei, după cum urmează: la 
asociaţiile de proprietari, pentru 
cei care locuiesc la bloc şi se încăl-
zesc în sistem centralizat; la sediul 
Apaterm (strada Crizantemelor), 
pentru cei care locuiesc la casă şi 
sunt racordaţi la sistemul centra-
lizat de termoficare; la Patinoarul 
Artificial, etajul 1, Comisia pentru 
Căldură a Primăriei, pentru cei 
care se încălzesc cu gaze natura-
le, energie electrică, combustibili 
petrolieri sau solizi.

De asemenea, cererea-decla-
raţie tip poate fi descărcată gratu-
it pe site-ul Primăriei municipiului 
Galaţi, accesând www.primaria.
galati.ro.

De ajutoarele pentru încălzirea 
locuinţei pot beneficia familiile şi 
persoanele singure care se încăl-
zesc în sistem centralizat şi ale 
căror venituri nete pe membru 
de familie sunt mai mici de 786 
lei (în cazul familiilor) şi de 1.082 
lei (pentru persoanele singu-
re).   În cazul consumatorilor care 
folosesc gaze naturale, energie 
electrică şi combustibili solizi ori 

petrolieri, venitul net lunar pe 
membru de familie nu trebuie să 
depăşească 615 lei.                   

În cazul solicitării ajutoarelor 
pentru energia electrică, anche-
tele sociale se efectuează obliga-
toriu pentru toate situaţiile, în ter-
men de 15 zile de la data înregis-
trării cererii, în vederea verificării 
sistemului de încălzire utilizat.                

Documentele necesare şi in-
formaţii suplimentare   pot fi ob-
ţinute de la Comisia de căldură 
a Primăriei municipiului Galaţi, 
din incinta Patinoarului (etajul I 
– dreapta)   bdul George Coşbuc 
nr. 253A, la numărul de telefon 
0236.488.444 sau de pe site-ul  
Primăriei.

La completarea cererii, titula-
rul are obligaţia de a menţiona 
corect componenţa familiei, ve-
niturile membrilor acesteia, pre-
cum şi bunurile mobile şi imobile 
deţinute.

Un titular are dreptul legal 
la un singur ajutor de încălzire 
în funcţie de tipul de încălzire a 
locuinţei (energie termică, gaze 
naturale, energie electrică sau 
lemne, combustibili) şi obligaţia 
de a comunica Primarului, prin 
depunerea unei noi declaraţii pe 
propria răspundere, orice modi-
ficare intervenită în componenţa 
familiei şi a veniturilor acesteia, în 
termen de 5 zile de la data modi-
ficării.

În situaţia în care familiile şi 
persoanele singure îndeplinesc 
condiţiile de acordare a ajutoru-
lui pentru încălzirea locuinţei pe 
parcursul sezonului rece, stabi-
lirea dreptului de ajutor pentru 
încălzirea locuinţei se face înce-
pând cu luna depunerii cererii, 
dacă aceasta este depusă până 
pe 20 ale lunii. 

Pentru energie termică, ce-
rerile însoţite de documentele 
doveditoare se vor depune la 
Apaterm   până la data de 4 no-
iembrie 2014. Cererile pentru 
gaze naturale, energie electrică 
şi combustibili solizi se vor depu-
ne la Comisia de Căldură până pe 
20 noiembrie 2014. 

Apaterm avertizează

Doar asociaţiile  
care plătesc facturile la zi 

vor primi căldură
[ Asta înseamnă că şi asociaţiile cu datorii pot avea agent termic dacă achită facturile curente

[ Cel mai probabil, caloriferele se vor încălzi la Galaţi după 1 noiembrie
[ A început colectarea cererilor pentru subvenţia la căldură

Pentru lupta împotriva traficului de persoane

Caravana FREEDOMTOUR 
ajunge astăzi la Galaţi

2.500 de kilometri în 896 de 
ore este ţinta pe care şi-a pro-
pus-o caravana FREEDOMTOUR, 
reprezentând traseul de parcurs 
în toată ţara pentru a discuta cu 
tinerii, în special, despre ceea ce 
înseamnă traficul de fiinţe uma-
ne, exploatarea sexuală şi dis-
criminarea şi cât de importantă 
este prevenirea acestor fenome-
ne care au făcut ca, în 2013, în 
România, să fie înregistrate ofici-
al 896 de victime. Astfel, astăzi, 
începând cu ora 14,00, membrii 
caravanei FREEDOMTOUR, ală-
turi de reprezentanţii Agenţiei 
Naţionale Împotriva Traficului 
de Persoane – Centrul Regional 

Galaţi şi ai Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, se vor 
întâlni cu tineri voluntari ai or-
ganizaţiilor nonguvernamentale 
din oraş, ulterior urmând să fie 
oaspeţii liceenilor de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” şi Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. Mâine, la 
Universitatea „Danubius”, studen-
ţii vor fi cei care vor dezbate îm-
preună cu tinerii aflaţi în caravană 
aspecte referitoare la prevenirea 
traficului de persoane şi a ex-
ploatării sexuale. Participanţii la 
activităţi vor fi încurajaţi să se ală-
ture luptei împotriva traficului de 
persoane, fiecare putând deveni 
un „Luptător pentru libertate.” 

„Luptători pentru libertate” este 
un grup de oameni care primeşte 
un e-mail lunar cuprinzând resur-
se informaţionale şi provocări de 
a desfăşura acţiuni specifice, pen-
tru a ajuta la prevenirea traficului 
de persoane.

Mariana Constandache

La volan, pe şapte cărări

Şoferi beţi, prinşi pe 
drumurile din judeţ
Un brăilean şi un gălăţean, am-

bii trecuţi de 30 de ani, au fost de-
pistaţi în timp ce conduceau sub 
influenţa alcoolului la finele săptă-
mânii trecute. Primul, în vârstă de 
34 de ani, a reuşit performanţa de 
a se autoaccidenta, în timp ce se 
deplasa pe DN 25, la Drăgăneşti. 
Brăileanul a pierdut controlul vo-
lanului şi a intrat într-o balustradă 
de pe marginea drumului, rănin-
du-se uşor. Poliţiştii au stabilit că 
şoferul avea o alcoolemie de 0,82 
la mie în aerul expirat şi l-au dus 
la spitalul din Tecuci pentru pro-
be biologice. Tot la spital, dar la 
Galaţi, a ajuns şi un tânăr de 31 
de ani, ale cărui pasiuni bahice 

s-au împletit în mod nefericit cu 
şofatul. Bărbatul a fost oprit pe o 
stradă din Vânători, echipajul de 
poliţie stabilind că avea o alcoo-
lemie de 0,89 în aerul expirat. 

„În ambele cazuri, poliţiştii 
fac cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de conducere a 
unui autoturism pe drumurile 
publice sub influenţa băuturilor 
alcoolice”, a precizat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Dacă vor fi găsiţi vino-
vaţi, cei doi şoferi riscă nu doar 
pedeapsa închisorii, ci şi să rămâ-
nă pietoni. 

Mariana Constandache

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Breviar 
juridic
Divorţul  
din motive  
de sănătate

Codul civil instituie 
posibilitatea oricăruia 
dintre soţi de a solicita 
divorţul dacă starea să-
nătăţii sale face imposi-
bilă continuarea căsăto-
riei.

Admisibilitatea unei 
asemenea cereri presu-
pune îndeplinirea urmă-
toarelor condiţii: starea 
precară de sănătate a 
unuia dintre soţi; impo-
sibilitatea continuării că-
sătoriei şi existenţa unei 
legături de cauzalitate 
între starea de boală şi 
imposibilitatea continu-
ării căsătoriei.

 Nu are relevanţă dacă 
boala s-a ivit anterior că-
sătoriei sau a intervenit 
în timpul acesteia.

Condiţia esenţială 
este ca boala respectivă 
să existe la momentul  
formulării cererii de di-
vorţ.

Acţiunea de divorţ o 
poate face numai soţul 
bolnav.

Atât existenţa bolii, 
cât şi impactul său asu-
pra relaţiilor dintre soţi, 
precum şi imposibilita-
tea continuării căsătoriei 
sunt împrejurări de fapt 
care trebuie dovedite în 
faţa instanţei de judeca-
tă.

Instanţa administrează 
probe cu privire la existen-
ţa bolii şi starea sănătăţii 
soţului bolnav (înscrisuri 
- acte medicale, martori, 
expertiză medico-legală 
etc.) şi pronunţă divorţul 
fără a face vreo menţiu-
ne despre culpa soţilor în 
desfacerea căsătoriei.

Dacă din probele ad-
ministrate nu rezultă că 
soţul care solicită divor-
ţul suferă de o boală care 
face imposibilă continu-
area căsătoriei, instanţa 
va respinge cererea ca 
neîntemeiată.

Ulterior, soţii au po-
sibilitatea să solicite di-
vorţul pentru alte moti-
ve şi să invoce alt temei 
de drept.

Taxa judiciară de tim-
bru pentru divorţul din 
motive de sănătate este 
de 50 de lei.

Judecător  
Eugen Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Tânăra care a ţepuit un belgian
Nu are voie să plece din România

Tânăra care a ţepuit un belgian cu circa 250.000 de euro trebuie 
să accepte restricţiile impuse de Parchet şi să nu plece din România. 
Tribunalul Galaţi a decis asta în mod definitiv. Cristina V. este cerce-
tată de procurori pentru înşelăciune şi spălare de bani. Ea i-a promis 
iubitului că se căsătoreşte cu el, iar acesta i-a trimis bani cu care fata 
şi-a construit case şi şi-a cumpărat o maşină.

Maria Fabian

Cu două dosare penale în spate
Bocăneanu dorea un post în Finanţe

În referatul propunerii de arestare a lui Emanoil Bocăneanu, făcut 
de cei de la DNA, se arată că în plin scandal penal, legat de cele două 
dosare pe care deja le avea, el a vrut să se angajeze tot într-o institu-
ţie bugetară. Aflat în libertate, el s-a înscris, în perioada 22 - 24 sep-
tembrie, la un concurs organizat la Direcţia Regională a Finanţelor 
Publice, însă nu s-a mai prezentat.

Maria Fabian

La Tribunal

Se reia procesul accidentului de un milion de euro
Pe 16 octombrie, la Tribunal, 

se reia procesul lui Ioan Chiricuţă. 
În iunie, 2011, Ionuţ a plecat de la 
cursurile liceului pe care-l frec-
venta şi a mers la Plaja Dunărea, 
la bazin, împreună cu alţi doi co-
legi. Tânărul a arătat în acţiunea 
pe care a făcut-o în instanţă şi 
în plângerile penale că bazinul 
era în curs de umplere şi că ni-
meni nu a venit să-l avertizeze 
despre acest lucru. Nu numai că 
nu ar fi fost avertizat, dar nici nu 
ar fi existat semne în acest sens, 
mai arată avocaţii lui Ionuţ. El ar 
fi făcut câteva salturi de la tram-
bulină, iar ultimul i-a fost fatal. 

S-a izbit de fundul bazinului, lo-
vindu-se la cap şi frângându-şi 
coloana. De atunci, viaţa lui se 
derulează într-un scaun cu rotile, 
iar drumurile lui duc mereu spre 
doctori, de unde îşi aşteaptă sal-
varea. Tânărul a cerut societăţii 
105.911,65 lei daune materiale, 
în plus faţă de milionul de euro, 
solicitat ca reparaţii morale. La 
rândul său, societatea publică se 
apără precizând că existau aver-
tismente scrise şi că bazinul avea 
gradaţii de unde să realizezi care 
este nivelul apei.

Deocamdată, magistraţii sunt 
încă la faza în care părţile aduc 

probe în sprijinul afirmaţiilor 
lor şi, ţinând cont că procesul a 
demarat anul acesta în martie, 
probabil mai avem ceva timp 
de aşteptat până la soluţionare. 
Reamintim că Ionuţ a făcut şi o 
plângere penală împotriva so-
cietăţii care administrează Plaja 
Dunărea, dar şi a salvamarului 
care ar fi trebuit să-l avertizeze. 
Parchetul Judecătoriei a închis 
însă dosarul în care era acuzat 
salvamarul, dând ca soluţie NUP 
- neînceperea urmăririi penale.

Maria Fabian
Foto: B. Codrescu

Decizie a Curţii Constituţionale

Procurorii gălăţeni au reuşit  
să modifice noul Cod penal

Plecând de la semnalele 
procurorilor gălăţeni, Curtea 
Constituţională a decis, pe 7 oc-
tombrie, că părţile dintr-un proces 
penal se pot împăca şi în timpul 
procesului, chiar dacă s-a dat citire 
rechizitoriului sau, mai exact, cer-
cetarea judecătorească a demarat. 
Împăcarea înlătură răspunderea 
penală, ceea ce înseamnă că in-
culpatul scapă de puşcărie, dacă 
găseşte înţelegere la victima sa. 
Regula este valabilă pentru toa-
te dosarele înregistrate pe rolul 

instanţelor, înainte de intrarea în 
vigoare a noilor norme penale, 1 
februarie 2014. Decizia este defini-
tivă şi obligatorie, ceea ce înseam-
nă că instanţele din întreaga ţară 
trebuie să o aplice. „Prin urmare, în 
toate cauzele aflate pe rolul instan-
ţelor de judecată la data intrării în 
vigoare a Legii numărul 286/2009 
privind Codul Penal (1 februarie 
2014), chiar dacă momentul citirii 
actului de sesizare fusese depăşit, 
poate interveni împăcarea, ca o 
cauză de înlăturare a răspunderii 

penale”, se arată în decizia Curţii 
Constituţionale.

Până acum, regula nouă impu-
nea că împăcarea nu funcţionează 
decât înainte de începerea cerce-
tării judecătoreşti, acum acest lu-
cru putând să se întâmple până la 
finalizarea procesului.

Totul a pornit de la semnalul dat 
de procurorii Parchetului Curţii de 
Apel cum că articolul 159, aliniat 
3, din noile norme penale nu este 
corect vizavi de toate situaţiile ivi-
te în practică, iar magistraţii Curţii 

Constituţionale le-au dat dreptate. 
„Împăcarea produce efecte numai 
cu privire la persoanele între care 
a intervenit şi dacă are loc până 
la citirea actului de sesizare a in-
stanţei”, aşa sună textul articolului 
pe care Curtea Constituţională l-a 
îndreptat acum. „Din această per-
spectivă se observă cu uşurinţă că, 
până la intrarea în vigoare a noului 
Cod penal, pentru infracţiunea de 
furt sau furt calificat, împăcarea 
părţilor nu înlătură răspunderea 
penală. Noua orientare în mate-

rie a legiuitorului este în măsură 
să aducă atingere principiului 
egalităţii în faţa legii, câtă vreme 
subiecţii aceluiaşi gen de rapor-
turi juridice penale sunt supuşi la 
un tratament juridic diferenţiat 
în materia cauzelor care înlătură 
răspunderea penală, respectiv îm-
păcarea părţilor”, şi-a argumentat 
punctul de vedere procurorul gă-
lăţean care a invocat excepţia de 
neconstituţionalitate şi care astfel 
a schimbat faţa noului Cod penal.

Maria Fabian

În referatul propunerii de ares-
tare a fostului prefect Emanoil 
Bocăneanu, anchetatorii fac 

referire în detaliu la un dosar de 
finanţare, presupus ilegală, de 
către Primărie a FCM Dunărea. 
În   martie 2012, susţin procuro-
rii, Auraş Braşoveanu, preşedin-
tele clubului, a depus o copie 
color după o adresă emisă de 
AFP Galaţi, „pe care a contrafă-
cut-o prin radierea aliniatelor 
numărul doi şi cinci, în care erau 
menţionate datoriile clubului 
sportiv către bugetul de stat, în 
scopul obţinerii în mod ilegal a 
finanţării, întrucât exista o inter-
dicţie la acordarea finanţărilor 
de la bugetul de stat cluburilor 
sportive care figurează cu datorii 
la bugetul de stat”.

 Procurorii DNA menţionează 
că, pe 8 august 2012, Parchetul 
Judecătoriei a confirmat în-
ceperea urmăririi penale a lui 
Braşoveanu pentru fals şi tenta-
tivă la înşelăciune. Procurorii nu 
spun de ce, dar arată că acest do-
sar a ajuns pe masa DNA Galaţi 
abia în ianuarie 2014, adică cu doi 
ani mai târziu, „pentru continua-
rea cercetărilor faţă de învinui-
tul Braşoveanu Auraş şi faţă de 
făptuitorii Bocăneanu Emanoil 
Cătălin şi (…) pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu în 
formă calificată”. 

După cum vedeţi, identitatea 
celuilalt personaj anchetat ală-
turi de Bocăneanu nu este deo-
camdată dezvăluită, însă din re-
dactarea referatului de începere 
a urmăririi penale rezultă că ar 
putea fi vorba de un alt angajat 

al Prefecturii. „Deşi cunoşteau 
(s.n.) că la dosarul depus de că-
tre FCM Dunărea Galaţi exista 
un document falsificat, în baza 
căruia se urmărea obţinerea fi-
nanţării şi pentru care se efectu-
au cercetări la organele judiciare 
competente, au acordat aviz de 
legalitate HCL, fără să respecte 
dispoziţiile legale, producând un 
prejudiciu bugetului municipiu-
lui Galaţi în cuantum de 970.000 
de lei, sumă ce a fost virată în 
contul FCM Dunărea Galaţi”, se 
arată în referat.

Deocamdată, DNA susţine  
că doar Braşoveanu  
a uzat de fals

Procurorii DNA afirmă că, la 
sfârşitul lui septembrie 2014, 

s-a dispus extinderea anchetei 
penale cu privire la uzul de fals, 
sustragerea şi distrugerea de 
înscrisuri, într-un dosar care se 
afla în lucru la IPJ de doi ani. Pe 
1 octombrie, DNA a dispus „efec-
tuarea în continuare a urmăririi 
penale faţă de Braşoveanu Auraş 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
uz de fals”. Pe 6 octombrie, a ve-
nit rândul lui Bocăneanu să i se 
spună că este cercetat „în conti-
nuare”, pentru abuz în serviciu, 
sustragere şi distrugere de do-
cumente. Dată fiind implicarea 
unui funcţionar de rang înalt al 
statului, vorbim aici de fostul 
prefect de Galaţi, este interesant 
să aflăm cine a profitat în fapt 
de roadele falsului din dosarul 
finanţării FCM Dunărea. 

Procurorii DNA au plecat pe 

urma actului falsificat, care a 
produs o gaură de un milion 
de lei bugetului local. Aşa au 
ajuns în Primărie, Prefectură şi 
Inspectoratul Poliţiei Judeţului 
(IPJ), la Serviciul Investigare 
Fraudă. Referatul anchetatorilor 
dezvăluie paşii pe care aceştia 
i-au făcut în descoperirea fra-
udei: „Acea adeverinţă emisă 
de AFP Galaţi a fost depusă la 
Primăria municipiului Galaţi şi, 
ulterior la instituţia Prefectului 
judeţului Galaţi pentru a produ-
ce efecte juridice, respectiv pen-
tru a justifica acordarea de ajutor 
bănesc FCM Dunărea”. 

Mergând pe fir, anchetatorii 
de la DNA au mai descoperit şi 
că unele acte au fost distruse: „În 
evidenţele instituţiei Prefectului 
judeţului Galaţi nu se găsesc 

adresele din 19 iunie 2012, emi-
să de către această instituţie 
către IPJ Galaţi – Serviciul de 
Investigare a Fraudelor, şi cea din 
20 iunie 2012, emisă de IPJ Galaţi 
către instituţia Prefectului jude-
ţului Galaţi, Serviciul Juridic, ca 
răspuns la prima adresă mai sus 
menţionată, precum şi procesul- 
verbal din data de 20 iunie 2012, 
încheiat între reprezentantul 
instituţiei Prefectului judeţului 
Galaţi, având ca obiect preda-
rea–primirea unor documente”. 
De altfel, DNA spune clar în re-
ferat că Bocăneanu ştia de exis-
tenţa anchetei penale şi a cerut 
să-i fie adus de la Inspectoratul 
Poliţiei dosarul finanţării FCM 
Dunărea, prin intermediul cuiva, 
care a devenit ulterior martor în 
dosar.

Anchetatorii susţin că 
Bocăneanu a distrus tot ce făcea 
referire la adresele trimise că-
tre Poliţie prin care cerea să i se 
aducă dosarul finanţării, care era 
obiectul anchetei penale, numai 
că adresele au rămas în evidenţe-
le IPJ. De asemenea, a dat avizul 
de legalitate unui HCL, în condi-
ţiile în care juristul Prefecturii a 
refuzat să-l semneze şi a scris clar 
pe acest document: „Nu!!! Dosar 
penal”. Rămâne ca DNA să ne 
ofere şi restul personajelor care 
au participat la această fraudă 
de un milion de lei.

Facem precizarea că referatul 
propunerii de arestare a fostului 
prefect Emanoil Bocăneanu ne-a 
fost pus la dispoziţie de DNA, 
fără a ni se preciza alte nume de 
persoane anchetate, în afară de 
cele făcute publice deja, tocmai 
pentru a proteja identitatea ce-
lor care, deocamdată, nu au nicio 
calitate în acest dosar sau care 
nu ar trebui să ştie asta.

Noi detalii în dosarul Bocăneanu - FCM Dunărea

Finanţarea ilegală s-a plătit, 
deşi se ştia că-i fraudă

[ Anchetatorii arată că cei de la Prefectură, „deşi cunoşteau că la dosarul depus de către FCM Dunărea Galaţi 
exista un document falsificat (...), au acordat aviz de legalitate pentru HCL” [ În referat se menţionează faptul 
că juristul Prefecturii a refuzat să semneze şi a scris pe marginea actului respectiv: “Nu!! Dosar penal!”

Astăzi,  
la Curtea  
de Apel Bacău
Se va judeca 
încă un termen  
din dosarul 
„Albo”

Astăzi, la Curtea de Apel 
Bacău, se judecă dosarul 
fostului şef al Direcţiei 
Sanitar Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, Viorel 
Gheorghiţă. În dosarul 
„Albo”, 21 de inculpaţi 
aşteaptă decizia finală a 
magistraţilor din Bacău. 
Printre aceştia se numă-
ră şi afaceristul Dumitru 
Neculai, patronul Grupului 
Albo, condamnat, ca şi 
Gheorghiţă, la şapte ani 
de carceră. DNA l-a acuzat 
pe Gheorghiţă că a luat 
sub umbrela funcţiei sale 
mai mulţi afacerişti, permi-
ţându-le să aducă în pieţe 
produse din carne care ar 
fi pus în pericol sănătatea 
oamenilor.

Maria Fabian

Informaţii 
notariale 
Testamentul 
olograf 

Testamentul olograf 
face parte, alături de tes-
tamentul autentic, din 
categoria testamentelor 
ordinare. Acesta este defi-
nit, în cadrul art. 1041 Cod 
civil, ca fiind testamentul 
scris în întregime, datat şi 
semnat de mâna testato-
rului.

Testamentul olograf se 
poate scrie pe orice fel de 
suport material, cu orice 
instrument de scriere (cre-
ion, stilou, cărbune etc.) 
şi în orice limbă ştiută de 
testator. Prin urmare, dat 
fiind faptul că este un în-
scris sub semnătură priva-
tă, validitatea lui poate fi 
contestată de moştenitorii 
care nu recunosc scrierea 
sau semnătura.

Ulterior întocmirii, tes-
tatorul poate efectua mo-
dificări ale actului său de 
ultimă voinţă, însă fiecare 
dintre acestea trebuie da-
tată şi semnată.

Date obligatorii

O altă condiţie de va-
liditate a testamentului 
olograf este data acestuia, 
întrucât în raport de ea se 
poate stabili dacă testato-
rul a avut capacitate la mo-
mentul realizării actului şi 
care dintre testamente este 
valabil (în cazul în care a lă-
sat mai multe testamente, 
ultimul revocă dispoziţiile 
contrare sau incompatibile 
cuprinse într-un testament 
anterior). Data trebuie să 
fie completă sau, cel puţin, 
să servească la identifica-
rea momentului încheierii 
actului, lipsa acesteia atră-
gând nulitatea testamen-
tului.

Semnătura de pe tes-
tament atestă faptul că 
autorul său recunoaşte 
că îşi exprimă voinţa şi îl 
însuşeşte ca atare şi, de 
asemenea, faptul că actul 
a fost încheiat în formă de-
finitivă. Semnătura fiind o 
formalitate esenţială, lipsa 
ei atrage nulitatea absolu-
tă a testamentului.

 Codul civil prevede la 
art. 1042 că „înainte de a 
fi executat, testamentul 
olograf se va prezenta 
unui notar public pentru a 
fi vizat spre neschimbare. 
În cadrul procedurii succe-
sorale,  notarul public  pro-
cedează, în condiţiile legii 
speciale, la deschiderea 
şi validarea testamentu-
lui olograf şi îl depune 
în dosarul succesoral. 
Neîndeplinirea acestei for-
malităţi nu este sancţio-
nată, astfel că testamentul 
olograf va continua să îşi 
producă efectele.

George Schin, notar

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

] Parchetul Curţii de Apel Galaţi a reuşit să modifice felul în care se aplica până acum  
un articol din noul Cod penal ] Împăcarea celor aflaţi în proces înlătură răspunderea penală, 

dacă se face până la finalul procesului

] Tânărul care şi-a rupt coloana la bazin acuză Gospodărire Urbană de neglijenţă şi cere daune morale
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Percheziţii DNA la sediul 
Ministerului Educaţiei, 
într-un dosar privind  
un proiect POSDRU 

Procurorii DNA au ridi-
cat luni documente din se-
diul Ministerului Educaţiei 
şi din birourile Unităţii de 
Management a Proiectelor 
cu Finanţare Externă şi 
Organismului Intermediar 
- Centrul Naţional de 
Dezvoltare a Învăţământului 
Profesional şi Tehnic din 
Bucureşti, într-un dosar pri-
vind un proiect POSDRU. 
Surse judiciare au decla-
rat că procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie ridi-
că documente în legătură 
cu un proiect POSDRU deru-
lat de Ministerul Educaţiei, 
calculatoarele pe care sunt 
documentele aferente pro-
iectului, precum şi alte mij-
loace de stocare a datelor.

Accident cu zece răniţi  
în capitală

Zece persoane au fost ră-
nite şi au fost duse la spital, 
după ce un autobuz a fost lo-
vit de un tramvai, luni după-
amiază, la intersecţia Calea 
Vitan cu Şoseaua Mihai 
Bravu, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Bucureşti, Daniel Vasile. 
Răniţii au fost preluaţi 
de echipaje SMURD şi 
ale Serviciului de Ambulanţă 
Bucureşti-Ilfov (SABI). Trei 
dintre aceştia sunt în stare 
mai gravă, dar în afara orică-
rui pericol. Cauzele acciden-
tului urmează să fie stabilite 
de Poliţie. Urmează să se 
afle, astfel, care dintre ve-
hicule a intrat în intersecţie 
pe culoare roşie a semafo-
rului, atât şoferul, cât şi vat-
manul susţinând că aveau 
prioritate.

Doi directori  
din CJ Braşov şi alte  
trei persoane, cercetaţi  
sub control judiciar

Alte cinci persoane, în-
tre care doi directori din 
Consiliul Judeţean (CJ) 
Braşov, sunt cercetate de 
procurorii anticorupţie, sub 
control judiciar începând 
de luni, în dosarul în care 
preşedintele CJ Braşov, 
Aristotel Căncescu, este 
acuzat de luare de mită, 
trafic de influenţă şi abuz în 
serviciu.

Li s-a făcut rău la coadă

Peste 200 de persoane 
care au participat la mani-
festările religioase din aces-
te zile, de la Iaşi, au necesi-
tat îngrijiri medicale după 
ce li s-a făcut rău în timp 
ce aşteptau la rând pen-
tru a se închina la racla cu 
moaştele Sfintei Cuvioase 
Parascheva. 16 persoane au 
trebuit transportate la spi-
tal, în timp ce o femeie din 
Iaşi şi-a pierdut viaţa. 

În vârstă de 61 de ani, din 
localitatea ieşeană Brăieşti, 
femeia a decedat în urma 
unui stop cardio-respirator, 
fiind bolnavă cu inima. 

Fostul şef al Poliţiei  
de Frontieră Siret,  
trimis în judecată  
pentru corupţie

Nelu Fediuc, şef al 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Siret la data fapte-
lor, a fost trimis în judecată 
de procurorii DNA pentru 
patru infracţiuni de luare 
de mită, patru infracţiuni de 
influenţare a declaraţiilor şi 
o infracţiune de tentativă 
la abuz în serviciu. Potrivit 
DNA, în perioada septem-
brie 2007 - decembrie 2009, 
Nelu Fediuc a asigurat pro-
tecţie în Vama Siret unor 
persoane sau grupuri or-
ganizate infracţionale, de 
la care a pretins şi primit 
în schimb diverse sume de 
bani sau alte foloase patri-
moniale sau nepatrimonia-
le, stabilind aşa-numita taxă 
lunară de protecţie.

Adrian Bot

Curtea de Apel 
a decis definitiv
Bocăneanu va 
sta 30 de zile 
după gratii 

Contestaţia fostu-
lui prefect, Emanoil 
Bocăneanu, a fost res-
pinsă definitiv de jude-
cătorii Curţii de Apel. 
Acesta a fost arestat sub 
acuzaţia de abuz în ser-
viciu şi sustragere sau 
distrugere de înscrisuri. 
Procurorii DNA încă fac 
cercetări în legătură cu 
modul în care o hotărâ-
re a Consiliului Local a 
primit avizul de legalita-
te al Prefecturii, în con-
diţiile în care aceasta a 
fost dată având la do-
sarul finanţării un fals. 
Pe baza acestui aviz, 
Clubul FCM Dunărea a 
primit un milion de lei. 
Preşedintele Clubului, 
Auraş Braşoveanu, este 
anchetat în libertate 
pentru falsul pe care 
l-a făcut, ca să poată 
obţine finanţarea de la 
Primărie.

Maria Fabian

Oprit  
la trecerea 
frontierei 
Contrabandist 
lăsat  
fără ţigări  
şi maşină 

Pentru a valorifica 
o informaţie aflată în 
lucru, poliţiştii de fron-
tieră gălăţeni au solici-
tat inspectorilor vamali 
efectuarea unui control 
amănunţit asupra auto-
turismului şi a bagajelor 
personale ale moldo-
veanului B. V. În urma 
controlului efectuat cu 
ajutorul câinelui de ser-
viciu, specializat în de-
tectarea produselor din 
tutun, au fost descope-
rite, ascunse în lăcaşuri 
special amenajate, în 
lonjeroanele şi praguri-
le autoturismului, 3.820 
de ţigări (191 de pache-
te) marca Ritm, cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova.    

Ţigările, în valoare 
totală de 842 lei şi auto-
turismul, în valoare de 
13.218 lei au fost ridicate 
în vederea confiscării, iar 
persoana în cauză a fost 
sancţionată cu amendă 
contravenţională în va-
loare de 10.000 de lei.

Teodora Miron

La licitaţie
Servicii de proiectare pentru reabilitarea 
unor drumuri judeţene

Consiliul Judeţului Galaţi pune la bătaie peste 480.000 de lei (fără 
TVA) pentru servicii de proiectare în vederea reabilitării şi moderni-
zării a trei drumuri judeţene. Documentaţia a fost lansată deja pe 
SEAP, iar drumurile vizate sunt DJ 252, DJ 251A şi DJ 255.

Corina Dobre

Aviz amatorilor 
Grătarul nu se face pe domeniul public 

Gălăţeanca Ş.M, în vârstă de 54 de ani, a fost sancţionată contra-
venţional cu amendă în cuantum de 200 de lei, conform prevederilor 
H.C.L. 307/2006. Femeia a fost amendată deoarece a fost văzută de 
poliţiştii locali, în timp ce pregătea mici pe un grătar amplasat pe do-
meniul public, pe bulevardul Dunărea.

Teodora Miron

Astăzi 

Sărbătoare mare:  
Sfânta Cuvioasă Parascheva

Pe data de 14 octombrie, 
creştinii ortodocşi o prăznuiesc 
pe Sfânta Cuvioasă Parascheva. 
Sfânta a trăit în secolul al XI-lea, 
născută fiind în satul Epivat din 
Tracia, în apropiere de actualul 
oraş Istanbul. A trăit în pustie, 
o vreme, apoi a mers spre ţinu-
tul Pontului. A trăit cinci ani la 
mănăstirea Maicii Domnului din 
Heracleea, apoi a plecat spre 
Ţara Sfântă. A văzut Ierusalimul, 
după care a trăit la o mănăstire 
din pustiul Iordanului. S-a întors 
în Epivat şi a trecut la Domnul 
în anonimat. Se spune că, încer-
când să îngroape trupul unui 

marinar adus ape la mal, oame-
nii au descoperit moaştele în-
miresmate ale sfintei. Deşi iniţial 
se spune că moaştele nu au fost 
scoase din pământ, în noaptea 
următoare unul dintre cei care 
săpaseră groapa marinarului a 
avut un vis care l-a determinat să 
dezgroape moaştele şi să le aşe-
ze la loc de cinste, la o mănăstire 
din Kallicrateia. 

Din 1238 până în 1601, moaş-
tele au tot fost mutate, în funcţie 
de înaintarea sau retragerea oto-
manilor de pe pământurile sfinte. 
În 1641, au fost aduse la Biserica 
Sfinţii Trei Ierarhi din Iaşi, de 

unde au fost mutate în Catedrala 
Mitropolitană, unde se află şi 
astăzi. În aceste zile, pe la racla 
Cuvioasei „mult folositoare”, aşa 
cum o numesc credincioşii, trec 
zeci de mii de oameni, veniţi la 
închinare. 

La noi, probabil cea mai apro-
piată biserică aflată în sărbătoare 
de hram este cea de la ieşirea din 
oraş, spre Tirighina. De Sfânta 
Parascheva e post, nu se spală şi 
nu se coase. Din popor, se credea 
că fetele care fac treabă în ziua 
praznicului rămân nemăritate.

Gabriel Kolbay

Permisul de conducere 
rămâne un obiectiv greu 
de atins pentru mulţi as-

piranţi la statutul de şofer. Fie 
pentru că nu învaţă, fie pentru 
că au parte de instructori slabi 
ori pur şi simplu pentru că au 
ghinion, mii de candidaţi rămân 
cu buza umflată, dacă nu după 
proba teoretică, atunci după ce 
îşi arată (ne)îndemânarea la tra-
seu. 

În jur de 60 la sută dintre cei 
12.401 candidaţi la cele zece ca-
tegorii de permis, pentru care 
s-au susţinut examene în acest 
an la Galaţi, au reuşit să treacă 
de cele două probe, ştacheta fi-
ind ridicată, la fel ca în anii ante-
riori, de gălăţenii care au aplicat 
pentru categoriile profesioniste. 
La polul opus, grosul examina-
ţilor, verificaţi în vederea acor-
dării permisului de categoria B 
(cel care conferă dreptul de a 
conduce autoturisme şi vehicule 
cu masa de până la 3,5 tone), a 
făcut cu greu faţă testărilor teo-
retice şi practice, peste 5.000 de 

candidaţi fiind trimişi acasă, să 
se mai pregătească.

Motocicliştii  
şi profesioniştii, în top

Conform rezultatelor raporta-
te de Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
Galaţi, pentru intervalul 1 ianua-
rie - 15 septembrie 2014, printre 
cel mai bine pregătiţi candidaţi 
s-au numărat cei care au vrut să 
dobândească dreptul de a con-
duce motociclete. Din cei 83 de 
candidaţi înscrişi la proba teore-
tică pentru categoria A, peste 83 
la sută au trecut cu brio, în timp 
ce la traseu au luat peste 87 la 
sută din numărul celor testaţi.

În top, cu o promovare de 
peste 75 la sută, atât la proba te-
oretică, dar şi la cea practică, s-au 
numărat candidaţii la categoriile 
BE, C, CE şi D, adică cei care au 
obţinut dreptul de a se urca la 
volanul vehiculelor de peste 3,5 
tone cu remorcă sau cei care ac-

tivează în transportul de persoa-
ne cu vehicule care au mai mult 
de opt locuri.

La polul opus s-au aflat dori-
torii care au vrut să se înscrie în 
marea masă a conducătorilor de 
autoturisme. Aproape 11.000 de 
gălăţeni au aplicat pentru permi-
sul de categoria B, însă doar 57,55 
la sută dintre ei au obţinut punc-
tajul valabil la proba teoretică şi 
cam tot atâţia dintre cei care au 
ajuns la traseu i-au convins pe 
examinatori că merită permisul.

Şcoli bogate, şcoli sărace

Este vorba, desigur de numă-
rul candidaţilor pe care fieca-

re şcoală a reuşit să şi-i atragă. 
După vechime, notorietate ori 
alte criterii, care nu fac obiectul 
prezentei analize, cele 30 de in-
stituţii acreditate în pregătirea 
teoretică şi practică a viitorilor 
conducători auto care au partici-
pat la examene s-au diferenţiat, 
în unele cazuri flagrant.

Şcoala care a adus cei mai 
mulţi candidaţi la proba de „sală” 
este „Hadrianus”. 1.808 elevi 
pregătiţi de instructorii acestei 
unităţi au intrat la testarea care 
a avut însă darul să îi înjumătă-
ţească, puţin peste 58 la sută fi-
ind declaraţi apţi să participe la 
proba de traseu, promovată de 
un procent similar, de 57,99 la 

sută. Următoarea şcoală pe lista 
celor cu cei mai mulţi elevi a fost 
„Scatec”, cu 1.755 de candidaţi şi 
cu o promovare la „sală” de 58,75 
la sută, iar la traseu de aproape 
61 la sută. Coada clasamentului 
din punct de vedere al număru-
lui de candidaţi este ocupată de 
şcoala „Regata”, cu 13 elevi, care 
au înregistrat o promovare de 
aproape 77 la sută la „sală” şi de 
75 la sută la traseu, şi de şcoala 
de şoferi „Budiris”, care a adus la 
probele teoretice doar cinci can-
didaţi, un singur elev al acestei 
şcoli reuşind să ajungă să dea 
traseul, probă pe care a trecut-o 
cu bine.

Mariana Constandache

Mulţi chemaţi, puţini aleşi

Teoria taie în carne vie
la examenul auto

[ Doar o treime dintre gălăţenii  
care au dat examen de permis în intervalul  
1 ianuarie - 15 septembrie au plecat acasă 
cu carnet [ Dintre cei 12.401 înscrişi, 
aproape 5.000 au fost eliminaţi după „sală”

„Fani Tardini”: un teatru, trei festivaluri! 

Succes la Giurgiu şi Oradea, 
ca şi la Avignon 

Recent, trupa Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” a fost în 
turneu la Giurgiu. „Noi partici-
păm în fiecare an la Festivalul 
Teatrelor Dunărene de la Giurgiu. 
Spectacolul, jucat la Sala studio 
a Teatrului «Tudor Vianu», a ieşit 
bine, a avut public bun. Şi e bine 
că ieşim, pentru că, în momentul 
în care un teatru interacţionează 

cu un alt public, dintr-un alt oraş, 
păstrează trupa teatrului activă, 
tânără, dinamică”, ne-a declarat 
directorul Dramaticului, actorul 
Cristian Gheorghe. Actorii gălă-
ţeni au evoluat alături de teatre 
din ţară, din Bulgaria, chiar şi de 
un teatru din Viena, „Pygmalion”, 
cu spectacolul unui regizor care a 
montat şi pe scena Dramaticului 

gălăţean – Ţino Geirun. Cu puţin 
înainte, pe 24 septembrie, gălă-
ţenii au ajuns cu piesa în alt colţ 
de ţară, la cea de-a doua ediţie a 
Festivalului Teatrului Scurt de la 
Oradea. „Şi acolo spectacolul a 
ieşit foarte bine, a fost apreciat 
de public, un public puţin diferit 
de cel din Moldova – un public 
mai rece, mai dur, mai analitic. În 
momentul în care luăm contact 
cu un alt gen de public, lucrul 
este foarte benefic pentru trupa 
teatrului”, a mai spus manage-
rul gălăţean. Actorii gălăţeni au 
avut deci de alergat pe la festi-
valuri! Reamintim că spectacolul 
cu premiera în martie la Galaţi, 
- „Trei nopţi cu Madox”, jucat în 
vară la Festivalul internaţional de 
teatru de la Avignon, regizat de 
Radu Dinulescu, a avut, de ase-
menea succes, menţionat şi de 
presa franceză.

Victor Cilincă

Eveniment gratuit marca AIESEC

Tinerii, învăţaţi cum 
să devină antreprenori

AIESEC Galaţi, în parteneriat 
cu Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret, va organiza 
un eveniment care îşi propu-
ne să creeze un mediu propi-
ce discuţiilor pe teme precum: 
antreprenoriat, management 
şi networking. Evenimentul se 
adresează tinerilor cu vârste cu-
prinse între 18-30 de ani, care 
îşi doresc să investească în edu-
caţia şi dezvoltarea lor şi să afle 

bazele înfiinţării unei afaceri de 
succes de la oameni cu experi-
enţă. Conferinţa va avea loc pe 
25-26 octombrie 2014, la Club 
ArcelorMittal, situat în Ţiglina 1, 
lângă Parcul „Orăşelul Copiilor”. 
Pentru a participa trebuie să intri 
pe pe www.aiesecgalati.ro/ima-
gine-leadership şi să-ţi rezervi 
locul în sală, completând formu-
larul de înscriere.

Remus Basalic

[ Moaştele Sfintei de află la Iaşi de aproape 400 de ani
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FUTSAL
Campionii au câştigat derbiul Ligii I

Două dintre echipele fruntaşe ale acestui început de sezon al primului eşalon de futsal 
s-au întâlnit, ieri-seară, în Sala Sporturilor „Dunărea” din Galaţi. Este vorba de United – locul 
întâi înaintea acestei etape şi campioana en-titre Autobergamo Deva. Prezenţa în teren a 
mai multor internaţionali a generat un joc cu multe faze interesante. După o dispută aprigă, 
dominată de oaspeţi, aceştia s-au impus foarte clar: 4-0 (2-0). 

Gh. Arsenie

Juniorii CSS, 
victorii 
în primele 
şase meciuri

* Handbaliştii juniori 
I ai CS Şcolar Galaţi (an-
trenori Costel Coman şi 
Relu Druţu) au susţinut 
şase meciuri din actu-
alul campionat. Având 
o evoluţie foarte bună, 
gălăţenii au încheiat toa-
te partidele cu victorii, 
instalându-se în fruntea 
clasamentului Seriei C.

Iată rezultatele înre-
gistrate: 36-31 cu CSS 
Călăraşi, 36-25 cu LPS 
Buzău şi 37-31 cu CSS1 
Constanţa, în primul tur-
neu, de la Brăila, cărora li 
se adaugă alte trei rezul-
tate înregistrate în etape-
le săptămânale: 42-30 cu 
CSS Călăraşi, 25-21 cu LPS 
Buzău şi duminică, 39-36 
cu CSSS 1 Constanţa.

Iată şi lotul de jucători 
pe care stafful tehnic îl 
are la dispoziţie: George 
Gavrilă, Călin Tiberiu Gâţă, 
Ciprian Ailuţoaei - Vlad 
Tofan, Andrei Ailuţoaei, 
Alexandru Graur, George 
Necula, Bodgan Şerban, 
Bogdan Pârlog, George 
Şerban, Darius Diaconu, 
Ionuţ Prună, Daniel 
Susanu, Alexandru Pană, 
Marius Nihovici, Alin 
Gugiu, Cosmin Olaru şi 
Gabriel Dumitriu. Ultimii 
doi jucători se pregă-
tesc la Centrul Naţional 
de Excelenţă de la 
Sighişoara.

* Echipa de rugby a 
juniorilor Under 18 de la 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”, participantă în 
Campionatul Regional 
Moldova, a jucat dumi-
nică cu CSS Unirea Iaşi. 
Lideri autoritari ai clasa-
mentului, ieşenii au câş-
tigat şi acest meci, de la 
Galaţi, cu scorul de 19-0. 
În următoarea partidă, 
gălăţenii vor juca la CSS 
Tecuci, într-un derbi gă-
lăţean.

 * Asociaţia Jude­
ţeană de Fotbal a dat 
startul unei noi sesiuni de 
cursuri de arbitri. Acestea 
au loc în zilele de luni şi 
joi, la Centrul de Afaceri 
„Dunărea”, organizatorii 
anunţând că cei intere-
saţi să devină arbitri de 
fotbal încă se mai pot 
înscrie. Informaţii supli-
mentare se pot obţine 
şi telefonic,   la numerele 
0744 616 184 şi 0236 414 
007.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Înaintea începerii sezonului, 
la Galaţi se lucra la un pro-
iect care să însemne relan-

sarea hocheiului din acest oraş, 
vorbindu-se în jurul echipei chiar 
de ambiţiile de a se juca finala 
campionatului. Echipa a avut cele 
mai bune condiţii de pregătire 
înaintea sezonului din ultimele 
două decenii, însă rezultatele po-
zitive n-au venit. Dimpotrivă, s-a 
ajuns la una dintre cele mai umi-
litoare reprize din istoria echipei, 
bifată duminică seară în meciul 
din deplasare cu Steaua, disputat 
la Cârţa (judeţul Harghita). CSM 
Dunărea a pierdut cu 3-8, propor-
ţiile scorului fiind reduse în a treia 

repriză, când deja soarta jocului 
era decisă şi adversarii cu sacii în 
căruţă.

 În prima repriză disputa a fost 
destul de echilibrată, la prima pau-
ză Steaua conducând la limită, nu-
mai cu 1-0, apoi a urmat coşmarul. 
În repriza a doua, portarul Radu 
Viorel a fost lăsat singur în bătaia 
puştii, erorile din defensivă s-au 
înlănţuit şi s-au încasat în aceas-
tă parte a meciului nu mai puţin 
de şase goluri, fără ca Dunărea să 
înscrie măcar o dată. În această 
repriză s-a văzut din plin că lotul 
suferă valoric la capitolul fundaşi, 
trei din cele şase goluri fiind pri-
mite în momente în care echipa 

gălăţeană se afla în superioritate 
numerică pe gheaţă!

 „Şase goluri într-o repriză nu 
am luat în viaţa mea”, îşi exteriori-
za dezamăgirea Teodor Mocanu, 
antrenorul secund, într-o declara-
ţie pentru sportgalati.com.

Lotul e departe de ceea ce s-a dorit

În presezon, cei de la CSM 
Dunărea au mizat pe antrenorul 
Rauhanen şi cinci jucători fin-
landezi, dar evoluţiile din Cupa 
României au arătat că hocheiştii 
aduşi de tehnician sunt departe 
de a aduce plusul dorit în lot. S-a 
ajuns la despărţirea de întreaga 

legiune finlandeză, iar pentru 
a compensa au fost aduşi pa-
tru jucători din străinătate: cehii 
Jeslinek, Rytnauer şi Rasner, alături 
de slovacul Palak. Însă, au rămas 
doar trei, Jeslinek a plecat înain-
tea partidei cu Steaua pentru un 
contract mai avantajos în Franţa, 
ceea ce a reprezentat o pierde-
re importantă. Jeslinek marcase 
ambele goluri din precedentul 
meci de campionat (scor 2-6 în 
deplasare cu SC Miercurea Ciuc) şi 
alte trei cu Progym Gheorghieni, 
el având şi patru pase decisive în 
cele două etape în care a jucat 
pentru Dunărea. 

 A mai fost încercată şi vari-

anta cu cei doi austrieci, Oliver 
Setzinger și André Lakos, aduşi 
doar de dragul rezultatului imedi-
at, nu ca parte dintr-o strategie pe 
termen mediu sau lung. Aceştia au 
fost transferaţi doar pentru Cupă, 
apoi au fost rechemaţi pentru un 
singur meci, cel de la Miercurea 
Ciuc. 

 În primele trei etape din sezo-
nul regulat, Dunărea are o victorie 
(12-3 cu Progym) şi două înfrângeri 
(2-6 cu SC M. Ciuc şi 3-8 cu Steaua). 
În următoarea etapă, echipa gălă-
ţeană va juca, în deplasare, cu de-
ţinătoarea titlului de campioană, 
Corona Braşov, pe 22 octombrie.

Marian Căpăţînă

TENIS
Duel 
românesc 
în Mexic, 
Ţig versus 
Cadanţu

Gălăţeaca Patricia 
Maria Ţig, locul 255 în 
ierarhia mondială, va 
juca direct pe tabloul 
principal al turneului 
de categorie Challenge 
din Tampico, Mexic, do-
tat cu premii totale de 
50.000 de dolari. Ţig ar 
fi trebuit să joace în ca-
lificări, dar a fost admisă 
direct pe tabloul princi-
pal din postura de „ex-
cepţie specială”, statut 
ce se acordă jucătoare-
lor care în săptămâna 
precedentă ajung în fa-
zele superioare (semifi-
nala pentru Ţig, la tur-
neul de la Monterrey,) 
ale unui turneu de ace-
laşi nivel al premiilor şi 
care, astfel, nu mai pot 
ajunge la meciurile din 
calificări. 

Ţig va juca, astăzi, în 
primul tur, cu românca 
Alexandra Cadanţu, lo-
cul 205 WTA. Cadanţu a 
fost şi ea prezentă săp-
tămâna trecută în tur-
neul de la Monterrey, 
unde s-a oprit în faza 
sferturilor de fina-
lă. Pentru cele două, 
aceasta este prima dis-
pută directă. 

Patricia Ţig va juca 
şi în proba de dublu, 
unde va face pereche 
cu jucătoarea Carolina 
Betancourt (Mexic). În 
primul tur, cele două 
vor juca împotriva pe-
rechii Irina Falconei/
Maria Irigoyen (SUA/
Argentina), cap de serie 
numărul doi.
 Altfel, gălăţenii 

Marius Frosă, Radu 
Matei Lupu şi Andreas 
Bracaci participă la 
Campionatul Naţional 
de juniori Under 18, 
pe echipe, competi-
ţie ce se desfăşoară la 
Bucureşti.

Sonia Baciu

FOTBAL
Schimbări 
de antrenori 
în Liga I

Preşedintele CSMS 
Iaşi, Florin Prunea, a de-
clarat, ieri, că antreno-
rul italian Nicolo Napoli 
este noul tehnician al 
grupării, acesta înlocu-
indu-l pe Ionuţ Chirilă.

„Nicolo Napoli este 
noul nostru antrenor. 
El a venit dimineaţă la 
Iaşi şi după câteva ore 
de discuţii a semnat 
un contract pentru o 
perioadă de nouă luni, 
cu opţiune de prelun-
gire pentru încă un 
an. Dată fiind situaţia 
noastră, obiectivul lui 
Napoli este salvarea 
de la retrogradare. Am 
încredere în el şi sunt 
convins că ne va aju-
ta să rămânem în pri-
ma ligă”, a spus Florin 
Prunea. Antrenorul 
Nicolo Napoli, în vârstă 
de 52 de ani, va fi pre-
zentat oficial astăzi, în 
cadrul unei conferinţe 
de presă şi îl va înlocui 
pe Ionuţ Chirilă, demis 
săptămâna trecută.
 Altfel, şi echipa 

FC Viitorul trece prin 
schimbări. Antrenorul 
Bogdan Vintilă şi-a 
reziliat contractul cu 
formaţia lui Gheorghe 
Hagi, după patru ani 
de activitate la club. 
Totodată, gruparea FC 
Viitorul a anunţat că 
stafful tehnic al echipei 
a fost completat, după 
despărţirea de Bogdan 
Vintilă, cu Ştefan Iovan 
şi Cristian Sava, care 
începând de ieri sunt 
antrenori secunzi ai 
echipei pregătite de 
Gheorghe Hagi.

Sonia Baciu

Diseară, în preliminariile EURO 2016

Sânmărtean 
este apt de joc 

împotriva Finlandei

Campionatul juniorilor

Dunărenii 
au detronat liderul

Echipa naţională de fotbal a 
României va susţine în această 
seară, de la ora 21,45, a treia par-
tidă din preliminariile Euro 2016, 
Grupa F, în deplasare cu Finlanda. 
Faţă de partida de sâmbătă, 1-1 
cu Ungaria la Bucureşti, din lot 
nu mai face parte Dorin Goian, 
accidentat, în locul acestuia fiind 
convocat Mitrea, de la Viitorul. 
În schimb, Lucian Sânmărtean, 
care fusese schimbat în repriza 
secundă a partidei cu Ungaria 
din cauza unei accidentări, este 
apt de joc. România şi Finlanda 
s-au întâlnit până acum de opt 
ori,  bilanţul fiind de două egaluri 
şi şase victorii româneşti.

 Selecţionerul Finlandei, Mixu 
Paatelainen, a declarat că echipa 
sa poate învinge România dacă va 
fi concentrată, energică şi va spe-
cula situaţiile care se vor ivi, însă a 
precizat că ar fi mulţumit şi cu un 
rezultat de egalitate. “Grupa este 

echilibrată, vor mai fi destule me-
ciuri egale şi surprize. Irlanda de 
Nord are şase puncte, România a 
rămas cu victoria din Grecia, plus 
egalul cu Ungaria. Dacă vom fi 
concentraţi, energici şi vom spe-
cula situaţiile care se vor ivi, pu-
tem învinge România. Cu siguran-
ţă nu va fi un meci mai uşor decât 
cel pe care l-am avut cu Grecia, ci 
măcar la fel de greu, dacă nu mai 
greu. Vom întâlni o echipă puter-
nică, periculoasă pe contraatac, 
cu jucători tehnici şi rapizi. N-aş 
fi supărat dacă nu am câştiga, aş 
fi mulţumit să nu pierdem meciul 
cu România”, a spus Paatelainen.

 Reprezentativa Finlandei a 
încheiat la egalitate, scor 1-1, 
meciul susţinut, sâmbătă, pe te-
ren propriu, în compania Greciei, 
în etapa a doua a Grupei F.

 Partida Finlanda – România 
va fi televizată de TVR.

Marian Căpăţînă

Un rezultat deosebit de va-
loros au obţinut juniorii B de la 
ACS Municipal Dunărea în etapa 
din weekend a Campionatului 
Naţional. Jucând în deplasare, 
cu Delta Tulcea, sportivii antre-
naţi de Cătălin Savu s-au impus 
cu scorul de 2-1, prin reuşitele 
lui Izvoranu şi Cană. De notat 
că până la ora meciului tulcenii 
se aflau pe primul loc! La juniori 
A au câştigat gazdele, la limită, 
scor 1-0.

Cei de la LPS Galaţi au evoluat 
în deplasare, în compania celor 
de la CF Brăila. La juniori A par-
tida s-a încheiat la egalitate, scor 
1-1 (gol Munchiu), iar la juniori 
B au câştigat gălăţenii, scor 1-2 
(Neagu şi Zeld).

 Juniorii de la FC Oţelul nu au 

reuşit niciun rezultat favorabil cu 
Viitorul Constanţa. A fost 0-3, la 
juniori mari, respectiv 1-4 la cei 
mici. În acest ultim meci, tinerii 
„oţelari” au deschis scorul (gol 
Sefer, din lovitură liberă) şi au 
condus până la pauză.

CSS Tecuci şi Performer 
Constanţa şi-au împărţit victori-
ile. Au câştigat tecucenii la juni-
ori mari, scor 3-0 (Parlapan – 2 şi 
Bucur), şi oaspeţii la juniori mici, 
scor 1-2 (Mitrofan). 

Etapa a opta programează 
jocurile: Săgeata Năvodari – CSS 
Tecuci, Unirea Slobozia – Liceul 
Sportiv Galaţi, Oţelul – CF Brăila 
şi ACS Municipal Dunărea – Farul 
Constanţa.

 Gh. Arsenie

ÎNOT

Gălăţenii, 
protagonişti la „Cupa Bacăului”

Bazinul „Olimpic” din Bacău a 
găzduit cea de-a şaptea ediţie a 
„Cupei Bacăului” la înot, competi-
ţie destinată copiilor de 6-14 ani. 
Concursul s-a desfăşurat cu două 
reuniuni şi a adus la linia de start 
şi 24 de înotători gălăţeni, de la 
Clubul Sportiv Viva. Copiii antre-
naţi de Mihaela Hodină, Geanina 
Lăcătuş şi Valentina Slavu au ob-

ţinut numeroase clasări pe po-
dium: locul I, prin Vicenţia Stroe 
(născută în anul 2004) – 50 metri 
fluture, 50 metri liber şi 50 m spa-
te; Bianca Andreea Costea (2006) 
– 50 m fluture, 50 m liber, 50 m 
bras şi 50 m spate; Erika Luana 
Iancu (2007) – 50 m fluture şi 50 
m bras; Elena Sălăvăstru (2004) 
– 50 m bras, respectiv Andreea 

Petrea (2007) – 50 m spate; lo-
cul doi prin: Elena Sălăvăstru – 
50 fluture, 50 m spate;  Teodora 
Mihai (2007) - 50 m fluture; 
Andreea Petrea – 50 m fluture; 
Alesia Maria Forţu (2008) – 50 m 
liber; Vicenţia Stroe (2004) – 50 
m bras; Erika Iancu – 50 m spate; 
Ana Maria Ardelean (2008) – 50 
m spate; Rareş Alexandru Bălan 
(2003) – 50 m fluture; 50 m liber, 
Rareş Ştefan Slavu (2006) - 50 m 
fluture. Au obţinut locul III: Ioana 
Harabagiu (2004) – 50 m flu-
ture, 50 m liber, 50 m bras şi 50 
m spate; Teodora Mihai – 50 m 
bras; Rareş Alexandru Bălan – 50 
m bras,   50 m spate; Alexandru 
Ştefan Mazilu  (2004) – 50 m bras 
şi Rareş Ştefan Slavu – 50 m bras.

 Aceştia au primit din partea 
organizatorilor diplome, medalii 
şi premii, constând în echipa-
ment sportiv.

Sonia Baciu

VOLEI

Înfrângere severă 
şi surprinzătoare pentru Arcada

Arcada Galaţi a jucat dumi-
nică seară, în deplasare, cu CSM 
Bucureşti, în faţa căreia a înregis-
trat o severă şi surprinzătoare în-
frângere, la scorul de 0-3 (18, 27, 
20). Spunem surprinzătoare dacă 
raportăm înfrângerea la ediţia 
trecută, când gălăţenii au făcut 
legea în duelurile directe, dar şi 
la victoria din „Cupa Arcada” (cu 
3-1), înregistrată cu puţin timp în 
urmă. Marian Apostu, antrenorul 
gălăţenilor, a spus că jucătorii săi 
au evoluat mult sub potenţial: 
„Indiscutabil, băieţii noştri nu şi-au 
făcut jocul obişnuit, arătat în parti-
dele din perioada pregătirilor. Nu 
ştiu dacă de vină a fost tracul de-
butului sau faptul că au fost tele-
vizaţi. Cert este că s-au comis  prea 
multe greşeli, la preluare în special, 
dar şi la serviciu. Nu au fost sufici-
ent de concentraţi, şi asta s-a văzut 
mai ales în setul al doilea, decisiv 
în ecuaţia acestui meci”.

 În toate seturile au fost înce-
puturi echilibrate. Bucureştenii 
s-au dovedit mai eficienţi la 
serviciu, unde au obţinut multe 
puncte fără prea mari eforturi, 
dar şi mai inspiraţi în finalurile 
de set. Un moment hotărâtor 
s-a consumat în finalul setului 
al doilea, când Arcada a avut nu 
mai puţin de patru mingi de set: 
24-23, 25-24, 26-25 şi 27-26, dar 
au cedat la 27.

 Arcada a început cu urmă-
torul „sextet”: Bartha, Cristudor, 
Dumitrache, Radovici, Cosici, 
Zupanc – Ghimeş (libero). Pe 
parcurs au mai fost trimişi în te-
ren Martin, Paşcan şi „liberoul” 
Pârvu. 

 Următorul meci al echipei gă-
lăţene va avea loc vineri, 17 oc-
tombrie, ora 20,30, în deplasare 
la ACS Volei Municipal Zalău, şi 
va fi transmis de Digi Sport 3.
 Alte rezultate din prima eta-

pă: Dinamo – VCM Piatra Neamţ 
3-2, Steaua – Zalău 0-3, Ştiinţa 
Explorări Baia Mare – VCM Tomis 
Constanţa 0-3, Phoenix Şimleu 
Silvaniei – Banatul Caransebeş 
3-0. 

Gh. Arsenie 
Foto: S. Baciu

HOCHEI

Repriză de coşmar 
pentru Dunărea

[ Formaţia 
gălăţeană 

a pierdut fără 
drept de apel 

meciul cu Steaua, 
scor 3-8 

[ Diferenţa s-a făcut 
în a doua treime a meciului, 
încheiată cu un umilitor 0-6 

[ Trei goluri au fost luate 
în superioritate numerică
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Peste 1.500 de persoane de 
toate vârstele au mers sâm-
băta trecută în parcarea din 

faţa Casei de Cultură a Sindicatelor 
pentru a primi gratuit o periuţă 
de dinţi nouă la schimb cu cea 
deja folosită. Numărul mare de 
gălăţeni care au răspuns chemării 
celor care au organizat caravana 
„Rablă pentru periuţa ta” este un 
indiciu că oamenii sunt interesaţi 
de starea sănătăţii lor dentare. 
Cu toate acestea, datele oficiale 
în domeniu ne clasează, din nou, 
pe unul dintre locurile codaşe în 
Uniunea Europeană.

O pastă de dinţi la trei ani

Aplicând statisticile naţionale 
la judeţul nostru, vedem că o per-
soană din mediul urban foloseşte, 
în medie, aceeaşi periuţă de dinţi 
timp de doi ani. În satele gălăţe-
ne, în schimb, o periuţă de dinţi 
este folosită, tot în medie, timp 
de un deceniu.

În privinţa consumului de pas-
tă de dinţi, la oraş se folosesc 1,39 
tuburi pe an de persoană. În me-
diul rural, un tub ajunge şi pentru 
trei ani. Cu astfel de date, nu este 
de mirare că 80 la sută dintre adul-
ţii din judeţ au probleme dentare. 
Cariile sunt cele mai frecvente 
afecţiuni dentare, reprezentând 
71 la sută din totalul acestor boli.

Zeci de medici  
înscrişi în program

Caravana „Rablă pentru periuţa 
ta” face parte din campania edu-
caţională „Zâmbeşte România”. 
În cadrul campaniei, gălăţenii pot 
beneficia şi de consultaţii medi-
cale şi stomatologice gratuite. 
90 de medici dentişti gălăţeni au 
răspuns deja iniţiativei organiza-
torilor şi s-au înscris benevol pe 
site-ul www.zambesteromania.
ro. Pentru a putea profita de un 
consult gratuit trebuie să intri pe 
această pagină de internet şi să vezi care este cel mai apropiat ca-

binet stomatologic inclus în cam-
panie. Odată intrat pe site, mergi 
la secţiunea „Despre campanie” şi 
apasă pe butonul „Consultaţii sto-
matologice gratuite”. Selectează 
apoi judeţul Galaţi şi alege din lis-
ta afişată cabinetul cel mai apro-
piat de casa ta. Dacă în dreptul 
unui cabinet vezi simbolul care 
înfăţişează o măsea încadrată în-
tr-un cerc de culoare roşie, atunci 
acolo poţi beneficia tot gratuit şi 
de un detartraj dentar. Campania 
se va desfăşura până la sfârşitul 
acestui an.

Recomandările medicului

Dentiştii spun că metoda cea 
mai eficientă de a preveni bolile 
dentare este consultul periodic 

la medicul stomatolog. Un astfel 
de consult costă la cabinetele din 
Galaţi între 50 şi 80 de lei. „Ideal 
ar fi ca o persoană să meargă la 
consult o dată la fiecare şase luni. 
Consultul are rol preventiv, de 
depistare şi tratare a eventualelor 
afecţiuni. Lăsată netratată, o carie 
dentară poate genera grave boli 
sistemice. Tot o dată la jumătate 
de an trebuie schimbată şi periuţa 
de dinţi. În tratatele de stomatolo-
gie se indică schimbarea periuţei 
chiar şi la trei luni. Este important 
să ne periem de două ori pe zi, di-
mineaţa şi seara”, a explicat medi-
cul stomatolog Doina Ciocănaru, 
preşedintele Colegiului Medicilor 
Dentişti Galaţi.

Părinţii trebuie să aibă o grijă 
specială şi să-i obişnuiască încă de 
mici pe copii cu un periaj corect. 

„Şi copiii trebuie aduşi la aceste 
controale periodice, pentru a fi 
depistate astfel din timp eventu-
alele anomalii dento-maxilare”, a 
mai spus medicul citat.

Lipseşte sprijinul oficial

În ciuda unor astfel de campa-
nii, sănătatea dentară a gălăţeni-
lor nu va putea fi considerabil îm-
bunătăţită fără sprijinul autorită-
ţilor. Raportându-ne iar la Europa, 
vedem că suntem una dintre pu-
ţinele ţări de pe continent în care 
nu există implementat în şcoli un 
program de prevenţie. Ministerul 
Sănătăţii este instituţia care ar 
putea lua o asemenea măsură pe 
care medicii dentişti o conside-
ră de o importanţă covârşitoare 
pentru sănătatea viitorilor adulţi.

Vrei să-ţi verifici starea danturii?

Cum poţi beneficia de 
consult gratuit la stomatolog

[ Un gălăţean foloseşte, în medie, un tub şi un sfert de pastă de dinţi pe an
[ 90 de cabinete stomatologice din judeţul Galaţi oferă consultaţii gratuite până la sfârşitul anului

[ Un consult la stomatolog costă între 50 şi 80 de lei

Proiect de lege
Diagnosticarea 
leucemiei, 
cu sprijinul 
statului

Diagnosticarea le-
ucemiei şi combate-
rea infecţiei cu virusul 
Ebola vor fi decontate 
de stat, potrivit unui 
proiect de hotărâre de 
guvern pus în dezbate-
re publică de Ministerul 
Sănătăţii. Aflat în dez-
batere publică până pe 
data de 20 noiembrie, 
proiectul vizează mo-
dificarea şi completa-
rea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 124/2013 
privind aprobarea pro-
gramelor naţionale de 
sănătate, pentru 2013 
şi 2014. Dacă, în ceea ce 
priveşte virusul Ebola, 
măsura pare să aibă în 
special un rol preventiv, 
în cazul diagnosticării 
leucemiei, decizia ar pu-
tea avea un efect pozitiv 
asupra vieţilor gălăţeni-
lor afectaţi de această 
formă gravă de cancer 
a sângelui. „Se propu-
ne includerea în cadrul 
Programului naţional de 
oncologie, finanţat din 
bugetul Fondului naţio-
nal unic de asigurări so-
ciale de sănătate, a unui 
subprogram nou, inti-
tulat „Subprogramul de 
diagnostic imunofeno-
tipic, citogenetic şi bio-
molecular al leucemiilor 
acute””, este precizat în 
nota de fundamentare a 
proiectului. 

Luna viitoare
Unde susţin gălăţenii rezidenţiatul

Absolvenţii de anul acesta ai Facultăţii de Medicină şi Farmacie Galaţi 
vor susţine concursul de rezidenţiat pe 23 noiembrie. Pentru posturile 
publicate în judeţul Galaţi, concursul va fi susţinut la Iaşi. Rezidenţiatul 
se desfăşoară sub formă de test grilă cu 200 de întrebări, pe o durată de 
patru ore. Punctajul minim de promovare reprezintă 60 la sută din punc-
tajul maxim realizat la întrebări.

Studiu
Cât poate dura evoluţia cancerului pulmonar

Cancerul de plămâni poate să rămână în stare latentă timp de 20 de 
ani, înainte de a se transforma într-o formă agresivă a bolii, caracteriza-
tă prin creşterea şi răspândirea rapidă în organism, afirmă autorii unui 
studiu recent. Oamenii de ştiinţă speră că această descoperire va duce 
la dezvoltarea unui dispozitiv medical capabil să detecteze cancerul în 
formele sale incipiente.

Rambursarea cheltuielilor 
medicale efectuate în străină-
tate nu poate fi refuzată atunci 
când o lipsă a materialelor me-
dicale de primă necesitate îm-
piedică asiguratul să beneficieze 
de tratament în timp util în ţara 
sa. Decizia a fost luată de Curtea 
de Justiţie a Uniunii Europene, 

transmite digi24.ro, plecând de la 
cazul unei paciente din România 
care s-a operat în Germania pe 
motiv că instituţia din Timişoara 
în care urma să aibă loc inter-
venţia chirurgicală nu dispunea 
de medicamentele necesare şi 
materialele medicale de primă 
necesitate.

În perioada  
14 - 20 octombrie
Gărzile  
la Centrul  
de permanenţă 
Bălăşeşti

Dr. Ciprian Similachi este 
medicul care asigură astăzi 
asistenţa medicală primară 
la Centrul de permanen-
ţă Bălăşeşti. Mâine, 15 oc-
tombrie, de gardă este dr. 
Cecilia Pământ, iar joi garda 
este asigurată de medicul 
Vasile Pământ. Vineri, 17 
octombrie, pacienţii vor fi 
consultaţi din nou de dr. 
Cecilia Pământ. În prima zi 
din weekendul ce urmează, 
de gardă este dr. Louanna 
Stan, iar duminică, dr. 
Ciprian Similachi. Luni, 20 
octombrie, asistenţa medi-
cală primară este asigurată 
de dr. Mihaela Petrea, me-
dicul coordonator al unităţii 
sanitare.

Centrul de permanen-
ţă Bălăşeşti se adresează 
în special locuitorilor din 
comunele şi satele situate 
în apropierea acestei loca-
lităţi. În timpul săptămânii, 
asistenţa medicală la Centru 
este asigurată pe durata ore-
lor în care cabinetele medi-
cilor de familie din localitate 
sunt închise. În weekend, 
gărzile sunt permanente. 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Pagină relizată de

Decizie

Tratamentele în străinătate, 
rambursate obligatoriu

Dr. Doina 
Ciocănaru

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Comerciant necivilizat 
Amendat că a refuzat să servească un client 

Lucrătorii Poliţiei Locale l-au sancţionat contravenţional cu o amen-
dă de 100 de lei, conform prevederilor H.C.L. 307/2006, pe gălăţeanul 
N.T. de 40 de ani. Bărbatul, comerciant de legume la o tarabă din Piaţa 
Micro 17, a avut un comportament necivilizat la adresa unui cumpără-
tor, întorcându-i spatele şi refuzând să-l servească.

Teodora Miron

Şofer amendat
A blocat staţia de autobuz

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă de 
360 de lei şi cu trei puncte de penalizare pe gălăţeanul D.V., în vârstă 
de 51 de ani. Bărbatul a oprit autoturismul în staţia de autobuz din 
Piaţa Energiei, îngreunând astfel accesul mijloacelor de transport în 
comun.

Teodora Miron

- Domnule primar, câte ga-
raje aţi demolat până acum şi 
câte au mai rămas în picioare? 

- În total avem 6.516 contracte 
active pentru garaje, dar pe lân-
gă acestea mai sunt cel puţin încă 
jumătate pentru care nimeni nu 
plăteşte nimic. Noi avem o evi-
denţă de peste 9.000 de garaje, 
însumând ca suprafaţă peste 20 
de hectare de teren în intravilan. 
Şi aici am luat în evidenţă doar 
bateriile de garaje de minim zece, 
pe cele care sunt mai răsfirate şi 
mai puţine nu le-am luat în calcul. 
Deci suprafaţa ocupată de aceste 
construcţii este mult mai mare! Şi 
noi, aşa prin voia lui Dumnezeu, 
suntem între trei ape, nu avem 
unde să ne dezvoltăm. Noi ne 
plângem că nu ne putem extin-
de, dar în interior avem zeci de 
hectare întregi ocupate de con-
strucţii care nu au niciun rol. 

Până acum am desfiinţat 223 
de garaje, iar 93 sunt în curs de 
demolare. Foarte puţine, dar asta 
pentru că vrem să facem pe zona 
respectivă restructurare urbană. 
Vrem să punem ceva în loc, nu 
doar pur şi simplu să demolăm. 
Dacă e să ne apucăm să le demo-
lăm, în câteva luni de zile am de-
molat tot şi o să arătăm mai ceva 
decât Kosovo. 

- Demolaţi garajele din 
Micro 17. Ce veţi face în locul 
lor? 

- O parcare şi un loc de joacă. 
A fost o solicitare expresă a cetă-
ţenilor. Eram acolo şi au venit la 
mine nişte cetăţeni să-mi spună: 
„Domnul primar, copiii noştri se 
joacă pe rampa destinată per-
soanelor cu handicap de la ma-
gazinul Vodafone? Nu credeţi că 
ar trebui să aibă un loc de joacă?”. 
Atunci am identificat acea zonă 
şi vom demola 93 de garaje ca să 
facem loc de joacă şi parcare. 

- Când va fi gata primul pro-
iect de restructurare urbană 
prin demolarea garajelor din 
Micro 19?

- În aprilie 2015, conform con-
tractului, dar eu zic că aducem 
mai devreme termenul final, că 
iarna nu se anunţă a fi foarte - 
foarte grea. Acolo facem ceea 
ce era absolut necesar pentru 
o agora cu două şcoli generale, 
un liceu, două grădiniţe, plus 
biserică: un loc de joacă decent, 
un părculeţ şi parcare pentru cei 
care au avut maşinile în garaje. 

- Ce se întâmplă cu garajele 
din Ancora?

 - În Ancora suntem în faza 
în care elaborăm un nou Plan 
Urbanistic Zonal, care implică 
exproprierea celor care sunt 
proprietari de teren şi pe garaje. 
Durează de ceva timp pentru că 
a trebuit să ne pliem pe realita-
tea din zonă. Am crezut că oame-
nii sunt înţelegători, înţelepţi, şi 
că vor da curs proiectului nostru. 
Dar văd că le place să stea încon-
juraţi de ruine, cu o încăpăţâna-
re şi pe o consiliere avocăţească 
dată de tot felul de băieţi deştepţi 
şi voluntari. Valoarea despăgubi-
rilor nu va fi una imensă, vorbim 
de 20-25 de metri pătraţi. Ca să 
nu spunem că cei care sunt pro-
prietari acolo, dar care au con-
struit beciurile fără autorizaţie, 
au fost amendaţi. Un sfert au 
primit amenzi care fac mai mult 
decât construcţia şi vor mai primi 
dacă nu-şi vor acoperi beciurile. 
Pentru că beciurile sunt un pe-
ricol pentru siguranţa blocurilor 
din zonă. 

- Cu câteva luni în urmă aţi 
declarat că la finele acestui an 
vor expira contractele de în-
chiriere pentru garaje şi nu le 
veţi mai prelungi. Vă ţineţi de 
cuvânt? 

- Reconfirm ce-am spus, dar 
trebuie făcută o precizare ca să 
înţeleagă lumea e exact ceea ce 
ne dorim noi prin proiectul aces-
ta. Că n-a venit Stan demolatorul 
să pună la pământ că nu-i plac lui 
garajele. În fiecare zonă facem o 
restructurare urbană, după nece-
sităţi. Vor fi locuri unde demolăm 
bateria de garaje şi chioşcurile, 
iar zona respectivă poate impu-

ne şi altceva de construit. Şi poa-
te că acolo unde constatăm că 
nu există puncte de alimentare 
suficiente pentru acel areal de 
blocuri, şi omul trebuie să mear-
gă tocmai la un supermarket sau 
la un hipermarket ceea ce nu e 
chiar la îndemână. Şi atunci mer-
gem pe nişte galerii comerciale 
în completare la ceea ce avem 
deja: loc de joacă, parc şi parca-
re, care vor fi amenajate în toate 
locurile unde vom demola. 

E posibil ca în unele locuri să 
venim cu aceste galerii comer-
ciale făcute de noi sau pe banii 
celor cărora le demolăm chioş-
curile, galerii unitare, estetice, 
un proiect agreat de arhitectul-
şef al oraşului. De exemplu, în 
Barieră am făcut alveola aceea 
chiar la ieşire. Acolo, intenţia este 
– sper să ne dea voie şi Curtea de 
Conturi - să relocăm toate chioş-
curile din intersecţie, pe un pro-
iect unitar care există deja făcut, 
unde dăm acelaşi număr de me-
tri pătraţi cât au avut şi în chioş-
curi şi acolo va lua fiinţă un sens 
mare giratoriu care să fluidizeze 
traficul. 

- Deci mai prelungiţi con-
tractele pentru garaje sau le 
demolaţi? 

- Aici e de discutat un aspect: 
să renunţi la 6.500 de chirii oda-
tă, dar tu să nu ai posibilitatea în 
cursul anului 2015 să le demolezi 
pe toate şi să construieşti ceva 
acolo, înseamnă că nu gândeşti 
bine. Şi atunci, pe zonele unde 
avem proiectul definitivat anun-
ţăm oamenii că nu se mai în-
cheie contractele pentru că va fi 

demolat şi se face acest proiect. 
Restul, unde nu reuşesc să inter-
vin, mi se pare logic şi corect să 
le percep chiria. Dacă tot stau în 
picioare şi le folosesc, să plăteas-
că. E vorba de bani la bugetul 
local şi nu puţini! Etapizat, se va 
renunţa la garaje. Finalul va fi că 
toate garajele vor fi la pământ, 
fără dar şi poate. 

N-aş vrea să trec cu vederea 
un aspect. Pe unde trimitem so-
maţii, sunt nişte derbedei care 
se duc şi le spun oamenilor: 
„Nu demolaţi, vă învăţăm noi ce 
să faceţi”. Ba mai mult, în Micro 
17 le-au luat şi câte 100 de lei la 
oameni, că le-au angajat avocat 
şi le-au dat câte un certificat de 
grefă. Nişte ticăloşi care au şi 
avut, la un moment dat, poziţie 
de conducători prin oraş şi au 
contribuit şi ei la stagnarea ora-
şului. Şi acum, când văd că ceva 
e într-o schimbare normală şi 
firească a lucrurilor, vin ei şi dau 
sfaturi care nu au nicio legătură 
cu realitatea şi cu legea. 

Am mai dat exemplul aces-
ta, Poliţia Locală a dat amendă 
unuia care refuza să îşi demo-
leze garajul. Poliţia luând-o pe 
cont propriu, s-a dus în instanţă 
şi sentinţa judecătorului a fost că 
toate mijloacele de desfiinţare a 
acelei construcţii sunt în mâna 
Primăriei. Restul sunt păcăleli ce 
încearcă să le vândă oamenilor. 
Sunt în campanie electorală şi 
continuă să mintă aşa cum au 
minţit ani buni. 

- Care este următoarea zonă 
vizată de restructurare urbană 
prin demolarea garajelor? 

- Avem un studiu de prefeza-
bilitate grozav: în spatele maga-
zinului Orange de lângă Liceul 
Pedagogic vrem să facem o par-
care supraetajată cu un nivel, 
parter şi etaj – 111 locuri în total 
în parcaj – iar lângă, în prelungi-
re, mai avem 25 de locuri de par-
care decente. La un calcul simplu 
depăşim cu numărul locurilor de 
parcare cele 90 şi ceva de garaje 
de acolo. În continuarea parcării, 
vom face un parc frumos, cu un 
teren de minifotbal cu gazon sin-
tetic, un teren de baschet, un loc 
de joacă, chiar în mijloc, deosebit 
de frumos şi un loc de socializare 
cu mese de şah pentru bunicii 
care vin cu nepoţii acolo. Spaţiul 
ne permite şi tot proiectul e înca-
drat în spaţiul respectiv, în locul 
pe care sunt garaje. Vom merge 
cu studiul în Comisia Tehnico-
Economică şi apoi în Consiliul 
Local. 

- În cât timp estimaţi că scă-
păm de garaje?

- Mi-e greu să fac estimări-
le pentru că nu ştiu în ce ritm 
vor merge procedurile. La toate 
aceste proiecte ne lovim de două 
neajunsuri. Primul este nemulţu-
mirea celor care sunt deposedaţi 
de un bun, e firesc, dar eu sper că 
odată cu apariţia zonei noi să ne 
ierte şi să zică: „Dom’le, în sfârşit, 
a apărut ceva bun”. Al doilea in-
convenient este că trebuie să ţii 
cont de proceduri, n-ai încotro: 
plan urbanistic zonal, proiect, 
aprobare, bugetare, licitaţie şi 
execuţie. Acestea sunt legile 
României şi dacă nu te supui lor, 
dai de dracu‘. 

Cum stă CJ  
cu un proiect  
de hotărâre  
în sertare
Aleşii judeţeni 
nu vor  
să răspundă 
pentru bani 
daţi în 2012

Ori ploaia de dosare 
penale îi sperie pe aleşii 
judeţeni, ori, brusc, în unii 
dintre aceştia s-au trezit 
conştiinţa şi responsabili-
tatea faţă de banul public? 
Un proiect de hotărâre pe 
care Nicolae Bacalbaşa, 
preşedintele CJ, încearcă 
să îl promoveze, de mai 
multe luni de zile, zace şi 
acum în sertarele instituţi-
ei din cauză că mai bine de 
jumătate dintre aleşii jude-
ţeni se feresc să îşi asume 
plata ilegală a unei sume 
de bani, în 2012, făcută 
de instituţia publică către 
Asociaţia de Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Est. 

În ultima şedinţă a con-
silierilor judeţeni, Nicolae 
Bacalbaşa s-a văzut nevoit 
să retragă, din nou, de pe 
ordinea de zi, fără niciun 
comentariu, proiectul de 
hotărâre aferent asumării 
de către Consiliul Judeţului 
a răspunderii privind alo-
carea celor 450.000 de 
lei către ADR Sud-Est, în 
legătură cu care chiar şi 
Camera de Conturi a tras 
un semnal de alarmă în 
urma controlului din acest 
an. 

Conform informaţiilor 
noastre, nu doar liberalii 
şi democraţii nu ar fi sus-
ţinut proiectul de hotărâ-
re, dar nici consiliera PP-
DD Simona Hapeci şi nici 
social-democrata Tinca 
Podaru. Vă reamintim că 
cele 450.000 de lei au fost 
alocate de CJ în anul 2012 
fără ca şefii instituţiei să 
aibă un proiect de hotă-
râre în acest sens aprobat 
de aleşii judeţeni, aşa cum 
prevede legea, la baza că-
ruia să se afle, mai ales, o 
hotărâre a Consiliului de 
Dezvoltare Regională.

Corina Dobre

La Curtea 
Supremă
Dosarul „fraudă  
la bacul din 
2010” bate 
pasul pe loc

La Înalta Curte, pro-
cesul celor 17 profesori şi 
elevi din Galaţi trimişi în 
judecată pentru că au luat, 
respectiv, au dat mită va 
împlini, în curând, un an 
de zile de când este înre-
gistrat. Este vorba despre 
bacul din 2010, despre 
care procurorii gălăţeni au 
susţinut că a fost fraudat, 
punând la dosar şi inter-
ceptări din care reiese mo-
dul în care se strângeau 
bani pentru profesori şi 
cum aceştia decideau 
cine şi cu ce notă trebuie 
să promoveze examenul 
de maturitate. Dosarul a 
fost trimis de DNA  Galaţi, 
în 2011, la Curtea de Apel 
Bucureşti, unde s-a jude-
cat până în 2013. Cei 17 
au primit condamnări cu 
suspendare, fiind obligaţi 
să returneze mita. DNA a 
atacat decizia, iar procesul 
a fost înregistrat la Curtea 
Supremă în noiembrie 
2013. De atunci, dosarul se 
tot judecă. Următorul ter-
men a fost programat pe 
21 octombrie.

Maria Fabian

A apărut  
Axis Libri 
Număr deschis  
şi tinerelor 
talente

A apărut revista cultura-
lă trimestrială „Axis Libri”, 
editată de Biblioteca „V. A. 
Urechia” – 102 pagini cre-
tate, full culoare, cu gra-
fică de Maria Dunavăţu şi 
Eugen Holban, cu încă un 
Rembrandt din colecţia bi-
bliotecii pe copertă. 

Interesant, aici găsim şi 
proza unor eleve: Denisa 
Lepădatu (Marele premiu al 
revistei), Bianca-Stephanie 
Ion şi tânăra Andreea-Violeta 
Bobe, cu Premiul revistei. 
Editorialul e semnat de ma-
nagerul instituţiei, prof. dr. 
Zanfir Ilie. Scrie despre au-
tografe celebre în bibliotecă 
scriitoarea Violeta Ionescu. 
Traducătorul Petru Iamandi, 
despre KGB. Mai publică: 
prof. Loredana Munteanu, 
de la Şcoala din Rediu, profe-
sorii Gabriela Dică, Gabriela 
Ciobanu şi Constantin Doca 
Trincă. Epigramele Salonului 
literar Axis Libri sunt semnate 
de Ion Grosu, Vasile Manole 
şi Ioan Fărcăşanu. Sunt pre-
zenţi în pagini şi criticul de 
artă Corneliu Stoica, cercetă-
torul Radu Moţoc, pr. Eugen 
Drăgoi. Puteţi lectura intervi-
uri cu cosmonautul Dumitru 
Prunariu, de Maria Stanciu, 
cu criticul Ionel Necula, de 
prof. Ghiţă Nazare, cu poetul 
Dorin N. Uritescu, al elevei 
Maria Iancu. Critică şi ese-
uri de Livia Ciupercă, Viorel 
Dinescu, Eugen Holban, 
Theodor Parapiru, Titi 
Damian, Mioara Bahna, Ionel 
Necula, Cezarina Adamescu, 
Ilie Tănăsache, Emilian 
Marcu, Năstase Marin, Vasile 
Andru, Letiţia Buruiană. 
Despre lumea bibliotecilor, 
recenzii, evenimente cultura-
le, scriu bibliotecarii: Mihaela 
Bărbulescu (Universitatea 
„Dunărea de Jos”), Andrei 
Parapiru, Mihaela Bute, Ada 
Tăbăcaru, Catrina Căluian, 
Dorina Bălan, Violeta Moraru, 
Veronica Strungă, Daniela 
Ifrim, Simona Felea, Lucian-
Florin Pleşa, Luminiţa Obreja, 
Florica Şerban, Andreea 
Iorga, Violeta Opaiţ, Maricica 
Târâlă, jurnalista Dana Vlad 
şi mediatorul Laurenţiu-
Georgian Dumbravă.

Victor Cilincă

Interviu cu primarul Galaţiului, Marius Stan

„În final, toate garajele  
vor fi la pământ”

Demolarea garajelor, iniţiată de primarul Marius Stan, a constituit unul dintre cele 
mai fierbinţi subiecte de dispută pentru gălăţeni. Unii îl acuză că sunt probleme mai 
importante de rezolvat în Galaţi, alţii cer vehement continuarea demolării pentru a 

face loc restructurării urbane, iar cei din urmă îi reproşează situaţia din Complex Ancora, 
unde, în loc de parcare şi spaţiu de socializare, avem ruine şi garajele. Tocmai de aceea, am 
încercat să aflăm ce planuri are primarul Marius Stan în privinţa garajelor, dacă va continua 
demolarea, unde, ce va pune în loc şi mai ales dacă se va ţine de cuvânt şi nu va mai prelungi 
pentru 2015 contractele pentru garaje. 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră etaj 2, A-uri, pe 
Brăilei. 0746346753. (127934)
• Tiglina, etaj 3, lux, mobilata, 19.500 
E, 0752627723. (128249)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (126869)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
Albatros, et.2, Nicolae Bălcescu. Tel. 
0755674470. (127827)
• Vand apartament 1camera, 77.000lei 
0746624540 (128051)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Accept variante. 0742641028. 
(128085)
• Vand 1 camera, bloc nou, etajul 2, 
45 mp, 25.000 euro. 0758069003 
(128094)
• 1 cam Mazepa I, etaj 2, renovata, 
mobilata, 22.000E. 0745/526231 
(128298)
• 1cam Maz la G-uri 20000E simplu et 
2 tel 0748.935.219 (128308)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126613)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(126652)
• URGENT! Apartament Siderur
giştilor- spate STAER, 70 mp, et.4, 
33000E negociabil. 0744244705. 
(126818)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (126870)
• 2 decomadate Mic.20, p/9, 76 
mp, îmbunătăţit, liber, 33000E. 
0745361207. (126872)
• 2 camere Ţig.3, simplu, liber, 56 mp, 
90000 lei. 0728928192. (126873)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (126874)
• Italian Residence 2 camere, et.1, 
73000E. 0746551187 (127543)
• 2 decomandate Mic.21, et.4, 60 mp, 
120000 lei. 0746551187 (127548)
• Bloc nou, lux, 72 mp, 245000 lei. 
0756633251. (127870)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (127952)

• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
55 mp, parter, zona Talcioc. Tel. 
0772066949. (127981)
• Proprietar vând apartament Ţiglina, 
etaj 1. 0737133092. (128031)
• Apartament 2 camere, semiîmbună-
tăţit, negociabil. Telefon 0755792733. 
(128032)
• Vand 2 camere icf, imbunatatit 
150.000lei negociabil, 0751751456. 
(128052)
• M17 mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (128062)
• Centru- faleză, et1, simplu, 135000 
lei. 0736689449. (128064)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, etaj 
intermediar, 31.000 euro. 0751021866 
(128095)
• Vand 2 decomandate, IC Frimu, etaj 
intermediar, imbunatatit, 150.000 lei 
neg. 0758069003 (128096)
• Urgent, persoană fizică 2 decoman-
date, Micro 39, parter, 42 mp, reno-
vat. 0747839571. (128113)

• Vând apartament 2 camere, 
situat în Ţiglina 1, confort 1, 
str. Saturn nr. 4, bl. C2 (lângă 
Policlinică), preţ 102000 lei, etaj 
3/4. tel. 0744570550. (128149)

• P.f. vând 2 camere semidecomanda-
te, et. 4. 0753436406. (128193)
• Vând apartament 2 camere în 
Brăila, et. 3 sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră în Galaţi. Telefon 
0752868745, 0747333557, după ora 
18,00. (128202)
• 2 camere, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0722612683. (128218)
• Vindem 2 camere Ţiglina II, li-
ber, etaj 2, preţ 119000 lei. Relaţii 
0788090090. (128220)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, re-
novat, Mazepa 1, et. 4, 110000 lei. 
0741438122. (128222)
• Micro 16, etaj 1, semidecomandat, 
29.000 E, 0755296335. (128251)
• Mazepa, BR-uri, etaj 6, imbunatatit, 
37.000 E, 0752627723. (128253)
• Centru, etaj intermediar, imbunata-
tit, 110.000 lei, 0752627723. (128254)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 31.500 E, 
0755296335. (128255)
• Icfrimu, etaj 3, partial imbunatatit, 
35.000 E, 0755296335. (128256)
• Icfrimu, etaj 3, partial imbunatatit, 
35.000 E, 0755296335. (128258)
• VAND APT. 2 CAMERE 
DECOMANDATE, IMBUNATATIT 
IN MICRO 17. PRET 28000E. TEL: 
0751315682 (128275)
• 2 camere Centru, parter, 27000 
euro. 0754351442. (128287)
• 2 camere M39, 83000 lei. 
0754351442. (128289)
• 2 decomandate, M17, 2 balcoane, 
mobilat, 28000 euro. 0754351442. 
(128291)
• 2 dec Micro 21, termopan, bloc nou, 
56 mp, 31.000Euro. 0745/526231 
(128295)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, imbunata-
tit, LIBER, 34.000Euro. 0754/267318 
(128296)
• Vand 2 camere 60 mp, renovat nou 
in Tiglina II. Tel 0748848320 (128301)
• Vand 2 camere Tiglina I, 2 balcoane. 
Tel 0748848320. (128305)
• 2cam dec M17 et1 2balcoa-
ne, izolat,T,G,F,P, 32000E. TEL 
0743.017.647. (128307)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126615)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(126875)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 40, parter, balcon, 
termopane, gresie, faianţă, 45 mp, 
85000 lei. Telefon 0748053462. 
(127489)
• 3 camere Siderurgiştilor Vest, et.1, 
45000E. 0746551187 (127542)
• Vand 3 decomandate, imbunata-
tite complet 160.000lei negociabil, 
0746624540. (128053)
• 3 decomandate varianta mare, bloc 
nou. 0749374726. (128066)
• Vand 3 decomandate, Mazepa, bloc 
nou, spatios, etaj intermediar, reno-
vat, centrala termica, 55.000 euro 
neg. 0751021866 (128097)
• Vand 3 camere, Tiglina 2, etaj in-
termediar, 2 balcoane, 35.000 euro. 
0758069003 (128098)
• Vând ap. 3 camere Regiment 
11 Siret, bloc G1, et.7/10, 42000E. 
0724306607. (128141)
• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (128179)
• Vând 3 CAMERE PS, parter, ex-
tindere, renovat, CT. Fără agenţii. 
0742597315. (128225)
• Icfrimu, parter, lux, mobilat, 56.000 
E, 0752627723. (128259)
• Micro 16, etaj 4, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (128260)
• Icfrimu, etaj intermediar, 3 balcoa-
ne, 2 bai, liber, termopane, 45.000 E, 
0752627723. (128261)
• Doja, etaj 2/4, vedere 2 parti, CT, TP, 
AC, 2 bai, 47.000 E neg, 0752627723. 
(128262)
• 3 dec Micro 39 c, parter, termo-
pan, izolat exterior, 155.000Ron. 
0745/526231 (128297)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Tel. 
0336807104. (126822)
• 4 semidecomandate Mic.20, et.4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 125000 lei. 
0746551187 (127547)
• Persoană fizică, urgent, liber, 
ICFrimu, parter. 0753576953. 
(127583)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, Domnească. 0726364923. 
(128043)

• 4 camere Ţiglina 2, etaj 1, 2 balcoa-
ne. 0754351442. (128288)
• Vand 4 camere, et 3, renovat la 
cheie in Micro 39A. Tel 0746078364. 
(128304)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpăr garsonieră Ţiglina 1, ma-
xim 68000 lei. Telefon 0744540050. 
(127723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (128068)
• Cumpăr 2-3 camere, urgent. 
0754351442. (128294)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (126609)
• Vând vilă Şendreni, pe teren propri-
etate, zonă deosebită. 0751393507. 
(126770)

• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric, la schimb cu 
apartament. 0740028092. (126952)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă în Şendreni. Preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(127359)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (127459)
• URGENT! Clădire mare Sat Costi, 
la roşu, 200m sol, P+1+M. 35000E. 
0746551187 (127541)
• Vând casă Slobozia Conache. Tel. 
0745578135. (127600)
• Vând casă nefinisată 130 mp, Piscu- 
Centru. Tel. 0756986156. (127632)
• Casă 310 mp Galaţi, 38000 E fix. 
0742065448, 0741319375. (127720)
• Vând casă com. Scânteieşti, cu te-
ren. Tel. 0236344824, 0744840711. 
(127993)
• Vila Arcasilor, porotherm, 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(128073)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0757865601 (128180)
• Vând casă demolabilă, Al. Cernat, 
280 mp, 44000 E. 0748757432. 
(128208)
• Vând casă Şiviţa + 2682 mp. tel. 
0756327369. (128195)
• Casă Tuluceşti 4 camere, 1400 mp, 
la şoseaua principală sau schimb 
apartament. 0746551187. (128227)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
buătărie, baie, teren 2000 mp. Tel. 
0751071775. (128266)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Şendreni, cu apar-
tament 3 camere în Galaţi, plus dife-
renţă. Tel. 0748944344. (127358)

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, 
etaj intermediar. 0744787836. 
(128001)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(126944)
• P.F. garsonieră mobilată M20. 
Telefon 0748165698. (127321)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. 0743058146. (127481)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Telefon 0766310369. (127485)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă sau mobilată. Tel. 0757778411. 
(127677)
• Închiriez corp casă (cameră, bucătă-
rie, baie, utilat, mobilat. 0741520410, 
0749048221. (127766)
• Gazdă 1-2 fete, eleve -studente, 
condiţii de excepţie, preţ modest. 
0743458600. (127768)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, Mazepa 2. Tel. 0722147176. 
(127879)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (127903)
• Cameră renovată, Faleză, nemobila-
tă, 450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez apartamente, 0751751456. 
(128050)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (128080)
• Închiriez ap. 3 dec. Mazepa, Parc 
Viva, mobilat, utilat complet, CT, im-
pecabil, 200E. 0751982471. (128136)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0751244358. (128152)

• Primesc în gazdă o doam-
nă- studentă- elevă, 150 lei/ 
lună. 0753573888, 0722619336. 
(128158)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
curat, rog seriozitate. 0722612683. 
(128219)
• Închiriez apartament nemobi-
lat, Ţiglina III. Telefon 0740202274. 
(128231)

• Garsonieră lux, pentru bi-
rouri, Ţiglina I, A3 parter. Tel. 
0757072546. (128238)

• 2 camere Micro 17, mobilate si utila-
te, 200 E, 0752627723. (128246)
• 3 camere Casa Rosie, mobilat, CT, 
400 E, 0755296335. (128248)
• Închiriez o cameră, la o familie. 
0754294252. (128268)
• Închiriez 2 camere mobilate, Ţiglina 
2. Telefon 0737662524. (128282)
• Inchiriez 2 camere mobilat si utilat 
nou in Mazepa II. Tel 0746078364 
(128303)
• 3camere nemobilat,zona 
buna,contorizat 700lei tel 
0755.681.628 (128309)
• Garsoniera mobilata,parter 500lei, 
tel 755.681.628. (128310)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (128313)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Închiriem spaţiu birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogara). 
0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Închiriez imobil, zonă cen-
trală, sc= 900 mp, cu anexe, 
curte- parcare 1000 mp. Se în-
chiriază parţial sau total. Tel. 
0744277081. (127221)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Micro 39B, convenabil. 0740078892. 
(127318)
• Persoană fizică închiriez spaţiu 
comercial zona Maşniţă- lângă 
Careffour. 0741334146. (127603)
• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, 
pretabil clinică sau birouri. Telefon 
0769675348. (127607)
• Închiriez teren 120 mp, cu vad bun. 
Tel. 0742432199. (127625)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 
mp. 0742673449. (127661)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
40 mp. Tel. 0751965399. (127674)

• CRINUL S.C.M. oferă spre în-
chiriere spaţii pentru producţie 
şi/sau depozitare, cu toate uti-
lităţile, în suprafaţã de 50-200 
mp, la sediul societăţii situat în 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23. Vizionarea spaţiilor se poa-
te face zilnic între orele 11:00 
– 14:00. Relaţii suplimentare 
se pot obţine direct de la Biroul 
Tehnic Producţie sau la tel. 
0236472855 sau 0236425540. 
(127701)

• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, 
total sau parţial, pretabil birouri, ca-
fenea, restaurant, PUB. 0743099677. 
(127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafe-
ţe diverse. 0761633655. (127975)
• Închiriez garaj, I.C.Frimu. 
0752553212. (128030)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Maşniţă. 0753328644. 
(128070)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(128156)
• Şc. „M. Viteazu” Galaţi închiriază sala 
sport. Rel. tel. 0761103420. (128168)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (127087)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (127479)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 
mp, parcelat(550 mp), poziţie foar-
te bună. Negociabil. 0749.998.710. 
(127487)
• Vând teren 400 mp, Mic.17, 32000E. 
0746551187 (127545)
• Vând 1100 mp Vânători, 23000 lei. 
0746551187 (127546)
• Vând vatră casă intravilan 900 mp, 
Vânători. Tel. 0757908986. (127562)
• Teren casă Schela, 2135 mp, gaze. 
0753576953. (127582)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)
• Cedez contract concesiune te-
ren 900 mp, Piscu- şosea. Tel. 
0756986156. (127634)
• Loturi Sat Costi: 1000, 850, 750, 650 
mp, 10-12E. 0760664506. (127873)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 18-
20E. 0760664506. (127875)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (127976)
• Teren com. Munteni, 13,5 deschide-
re, 162 lungime, total =2187, utilităţi: 
apă, gaze, electric, situat la 10 km de 
oraşul Tecuci, pe drumul european 
Tecuci -Iaşi, vizavi de terasa Horia 
-Munteni, preţ 7000 euro negociabil. 
0723507649. (127977)
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (128072)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (128244)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (126423)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, în Brăila, vad comercial exce-
lent. Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Traian nr. 55. Tel. 0744853242. 
(126975)
• Vând spaţiu comercial 160 mp, mo-
dern amenajat, zona 0, 85000 euro 
negociabil. 0722377122. (127702)

• Vând afacere la cheie: 3 re-
staurante modern amenajate, 
echipate complet, capacitate 
totală 500 persoane, suprafaţă 
total construită 2080 mp, 350 
euro/mp, curte 325 mp, 150 
euro/mp, zona O, negociabil. 
0722377122. (127703)

• Spaţiu comercial. Telefon 
0758115454. (128033)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
zona Talcioc. 0744230218. (128177)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Dacia Logan Laureat, 1400 
cmc, 2005, dotări, revizii, set anve-
lope, jenţi iarnă. Unic proprietar. Tel. 
0742689055. (125879)

• Vând Seat Ibitza 2004, 2950E. 
0742597315. (128224)
• Vând Ford Focus, 2002. 0743008280. 
(128232)
• Vând Logan 2006, full, unic proprie-
tar. Tel. 0740512055. (128239)
• VÂND DACIA LOGAN DIN 2007, 
USOR AVARIATA. 70.000KM. PRET 
2500 EURO NEGOCIABIL. UNIC 
PROPIETAR. 0741225146 (128277)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (126072)
• Vând urgent garaj zona ICFrimu, 
bl.U5, pt. două maşini. 0732524238. 
(126750)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0751273718. (127480)
• Vând struguri de vin, transport 
la domiciliu, în lădiţe de plastic. 
0746808051. (127599)
• Vând căruţ tip scaun, pentru per-
soane cu dizabilităţi la mers şi 2 câr-
je. Telefon 0336807581, 0749918079. 
(127614)
• Vând oi, coloană irigat. Telefon 
0740101259. (127780)
• SC vinde cuptor pizza, hotă inox, 
roluitor pizza, masă caldă pizza. 
0747770255. (127930)
• Două locuri Sf. Lazăr, 75 mil. 
0770613510. (127997)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (128189)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (128191)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (128192)
• Vând urgent garaj ultracentral. Tel. 
0744473453. (128198)
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Vând chioşc termopan+ lambriu, 
6,6 mp convenabil, fără amplasa-
ment. Tel. 0743182368. (128281)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, deco-
raţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (126641)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, preţ foarte bun. 0747538213. 
(127128)

Felicitări

• Pentru a-ţi scrie azi „La mulţi ani!”, 
aş vrea să folosesc cerneală, roua de 
pe flori. Foaia de hârtie să-mi fie, în-
tinsele culori ale curcubeului. Culori 
ce privindu-le îţi vor spune din par-
tea mea multă sănătate, fericire, via-
ţă lungă, să fie ca nimeni şi nimic să 
nu mi te schimbe. Aşa chiar de nu 
vom avea nimic, să ne avem unul pe 
celălalt şi vom avea tot. La mulţi ani, 
din inimă pentru Stoian Costică. 
Soţia. (128161)

• Ne bucurăm şi mulţumim bunului 
Dumnezeu pentru că ne eşti tată, 
Stoian Costică. Ne-ai oferit o copilă-
rie frumoasă, acum mereu ne eşti 
alături, când avem nevoie de tine. Nu 
ai obosit, eşti un om deosebit. Azi 
când e ziua ta, noi îţi spunem „La 
mulţi ani!” şi tot noi îţi cerem ceva: să 
fii alături de noi mulţi ani pentru că 
acum sunt şi nepoţii care te iubesc. 
Copiii Mădălina, Alina, Răzvan, gine-
rii şi nepoţii. (128164)

Licitaţii
• S.C. LUCIMAR PROD S.R.L. cu se-
diul in Galati, str. Garofitei nr 1, T174, 
P1234/1, jud Galati, CUI RO 15436092, 
J17/663/2003, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: -teren intravi-
lan situat in Galati, cartier Barbosi 
in suprafata de 1900 mp la pretul de 
32.480 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 40% din valoarea de eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr 38, bl C29, ap 27, in data de 
22.10.2014, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 
lichidatorului judiciar urmatoarele 
documentele: · Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regu-
lament 1000 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune-
30% din valoare, Copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 29.10, 05.11, 12.11 si 
19.11.2014 la acelaşi preţ, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0745/660.742 (128137)
• S.C. ROTAST S.R.L. Galati, str 
V. A. Urechea nr 28, jud Galati, 
J17/947/1999, RO 12508186, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta organizarea lici-
tatiei de supraofertare pentru urma-
toarele bunuri mobile: -motostivu-
itor DOOSAN D 20 SC5 la pretul de 
15.000 lei ce reprezinta 75% din va-
loarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, ap 27, 
in data de 1710.2014, ora 13.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care ofera un pret mai mare pentru 
bunurile mentionate decat cel oferit 
si depune in ziua licitatiei ora 13.00 la 
sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: · Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 500 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeat in zilele de 20.10 si 23.10.2014 
la acelasi pret, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0745/660.742 (128138)
• S.C. MORA-BORA S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Otelarilor nr 20, bl P3, 
ap 34, jud Galati, CUI RO 23530480, 
J17/580/2008, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -stoc de ochelari de 
soare- 6806 lei Pretul nu include TVA 
si reprezinta 50% din valoarea de 
contabila diminuata cu 20%. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galati, Regiment 11 Siret nr 38, 
bl C29, ap 27, in data de 16.10.2014, 
ora 15.00 conform regulamentu-
lui, prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept 
asupra acestora, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Participa la licitatie 
orice persoana care depune in ziua 
licitatiei ora 15.00 la sediul adminis-
tratorului judiciar urmatoarele do-
cumentele: · Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
500 lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune-30% din 
valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 20.10 si 22.10.2014 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc, la ultima 
licitatie stoul urmand a fi valorificat 
la pretul cel mai mare oferit. Relatii 
0745/660.742 (128139)
• S.C. SOLO ENCIU S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Brasov nr 48, came-
ra 1, jud Galati, CUI RO 24913603, 
J17/2287/2008, prin lichidator judici-
ar C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: - butoaie 2 buc 
la pretul de 400 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea 
contabila diminuata cu 20%. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galati, Regiment 11 Siret nr 38, bl 
C29, ap 27, in data de 17.10.2014, ora 
14.00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept asupra 
acestora, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice 
persoana care depune in ziua licitati-
ei ora 14.00 la sediul administratoru-
lui judiciar urmatoarele documente-
le: · Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 200 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoare, 
Copii acte societate/ actul de identi-
tate. Licitatia se va repeta in zilele de 
21.10 si 24.10.2014 la acelaşi preţ, ace-
easi ora si loc. Relatii 0745/660.742 
(128140)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Oferte de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Angajăm URGENT reprezen-
tanţi vânzări cu salariul fix de 
1000 RON. Trimite cv la office@
bannesto.co.uk. (124932)
• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)

• Angajez tâmplari pentru şantier 
naval, şofer camion cu graifer pentru 
transport lemn, tâmplar PVC- alumi-
niu. 0747037760, orele 10,00-12,00. 
(125324)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)

• URGENT. Vânzătoare magazin ali-
mentar (Parfuml Teilor) cu sau fără 
experienţă, salariu în mână 1200 lei. 
0756922029. (125565)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per la 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana e conoscenze mini-
me del computer. Vieni nella 
nostra squadra durante il mese 
Settembre/Ottobre e dopo 2 
mesi lavorati ricevi bonus uno 
stipendio in più ! Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.com-
data@gmail.com . Per informa-
zioni 0236/313120 (126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică anga-
jează urgent hostess pentru 
birou cu experienţă care ştie 
să vorbească cu toţi clienţii. 
Salariu motivant. Trimite CV + 
foto la office@bannesto.co.uk. 
(126492)

• SC angajează hidroizolatori, sudori, 
lăcătuşi mecanici, montator tâmplă-
rie Al şi PVC, zugravi, zidari, instala-
tori sanitari, electricieni. 0740582553. 
(126629)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• Mon Caprice angajează grataragiu 
şi ospătari. Depuneri CV Domnească 
87. (126741)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Angajez mecanic service auto, cu 
experienţă medie. 0743450245, str. 
Combinatului nr.7. (126956)

• S.C. angajeaza tubulatori navali si 
mecanici montatori agregate navale.
Relatii de luni pina vineri intre orele 
10-14 la tel.0756169772 . (127032)

• Angajăm cocător covrigi pe vatră. 
Relaţii tel. 0744399671, 0236325742. 
(127782)
• SC Firogal angajeaza fierar -beto-
nist, lacatusi, dulgheri, sudori elec-
trici, autogen si MIG-MAG. CV-urile se 
depun la sediu, pe str. Traian, nr.446. 
Relatii la tel. 0731359567 (127807)
• SC angajează izolatori, tâmplari 
şi tinichigii în domeniul naval. Tel. 
0733943806. (127816)
• Angajez şofer TIR, benă cereale. 
0745362963. (127818)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
distribuţie produse de panificaţie. 
Tel. 0758053323. (127821)

• Societate comercială anga-
jează fierari betonişti, dulgheri 
şi zidari cu experienţă. Telefon 
0724067122. (127857)

• Agenţia de Plăţi şi Intervenţei pen-
tru Agricultură Centrul Judeţean 
Galaţi cu sediul în Galaţi, strada 
Dragoş Vodă, nr. 13, scoate la con-
curs funcţia publică de execuţie 
vancantă de consilier, clasa I, grad 
profesional debutant, din cadrul 
Centrului Local Galaţi. Concursul se 
va desfăşura în data de 24 octom-
brie 2014, la ora 11.00, proba scris, la 
sediul A.P.I.A. C.J. Galaţi. Condiţiile 
specifice de participare, bibliografia, 
actele necesare pentru dosarul de 
concurs se afişează la sediul A.P.I.A. 
C.J. Galaţi şi pe site-ul www.apia.org.
ro. Relaţii suplimentare la telefon: 
0236/462026 şi la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi. (127885)
• SC angajează: prelucrător prin aşchi-
ere (BW); maşinist pod rulant (cu au-
torizaţie valabilă); lăcătuş construcţii 
navale; tubulator naval. Experienţă, 
seriozitate, profesionalism. CV la 
email: personal@amasimpianti.ro 
Tel. 0236459507. (127905)
• Societate angajează: lăcătuşi, su-
dori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0746230939. (127916)
• Societate angajăm montator tâm-
plărie PVC, aluminiu şi rulouri; consi-
lier showroom termopane. Relaţii la 
telefon 0751579196. (127964)
• SC Iank Security Guard angajează 
agenţi de securitate. Tel. 0755124301. 
(127966)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
restaurant Oany’s Ţig.3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (127978)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
relaţii spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(127979)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma ArcelorMittal, su-
dori electric şi autogen+ muncitori 
necalificaţi. Relaţii vizavi Autogară. 
(127991)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
cu permis cat.B, pentru deplasări 
în ţară. Cazarea şi masa, asigurate. 
0758040050. (127992)
• Angajăm confecţioner şi montator 
tâmplărie Al şi PVC, posesor per-
mis auto. 0741563384, 0728728401. 
(127996)

• SC ANGAJEAZĂ PATISER. 
TELEFON 0740050226. 
(128006)

• Societate comercială angajea-
ză: mezelar, afumătorist cu permis 
de conducere. Tel. 0744693556. 
(128024)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire, companie şi me-
naj, doamnă cu dizabilităţi fizice. 
Telefon 0740302534, 0729027471. 
(128028)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (128044)
• SC angajează: zidari, faianţari, rigip-
sari, finisori, lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori. Tel. 0336802531. (128056)
• Societate angajează în condiţii 
avantajoase: dulgheri, zidari, beto-
nişti şi electricieni. Tel. 0749246994. 
(128057)
• SC angajează asistent manager. 
Telefon 0737663610. (128058)
• SC angajează şofer pe TIR, cu ex-
perienţă pentru internaţional. Tel. 
0744123746. (128059)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II 
angajeaza vanzatoare, experienta 
min.3 ani. 0786 306 642 (128060)

• Angajez manipulant legu-
me fructe, în Piaţa en-gross. 
0745451639. (128075)

• SC angajează vânzătoare tara-
bă legume fructe, Piaţa Micro 39. 
0745451639. (128076)

• ANGAJEZ ospătări-
ţe, RESTAURANT- pizzerie. 
0749774123. (127078)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (127147)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşină de intervenţie ra-
pidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (127149)
• Angajez electrician cu experien-
ţă. CV la: pfasorescu@yahoo.com. 
Telefon 0746977194. (127263)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari tel.0749278177 
(127299)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723. (127305)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval VARD Brăila: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Sudori 
electric pentru predări; Finisori Biax+ 
polizor; Maiştri (ing.) sudură corp 
navă, asamblare corp navă; Maiştri 
(ing.) lăcătuşerie generală. CV-urile 
se trimit pe email: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau personal pe 
str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (127345)

• Romanel Brăila angajează 
macaragii portic (cheu), ope-
rator dană. Tel. 0239606330. 
(127363)

• Angajam rigipsar, faiantar, lacatus, 
zugrav. Telefon 0743872591 intre 
orele 10.00-16.30. (127461)
• SC angajează sablatori în do-
meniul naval. Tel. 0733943806. 
(127472)
• SC angajează muncitor lăcă-
tuş mecanic pentru utilaj fix. Tel. 
0742656209. (127478)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru covrigărie, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249. (127484)
• Angajăm măcelar (cu experienţă), 
vânzător magazin alimentar raion 
carne (cu experienţă) şi tranşa-
tor cu experienţă în carmangerie. 
0744637815, 0744978795. (127488)
• Angajez şoferi pentru camioane 
modulate (transport cereale). Telefon 
0745581598. (127500)

• Patiserie -covrigărie angajea-
ză urgent agent vânzări. tel. 
0729831669. (127503)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV: office.alimentare@yahoo.com 
(127505)

• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Tel. 0744785180. (127506)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar/ ajutor de bucătar cu experienţă. 
Telefon 0740562978. (127510)
• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CĂLCĂTOREASĂ ŞI CROITORESE 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 
0743435944. (127551)
• Societate angajează dulgher. Tel. 
0746851252. (127556)
• Angajez îngrijitor taurine. Asigur 
cazare, masă, salariu. Telefon 
0758561328. (127557)
• Căutăm curieri pedeştri pentru 
distribuţie adresată şi neadresată 
la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763 între orele 
10,00-16,00. (127571)
• Societate comerciala angajeaza 
persoana cu dizabilitati si cu expe-
rienta pentru o firma de croitorie. 
0743200127 (127574)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se oferă: 
-salariu atractiv; - bonuri de masă; 
-drepturi salariale plătite la zi. 
Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la sediul 
societăţii, se vor transmite prin 
fax 0239/673423 sau email post@
sanco.ro. Societatea are sediul 
în incinta VARD BRAILA S.A. 
(Şantierul Naval). (127572)

• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0742179001. (127576)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (127584)

• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se depun la magazinele 
Walkin din Ţiglina şi din Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (127589)
• Angajăm vânzător/ manipulant 
marfă (permis cat.B). CV-urile cu poză 
se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (127590)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, pregătitor vopsitor. Tel. 
0758776586. (127605)
• Restaurant cu specific italian an-
gajează bucătar, ajutor bucătar. CV 
se trimit pe: it.restaurant@yahoo.ro 
(127608)

• Angajăm tâmplar mobilier 
din PAL melaminat. Telefon 
0743162465. (127629)

• Restaurant Antic angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0756129197. 
(127635)
• Angajez sau formez cosmeticiană 
şi manichiuristă cu cursul făcut. Tel. 
0740018285. (127660)

• Sinaprest angajează confecţioner 
montator tâmplărie Aluminiu şi PVC, 
cu experienţă sau ucenici. Telefon 
0764449817. (127662)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (127668)

• Angajăm montatori ţiglă meta-
lică, cu experienţă, şi muncitori în 
construcţii, cu experienţă (demo-
lări, zidării, rigips, dulgheri). Tel. 
0721199222. (127676)

• Firmă britanică specializată în in-
vestiţii active vă pune la dispoziţie 
un produs finanaciar nou, unic în 
România, accesibil pentru oricine, 
care asigură un plus la siguranţa fi-
nanciară a familiei dumneavoastră. 
Pentru informaţii suplimentare şi 
programări, apelaţi la 0756455463, 
între orele 10,,-17,30. (127678)
• URGENT! Angajez bucătar. 
0724689827. (127725)
• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat, cu 
şi fără experienţă, în domeniul pa-
nificaţie- patiserie, cu calificare la 
locul de muncă; şofer distribuţie şi 
operator facturare. Relaţii la telefon 
0752232568. (127740)
• URGENT angajez sudori argon, 
Norvegia. 0755877373. (127765)
• Angajez patiser, cofetar cu experi-
enţă. Tel. 0749072048. (127797)

• Angajăm lucrător în florărie, cu ex-
perienţă şi muncitori amenajări spa-
ţii verzi. Tel. 0752380448. (128083)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudori autogen, mecanici 
cu experienţă pentru construcţii 
navale. 0751166903. (128084)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
domeniu construcţii. Relaţii la tele-
fon 0753470676, între orele 10,00-
12,00. (128087)
• Firmă de construcţii angajează 
zidari, dulgheri, rigipsari, finisori. 
0753426317. (128112)
• Cafenea în galerie comercială an-
gajează ospătari, ospătăriţe. Tel. 
0745803269. (128114)
• SC LORY CONSTRUCT SRL an-
gajez constructori cu experienţă. 
0747758275. (128145)
• Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi cu sediul în 
str. Al.I.Cuza, bl. Cristal, sc. 4, et. 2, 
Galaţi – cod 800.216, organizează 
la sediul precizat mai sus, concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
execuţie temporar vacante: - inspec-
tor, clasa l, grad principal în cadrul 
Compartimentului Resurse umane şi 
perfecţionare profesională Probele 
stabilite pentru concurs sunt: - se-
lecţia dosarelor; - proba scrisă pro-
gramată în data de 10.11.2014, ora 
11,00; - interviul. Condiţiile generale 
de ocupare a funcţiilor publice de 
execuţie sunt cele prevăzute de art. 
54 şi art. 57 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor pu-
blici, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Condiţiile 
specifice de ocupare a funcţiei pu-
blice de execuţie temporar vacante, 
sunt următoarele: a) studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul 
juridic, economic, sau administraţie 
publică; b) vechime în specialitatea 
studiilor - minim 5 ani necesare exer-
citării funcţiei publice de execuţie 
de inspector clasa l, grad principal. 
Dosarele de înscriere la concurs se 
depun în termen de 20 de zile de la 
publicarea anunţului în Monitorul 
Oficial al României Partea a lll – a şi 
trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. 611/2008, pentru aprobarea nor-
melor privind organizarea şi dezvol-
tarea carierei funcţionarilor publici 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Bibliografia pentru concurs, 
formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi – Compartiment 
resurse umane şi perfecţionare pro-
fesională, telefon 0236 – 411513, FAX 
0236 - 411299, precum şi pe pagina 
de internet a Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi ( www.
evidentagalati.ro) (128151)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740624961. (128155)
• Societate comercială angajează 
sudori electric+ autogen pentru 
lucrări de mentenanţă în Arcelor 
Mittal. Relaţii la telefon 0744640639. 
(128157)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0744239644. (128160)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
mecanic. 0745182838. (128165)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (128171)

• Angajăm vânzătoare cunoştinţe mi-
nime contabilitate. CV +foto: angaja-
rigalati@gmail.com (128176)

• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0744230218. (128178)

• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0744548970. (128181)
• SC DIDAVET SRL angajează asistent, 
tehnician, medic veterinar. Pentru 
relaţii sunaţi la numerele 0743111505, 
0747251127. (128182)
• Angajăm ospătari, bucătari, ajutor 
bucătar, salariu 1000 -1600. Inerviul 
ora 12,00, Corabia Piraţilor, Traian 2B. 
(128184)

• Spălătoria EXPRES angajea-
ză personal. Salarii atractive. 
Preselecţia se va face miercuri, la 
ora 13,00. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0755497040. (128185)

• Angajez ospătăriţe, salariu moti-
vant. 0757819415. (128186)
• Închiriez avantajos posturi coafor 
şi manichiură. Telefon 0756133866. 
(128207)
• Ştii să vinzi şi nu ai loc de muncă? 
Companie elveţiană, caută vânză-
tori. Tel. 0749089722. (128214)
• SC angajează sudori MIG MAG 
pentru străinătate, Polonia. Tel. 
0746375447. (128215)
• Angajez şofer maxi taxi, cat.D. 
Telefon 0742915766. (128257)

• Angajez agenţi de vânzări şi 
consultant vânzări pentru op-
tică medicală. Relaţii la telefon 
0722275004. (128221)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(128229)

• Brutăria MonStart angajează 
operator facturare în GESTPRO. 
0742431877. CV: mon_start@yahoo.
com (128233)
• Angajez şofer, barman, ospătar, piz-
zar, bucătar, ajutor de bucătar şi ges-
tionar. 0758628329. (128234)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal. 0728158227. 
(128240)

• SC angajează polizatori, vopsitori, 
sablatori în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0372712113. (128241)
• Staer International SA angajea-
ză confecţionere cu experienţă 
pe maşini de cusut industriale. Se 
oferă salariu atractiv, condiţii de 
muncă conform normelor, trans-
port gratuit. Tel. 0747778808. 
(128243)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0744693556. (128245)
• Angajez vânzătoare aprozar, ex-
perienţă minim 2 ani. 0741254475, 
0740300659. (128247)
• Angajăm sudori MIG MAG, electri-
cieni şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0751637592. (128250)
• Firmă de mobilă angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0757672832. (128263)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

ERATĂ
Direcţia Judeţeană a Evidenţei Galaţi

anunţă că probele stabilite pentru 
concursul de

ŞOFER
prevăzute în anunţul publicat în data de 

10.10.2014
sunt următoarele:

1. Selecţia dosarelor, proba scrisă programată 
în data de 20.11.2014, proba practică, interviu.
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Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

COMUNICAT DE PRES

Finalizare proiect 
 „IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT PENTRU GESTIONAREA 

RESURSELOR FIRMEI (ERP) SI DE MANAGEMENT A CLIENTILOR (CRM)”

 
Gala i, 14.10.2014

S.C. PRIMO S.R.L., cu sediul în Gala i, str. tiin ei nr. 69, a derulat, începând cu data de 
21.10.2013, proiectul  „IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT PENTRU 
GESTIONAREA RESURSELOR FIRMEI (ERP) SI DE MANAGEMENT A CLIENTILOR 
(CRM)”, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de 
finan are încheiat cu Ministerul pentru Societatea Informa ional .   

Valoarea total  a proiectului este de 286.858,38 lei, din care asisten a financiar  
nerambursabil  este de 160.291,18 lei.  

Proiectul s-a implementat în localitatea Gala i pe o durat  de 12luni. 

Obiectivul proiectului a constat în dezvoltarea durabil  i cre terea productivit ii i 
eficien ei activit ii S.C. PRIMO S.R.L, care s-a realizat prin implementarea unei platforme software 
de tip ERP & CRM care s  permit  integrarea activit ilor principale ale firmei i care s  constituie 
un sprijin managerial în luarea deciziilor. 

Rezultatele proiectului : 

o 10 module func ionale ale sistemului informatic integrat 

o 14 persoane instruite pentru folosirea aplicatiei informatice. 

 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  contact: MANEA BOGDAN 
Func ie: Director General 
Tel. 0236.460.865, fax. 0236.460.865, e-mail : maneab@compro.ro 
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• SC Studio Music Noroc Original 
SRL caută colaboratori, solişti vocali 
muzică uşoară, populară, petrece-
re, hip-hop, rap, house, RNB, pentru 
înregistrări audio, cu posibilităţi de 
promovare radio-TV şi prestări ser-
vicii muzicale, evenimente, specta-
cole. Dansatori folclor românesc şi 
grecesc. 0766780046. (128265)
• Angajăm personal având cunoş-
tinţe în domeniul calculatoarelor 
pentru deservire CNC. Relaţii la 
tel. 0742.076.125. (128267)
• Angajăm designer mobilier 
personalizat pentru preluare co-
menzi în showroom. C.V. la adresa 
de e-mail contact@mobilazeus.ro. 
(128271)
• ANGAJAM TAMPLARI PENTRU 
PRELUCRARE PAL. DETALII LA NR. DE 
TELEFON: 0747097218 (128272)
• NELFIACOM IMPEX SRL ANGAJEAZA 
SOFER CAT C DISTRBUTIE NATIONALA 
PRODUSE ALIMENTARE CU DUBA 
IVECO DAILY 0745667058 (128273)
• OPERATOR TRANSPORT ANGAJEZ 
SOFERIMAXI TAXI IN GALATI CAT 
D SAU D1 SI ATESTAT PERSOANE 
TELEFON 0336401352 (128274)
• SC ANGAJEAZA DE URGENTA 
PENTRU AMG SUDORI,LACATUSI 
MECANICI SI ELECTRICIENI CU 
EXPERIENTA POD RULANT SI 
MACARA. RELATII LA TEL 0731024081 
(128276)
• ANGAJAM INSPECTOR ITP CLASA 
II SI III SI MECANIC AUTO PENTRU 
SEMIREMORCI. TELEFON 0744822254 
(128279)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (128280)

• Essence Cafe angajează ospă-
tăriţă cu experienţă. Telefon 
0753582798. (128286)

• Angajez zugrav -zidar. 0753505685. 
(128290)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Cafenea din zona centrală angajea-
ză ospătar cu experienţă şi referinţe. 
Informaţii la telefon 0729 218748, în-
tre orele 8-10 şi 14-16. (128300)
• Societate Olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul. George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul 
de Flori) angajează doamnă sau 
domnişoară pentru activitatea de 
secretariat pentru biroul din Olanda. 
Condiţii: cunoscătoare limba engle-
ză, operare PC, permis de conducere. 
CV se depun la tel/fax 0236334661, 
0747873401, mail: girasolefc@yahoo.
ro sau la sediu. (128312)

Cereri de Serviciu
• Studii superioare, experienţă în re-
surse umane, caut colaborare sau an-
gajare în domeniu. Tel. 0721964997 
(126742)
• Asistentă pensionară îngrijesc bă-
trâni+ menaj. 0720009976. (127329)
• Fac menaj la domiciliu, îngrijesc co-
pii şi bolnavi. 0758765030. (128194)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• Instalator sanitar, diverse 
reparaţii casnice. 0741568549 
(126883)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (124838)

• INSTALATOR CENTRALE, mon-
taje- reparaţii sanitare+ termice. 
0758294335. (125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(126516)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (126722)
• Societate amenajări interioare com-
plete, instalaţii termice. 0744432288. 
(127085)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, 
izolaţii, rigips. 0754545828. (127243)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(127591)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (127646)
• Executăm hidroizolaţii pe blocuri 
şi terase cu membrană ardezie, preţ 
avantajos. 0751333323. (127711)
• Execut hidroizolaţii- materiale per-
formante. Oferim garanţie 10 ani. 
0741742826. (127822)
• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)
• Reparăm orice tip de remorcă între 
0- 3500 kg. Tel. 0745240740. (127942)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (127947)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (127948)
• Faianţări, zugrăveli, rapid, calitate, 
convenabil. 0747072640. (128119)
• SC execută izolaţie cu schelă şi al-
pinişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(128129)
• Amenajări case, apartamente, zu-
grăveli, gips-carton, parchet, zidărie, 
izolaţii, instalaţii electrice, sanitare, la 
cheie etc., negociabil. Cerem, oferim 
seriozitate. 0740260961. (128132)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(128144)
• Persoană fizică execut dulgherie, 
mansarde, tinichigerie, lindab şi hi-
droizolaţii, experienţă şi recoman-
dări. 0744498973. (128167)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (128188)
• Contabil autorizat ofer servicii. 
0728860610. (128237)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(128292)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (128293)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (128306)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pen-
sionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE; de 10 
ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (127463)

• ACORDĂM CREDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0751847012. (127820)
• Credit de 20000 lei, fără giranţi, 
pentru pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (127988)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Brutar; Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(125155)

Adunări Generale
• Consiliul de Administraţie al OUAI 
Fundeni plot 59 anunţă convoca-
rea Adunării Generale, în ziua de 
25.10.2014, ora 10,00 la sediul primă-
riei comunei Fundeni, cu următoarea 
ordine de zi: realegerea organelor 
de conducere; schimbarea sediului 
organizaţiei; aprobarea proiectului 
tehnic pentru modernizarea infras-
tructurii de irigaţii. (128270)

Meditaţii
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului, engleză sau română, I-XII. 
0771397874. (124641)

• Meditez la limba engleză: elevi, 
preşcolari, adulţi, preţ negociabil. 
0756325063. (126097)

• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Meditaţii matematică, indivi-
dual, clasele I-XII. Preţ 40 lei. Tel. 
0749634428. (128278)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică, doamna Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
vindecă boli, beţia, dezleagă cununii 
legate. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (127535)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 108/ 
1964, pe numele Bebi Neculai, pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 54, rândul 3, locul 4. Se de-
clară nul. (128143)
• Pierdut legitimaţie Transurb, pe nu-
mele Neagu Frosa. Se declară nulă. 
(128146)
• Pierdut legitimaţie Transurb, pe nu-
mele Neagu Elisei. Se declară nulă. 
(128147)
• Pierdut foi de parcurs SC Sherr 
Impex SRL, pe numele Larion Florin, 
cu seria A nr. 005369, 005370, 005371, 
005372, 005373. Se declară nule. 
(128154)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 73009/2008 şi proces ver-
bal de predare -primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Ungureanu Gheorghe şi Maranda, 
apartament situat în Galaţi, cartier 
Micro 17, bloc I2B, ap. 1. Se declară 
nule. (128162)
• Pierdut act de concesiune nr. 
532/ 2004, pe numele Amaftiesei 
Constantin, pentru locul din Cimitirul 
Sf. lazăr, sola H, P 7, R 5, L 7. Se declară 
nul. (128205)
• Certificat de înregistrare SC 
Termomar Design SRL, J17/1/2005. 
Se declară nul. (128228)
• Declar nule actele de înfiinţare 
PFA Chicuş Alexandru Cristian: cer-
tificat constataor, certificat de în-
matriculare, decizie de înregistrare, 
F17/693/2013. (128283)

Diverse
• INFORENERGETICIENII din 
promoţiile 1991- 2014 sunt in-
vitaţi la SIMPOZIONUL de 
INFORENERGETICĂ organizat la 
Galaţi, Grădina Botanică, începând 
din 17.10.2014, ora 11.00. Vă aştep-
tăm cu drag! Conducerea Filialei 
Galaţi. (127982)

• Boboc Daniel titular al proiectului 
„Showroom”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Showroom” propus 
a fi amplasat în comuna Tuluceşti, 
sat Tătarca, T 18, P 200/68/8, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, în zi-
lele de luni- joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
18.10.2014. (128148)
• SC Tec Food Management SRL, cu 
sediul în mun. Tecuci, str. Gh. Petraşcu 
nr. 15 camera 2, bl. F, parter, ap. 2, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii activităţii autorizaţiei 
de mediu, în scopul desfăşurării acti-
vităţii de fabricarea condimentelor şi 
incredientelor cod CAEN 1084, pe am-
plasamentul din mun. Tecuci, str. Elena 
Doamna nr. 80, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită az-
rotizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic de luni până joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30, 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (128153)
• Eu, Cheşu Laurenţiu, îmi cer scuze 
public faţă de numitul Enciu Marian, 
pentru ceea ce s-a întâmplat în noap-
tea de 13-14.04.2013. (128187)
• CN APDM SA Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Consolidare dane 
36-37, Port Bazinul Nou”, anplasat în 
mun. Galaţi, incinta Port Bazinul Nou, 
danele 36-37, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
Galaţi, str. Portului nr. 34, jud. Galaţi, în 
zilele de luni până joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. (128190)
• U.A.T.Matca, titular al planului 
“ Construire trotuare noi in zona 
Cocorasca ” anunţă publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul “ Construire trotu-
are noi in zona Cocorasca ” propus a 
fi amplasat in comuna Matca, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 , de luni până 
joi , între orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30 -13.30, precum si la urma-
toarea adresa de internet. http://apm-
gl.anpm.ro – reglementari-acordul de 
mediu-proiectdecizie de incadrare. 
Observaţiile publicului la proiectul 
deciziei de incadrare se primesc zilnic 
în scris la sediul APM Galaţi pana la 
data de 17.10.2014. (128199)
• U.A.T.Matca anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
construire podet din tabla ondulata in 
zona Ionica Chisoi, propus a fi amplasat 
in intravilanul comunei Matca, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, de 
luni până joi , între orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30 -13.30, precum si 
la sediul Primariei Matca de luni până 
joi , între orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30 -13.30 Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi pana la data de 17.10.2014. 
(128200)
• U.A.T.Matca anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiec-
tul construire podet din tabla ondu-
lata la Chirila, propus a fi amplasat in 
intravilanul comunei Matca, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, de 
luni până joi , între orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30 -13.30, precum si 
la sediul Primariei Matca de luni până 
joi , între orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30 -13.30 Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi pana la data de 17.10.2014. 
(128201)
• Eu, Macovei Bogdan îmi cer scuze 
public faţă de numitul Ienciu Marian, 
pentru ceea ce s-a întâmplat în noap-
tea 13-14 aprilie 2013. Vă mulţumesc! 
(128209)
• Eu, Stan Cristian îmi cer scuze public 
faţă de numitul Ienciu Marian, pentru 
ceea ce s-a întâmplat în noaptea 13-14 
aprilie 2013. Vă mulţumesc! (128210)
• Eu, Oprişan Andrei îmi cer scuze 
public faţă de numitul Ienciu Marian, 
pentru ceea ce s-a întâmplat în noap-
tea 13-14 aprilie 2013. Vă mulţumesc! 
(128211)

• Eu, Covrig Alexandru Cristian îmi cer 
scuze public faţă de numitul Ienciu 
Marian, pentru ceea ce s-a întâmplat 
în noaptea 13-14 aprilie 2013. Vă mul-
ţumesc! (128212)
• SC Avicola Tudor SRL, cu sediul în 
com. Tudor Vladimirescu nr. 296, jud. 
Galaţi, solicită autorizaţie de mediu 
pentru activităţile cod CAEN 0147 
-creşterea păsărilor; cod CAEN 1011 
-prelucrarea şi conservarea cărnii de 
pasăre, desfăşurate la sediul social. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (128285)

• SC SANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALATI SA, anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “ Statie de trans-
formare 6/0.4kV/1000Kva – ST9 
“, amplasat in mun. Galati, str. 
Alexandru Moruzzi, nr. 132, jud. 
Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul titularului 
din Galati, str. Alexandru Moruzzi, 
nr. 132, jud. Galati, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2. (128311)

Decese

 

• Conducerea Asociaţiei Naţionale 
a Veteranilor de Război -Filiala 
Judeţului Galaţi anunţă cu triste-
ţe şi profund regret trecerea în 
nefiinţă la data de 10.10.2014 a vi-
cepreşedintelui filialei, colonel (r) 
COCINDĂU GRIGORE, veteran de 
război 86 de ani. Decesul camara-
dului nostru reprezintă o grea 
pierdere pentru filiala, prietenii şi 
colegii apropiaţi. În acese mo-
mente de profundă tristeţe şi 
grea încercare, ne exprimăm re-
gretul pe această cale şi transmi-
tem sincere condoleanţe şi în-
treaga noastră compasiune fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (128115)

 

• Nicicând nu a fost o toamnă mai 
tristă. Ne-a părăsit, plecând la 
Domnul, dragul nostru soţ şi tată, 
BOŢ TOADER. Defunctul este de-
pus la biserica „Sf. Vasile” iar înmor
mântarea va avea loc astăzi, 14 
octombrie, la ora 12,30. (128122)

 

• Când se stinge o flacără, o rea-
prinzi din nou, când se stinge o 
viaţă, o plângi mereu... Dumnezeu 
să te aibă în pace, să-ţi dea lumină 
şi odihnă veşnică, BOŢ TOADER 
(GEP). Familia Andone. (128123)

 

• Dragul meu soţ, MÂNDRESCU 
TOADER, 65 ani, de azi mă rog ca 
Dumnezeu să-ţi binecuvânteze 
sufletul şi să-ţi aducă liniştea de 
care aveai atâta nevoie. Eu nu te 
voi uita niciodată! Priveghiul va 
avea loc la Capela Bisericii Sf. 
Antim, iar înmormântarea la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (128133)

 

• Dragul nostru tată şi bunic, 
MÂNDRESCU TOADER, la pleca-
rea ta spre veşnicie noi ne luăm 
râmas bun de la tine, păstrând 
mereu vie în suflete amintirea ta. 
Cu adâncă preţuire fiicele, ginerii 
şi nepoţii. (128134)

• Profund îndureraţi, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a domnului 
ZOIŢEANU ANTON. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Sf. Stelian, Înhumarea astăzi 
14.10.2014, ora 13,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (128175)

• Sincere condoleanţe şi compa-
siune familiei îndurerate la dece-
sul celui care a fost MÂNDRESCU 
TOADER. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Iordache 
Eugen. (128196)

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un bun vecin şi un om deosebit, 
ZOIŢEANU ANTON. Condoleanţe 
familiei. Familiile Postolache, 
Pitariu şi Pintilie. (128223)

• Cu multă tristeţe anunţăm 
încetarea din viaţă a bunului 
nostru coleg PRODAN EMIL. 
Înmormântarea va avea loc la 
Focşani, astăzi 14 octombrie. 
Colegii LVA -Promoţia 1955. 
(128236)

• Un rămas bun cu lacrimi şi durere îi 
spunem, cu respect, celei care ne-a 
fost soacră şi bunică COSMA IOANA. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 15 octombrie 2014, ora 11.00, 
Cimitirul Eternitatea. (128269)

Comemorări

• Pios omagiu la amintirea celui care 
a fost soţ, tată şi bunic MOGA AUREL. 
Nu te vom uita niciodată, dragă tată 
şi bunic. Ana şi Dana. (128121)

• Au trecut 9 ani şi ai rămas o amin-
tire pentru cei care te-au cunoscut 
şi un gol imens cu lacrimi şi triste-
ţe pentru cei care te-au pierdut. 
Trăim cu amintirile frumoase lăsa-
te de tine, dragul nostru soţ, tată 
şi bunic PAVEL GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (128159)

• Soţia, copiii şi nepoţii anunţă împli-
nirea a patru ani de la decesul celui 
ce a fost ROGOJINĂ DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Nu te 
vom uita. (128166)

• Au trecut 10 ani de dor şi tristeţe, de 
când scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică ISTRATE SĂFTICA a plecat 
dintre noi. Soţul Gigi, fiica Gabriela şi 
nepoatele Livia şi Diana. (128173)

 

• Se împlinesc 15 ani de când ne-
am luat adio de la NICULINA 
(NELA) TEODORESCU, mamă şi 
soţie devotată, un om desăvârşit 
a cărei amintire a rămas vie în su-
fletele noastre. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Laura şi 
Ovidiu. (128174)

• Este al doilea an de când de ziua nu-
melui tău BĂLAN PARASCHIVA, în loc 
să-ţi spun „La mulţi ani”, ne întâlnim 
în Biserica „SF. Nicolaie” să ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun în linişte şi pace! 
Soţul dr. ec. Bălan Dumitru. (128217)

• Au trecut trei ani de când o inimă 
deosebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamintesc 
pentru o clipă de cea care a fost 
DANIELA MANEA. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică! Familia. 
(128235)

 

• Păstrăm aceeaşi tristeţe, pe care 
timpul nu o poate şterge, la co-
memorarea a 24 ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic ADOLF CRISTEA 
(DOLFI). Dumnezeu să îl ierte şi să 
îl aşeze în rândul celor drepţi. 
Săftica, Alice, Valter, Eduard, 
Ştefan, Gabriela. (128284)

s.c. ARGUS srl

INSTALAŢII 
SANITARE

Intervenţii de urgenţă la orice oră
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0741568549
0771707802
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edilitare,
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De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Dezvăluind trecutul  

(engl.-can., s. doc., ep. 1)
09:30	 Repere sacre (live)
12:00	 Dezvăluind trecutul  

(engl.-can., s. doc., ep. 2)
12:30	 Preşedinte pentru România
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Meteo
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:20	 Legendele palatului:  

Pictorul de la curte (ep. 19, 20)
19:10	 Aşa-i românul! (emis. mag.)
19:20	 Discover România 

(emis. info.)
19:30	 Starea naţiei (reality show)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Studio Fotbal.Preliminariile Euro 

2016-Franţa (live)
21:40	 Fotbal: Finlanda -România  

(emis. sport) (live)
23:50	 Studio Fotbal. Preliminariile 

Euro 2016-Franţa. (live)
00:10	 Starea naţiei (reality show)

08:00	 Istorii încâlcite (doc.) (r)
08:30	 Credinţă şi celebritate (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:45	 Cartea zilei
10:50	 Comoara pierdută
11:00	 Teatru (teatru TV) (r) -  

Don Carlos, de Fr. Schiller
13:00	 Vară magică, 2014
14:00	 Universul molecular (ger., s. 

doc., ep. 1) - Pură chimie?
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)
16:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 7)
17:00	 Ieri - Azi - Mâine  

(emis. mag.) (live)
17:50	 5 minute de istorie (emis. info.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (r)
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme 

(talk show)
22:00	 Ora de ştiri  (live) 
23:10	 Întâlnirile JTI
00:25	 Zeul războiului (s. dr., ep. 55, 56)
01:35	 Jurnal de front (talk show) (r)

04:45	 Teatrul liber din Belarus  
(sua-bel., f. doc.)

06:00	 Scooby-Doo: Seara talentelor 
(SUA, d.a. avent.)

07:20	 Aventurile lui Henry: 
Filmul (engl., com.)

08:55	 Oameni mari şi fără minte 2 
(SUA, com.)

10:40	 Cei patru fantastici  
(sua-ger.-can., acţiune)

12:30	 Ştrumfii 2 (SUA, f. anim.)
14:15	 Philo se întoarce 

(SUA, acţ. com.)
16:15	 Thor: Întunericul 

(SUA, acţiune)
18:10	 Redacţia (SUA, ser., sez. 2, ep. 7) 

- Echipa Roşie III
19:05	 Redacţia (SUA, ser., sez. 2, ep. 8) 

- Noaptea alegerilor, Partea I
20:00	 Molly Maxwell (can., f. dr.)
21:35	 Conspiraţia 

(engl.-SUA, thrill.)
23:10	 Domnul Pip (aus.-nz.-Papua- 

Guineea, dr. răzb.)
01:05	 BASEketball (SUA, com.)
02:45	 Cartea morţilor 

(SUA, horror)

04:00	 În mintea criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 12) (r)

05:00	 Dădaca 
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 21)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

* Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 21) (r)
12:30	 Dădaca 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 22)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 22)
15:00	 Paravanul de fum (SUA, f. pol.) 

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 MasterChef 

(emis. con., ep. 8)
22:30	 Ştirile Pro TV
 23:05	În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, s. 5, ep. 13)
00:00	 Las fierbinţi (s. com.) (r)
01:00	 MasterChef 

(emis. con., ep. 8) (r)
02:30	 Paravanul de fum (SUA, f. pol.) (r)

07:45	 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 11) (r)
08:45	 Iubire din trecut (SUA, S.F.) (r)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:15	 Trandafirii sunt  

pentru cei bogaţi (SUA, f. dr.) 
13:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., 
	 	 sez. 2, ep. 9) (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 12)
15:30	 90210 (ser., sez. 3, ep. 17)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cusurgiii (sez. 1, ep. 13) (r)
17:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 9) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 2, ep. 10)
19:30	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 2)
20:30	 Adevărul despre România  

(emis. info.)
21:30	 Mondenii (div.) -  

Cu: Andreea Grămoşteanu,  
Mirela Zeţa, Anghel Popescu

22:30	 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 14)
23:00	 Click! (mag. life-style, ep. 136)
00:00	 Hawaii 5.0  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 8) - Mana’o
01:00	 Viziunea morţii (SUA, thrill.)
03:00	 Adevărul despre România  

(emis. info.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Jocul terorii 

(can.-engl., thrill.)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator special 

(emis. info.) (r)
01:30	 Jocul terorii 

(can.-engl., thrill.) (r)
03:30	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:15	 Numai iubirea (s. tv) (r)
05:15	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
06:15	 Casa de alături (s. de acţ.) (r)
07:15	 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă (s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4824)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

04:15	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu: Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei 

(emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - 

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

09:30	 Doamne de poveste
10:30	 Blade  

(sua-jap., s. anim., 
sez. 1, ep. 5, 6) (r)

11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 43) (r)
12:30	 Secretul tinereţii  

(engl., s. reality show, ep. 1)
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 44)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 58, 59) (r)
17:00	 Familia Heck 

(SUA, ser., ep. 1, 2) - Pilot
18:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 49, 50) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 60)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 61)
20:00	 Vine poliţia!  

(s. com., ep. 26)
21:00	 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 51, 52)
22:00	 Cercul literar  

“Jane Austen”  
(SUA, f. dr.)

00:15	 Dinastia Tudorilor  
(irl.-can.-SUA, ser., sez. 4, ep. 2)

01:15	 Cercul literar “Jane Austen” 
(SUA, f. dr.) (r)

03:00	 Dinastia Tudorilor  
(irl.-can.-SUA, ser., ep. 2) (r)

ProCinema

HBO

Vă îmbunătăţiţi consi-
derabil situaţia financia-
ră. Luaţi bani atât de la 
serviciu, cât şi dintr-o afa-
cere.

Aveţi încredere în for-
ţele proprii şi daţi dovadă 
de spirit de aventură.

Aveţi o capacitate de 
comunicare deosebită şi 
colaboraţi excelent cu cei 
din jur.

Dispuneţi de multă 
energie fizică şi intelec-
tuală, ceea ce vă încura-
jează să începeţi noi acti-
vităţi.

Sunteţi foarte comu-
nicativ şi puteţi să vă fa-
ceţi noi prieteni fără prea 
mult efort.

S-ar putea să organi-
zaţi o petrecere, împreu-
nă cu câţiva prieteni.

Sunteţi foarte diplo-
mat, comunicaţi cu uşu-
rinţă şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan social.

Aveţi un succes deo-
sebit în societate şi în 
afaceri.

Sunteţi foarte bine 
dispus şi luaţi decizii in-
spirate în problemele de 
natură financiară.

Uşurinţa cu care co-
municaţi vă favorizează 
relaţiile cu persoanele 
din anturaj.

Dimineaţă luaţi o ho-
tărâre prin care vă schim-
baţi tot programul zilei.

Este o zi prielnică pen-
tru investiţii, afaceri şi că-
lătorii în interes perso-
nal. 

[
- Care este diferenţa din-

tre bărbatul ideal şi amantul 
ideal?

- Bărbatul este cel care 
atunci când îşi găseşte soţia 
în pat cu amantul spune: Nu 

e nicio problemă, continuaţi, vă rog! 
Amantul ideal este acela care poate con-
tinua.

[
- Spuneţi-mi, domnişoară, ce aţi spu-

ne dacă v-aş ademeni în apartamentul 
meu şi aş face dragoste cu dvs.?

- Nu ştiu, nu mi s-a mai întâmplat. 
Până acum, de câte ori am fost ademeni-
tă, nu mi s-au pus întrebări.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie 2014

Ingrediente: 2 felii ceafă, cotlet 
de porc sau de miel, 2 felii lămâi, 
5 crenguţe salvie, 2 cepe roşii, 4 
bucăţi piept de pui, 6 fire de cea-
pă verde, 4 felii piept de curcan, 
1 legătură pătrunjel, 1 căpăţână 
de usturoi, 1 ardei iute tocat fin, 
sare, piper măcinat, boia, ulei de 
măsline;

Mod de preparare: Carnea se 
spală bine şi se lasă la scurs. Ceafa 

se pune la marinat, cu salvia, timp 
de 2 ore, în 2 linguri de ulei de 
măsline. Feliile de piept de curcan 
se bat ca pentru şniţel. Peste ele 
se întinde un amestec făcut din o 
lingură de ulei de măsline, ardei 
iute, usturoi pisat, pătrunjel tocat 
fin, boia, sare şi piper după gust. 
Se rulează strâns, se taie rulouri 
mici, cam de 3 cm grosime şi se 
înfig în ţepuşe. Cepele roşii se 

curăţă, se taie în 4, se sărează, se 
piperează şi se stropesc cu ulei 
de măsline. Pieptul de pui se taie 
cuburi, se dă cu sare şi piper şi se 
pune pe ţepuşe, alternând bucă-
ţile cu cepe verzi. Se stropesc cu 
ulei de măsline. Toate preparate-
le se pun pe grătarul foarte bine 
încins şi se lasă la rumenit cam 
8-10 minute pe fiecare parte.

    R. C. 

Mixgrill delicios
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 310 cm	 -17 cm
Hârşova	 368 cm	 -12 cm
Brăila  	 407 cm	 -17 cm

GALAŢI 	 398 cm	 -15 cm
Isaccea 	 332 cm	 -4 cm
Tulcea 	 267 cm	 -10 cm

S‑a întâmplat
pe 14 octombrie

ProgramTV
Marţi 

14 octombrie
1465 - Prima men-

ţiune documentară a 
Bucureştilor ca reşe-
dinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos, domn 
al Ţării Româneşti (1462-
1478).

1833 - Se naşte 
CONSTANTIN BAROZZI 
(m. 1921), general 
geodez şi cartograf, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1851 - Se înfiinţea-
ză agenţia de presă 
„Reuters” în Marea 
Britanie.

1872 - Se naşte 
PETRE P. NEGULESCU (m. 
1951), filosof, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

1890 [ Se naş-
te CONSTANTIN C. 
NOTTARA (m. 1951), 

violonist, compozitor, 
pedagog, critic muzical.

[ Se naşte DWIGHT 
DAVID EISENHOWER 
(m.1969), om politic, 
preşedinte al SUA (1953-
1961).

1896 - Se naşte 
LILLIAN GISH (m. 1993), 
actriţă americană, stea a 
filmului mut.

1903 - Se naşte ION 
MUSCELEANU (m. 1997), 
pictor.

1916 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN 
RADOVICI (n. 1877, la 
Tecuci), actor, regizor.

1923 - Se naşte 
VICTOR KERNBACH 
(m.1995), prozator, poet, 
eseist, traducător.

1927 - Se naşte 
ROGER MOORE (m. 
1997), actor britanic, dis-
tins cu înalte ordine bri-
tanice şi franceze. Are o 
stea pe Hollywood Walk 
of Fame.

1933 - Se naşte DAN 
BEIZADEA (m. 2006), 
compozitor, dirijor, in-
strumentist.

1940 - Se naşte CLIFF 
RICHARD, solist brita-
nic de muzică uşoară, 
distins de către Regina 
Marii Britanii cu titlul 
de Ofiţer al Ordinului 
Imperiului Britanic 
(1980), ridicat, tot de 
către Regină, la rangul 
de Cavaler. Este primul 
cântăreţ de muzică 
uşoară distins cu acest 
ordin.

1944 - Se naşte la 
Pechea, jud. Galaţi, 
DIMITRIE LUPU, proza-
tor.

1948 - Se naşte 
MARIAN PAPAHAGI (m. 
1999), critic, istoric li-
terar, filolog, traducă-
tor, laureat cu Premiul 
„Titu Maiorescu” al 
Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
internaţionale.

1959 - Încetează din 
viaţă ERROL FLYNN (n. 
1909), actor american.

1976 - Se naşte, 
la Galaţi, MIHAELA 
LEFTERACHE, pictoriţă.

1978 - Încetează din 
viaţă CEZAR GRIGORIU 
(n. 1929), interpret de 
muzică uşoară (compo-
nent al grupului „Trio 
Grigoriu”), regizor de 
teatru şi televiziune.

1990 - Încetează 
din viaţă LEONARD 
BERNSTEIN (n. 1918), di-
rijor, compozitor ameri-
can, laureat cu premii şi 
medalii.

2007- Se desfăşoa-
ră la Galaţi (14-21 oc-
tombrie), ediţia a XIX-a 
a Festivalului Naţional 
de Comedie.

14 octombrie 1969
Lansarea satelitului Intercosmos-1

Cu 45 de ani în urmă, la data de 14 octombrie 1969, a fost lansat 
satelitul Intercosmos-1 destinat cercetării şi folosirii spaţiului cosmic 
în scopuri paşnice. La program au participat URSS, Cehoslovacia şi 
R.D.Germană. În total au fost lansaţi 25 de sateliţi Intercosmos, ulti-
mul în 1991.

    V.G.

Jocul terorii
(thriller, Canada-Anglia, 2007)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Pierce Brosnan, Gerard Butler
Titlu original: Butterfly on a wheel

Neil (Gerard Butler) şi Abby (Maria Bello) trăiesc Visul American. 
Împreună cu fetiţa lor, Sophie, au o familie perfectă şi pare că nu exis-
tă nimic pe lumea asta care să le poată distruge viaţa liniştită, până 
într-o zi... Atunci când micuţa Sophie este răpită de către Ryan (Pierce 
Brosnan), singura soluţie care le rămâne celor doi este să satisfacă 
cerinţele acestuia. Ryan este un psihopat rece şi calculat, pentru care 
vieţile celor doi nu contează, tratându-i pe aceştia cu sângele rece 
tipic criminalilor dereglaţi mental.

Cercul literar “Jane Austen”
(dramă, SUA, 2007)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Kathy Baker, Maria Bello

Titlu original: The Jane Austen book club

Oameni pasionaţi de opera lui Jane Austen înfiinţează un club, pri-
lej cu care se pot întâlni şi discuta despre autorul preferat într-un me-
diu organizat. De fapt, este vorba despre un grup select din care fac 
parte cinci femei şi un enigmatic bărbat, toţi având aceeaşi pasiune. 
Printre membrii acestui cerc literar se află Sylvia (Amy Brenneman), 
o femeie recent divorţată, Bernadette (Kathy Baker), care a decis că 
a sosit momentul să îşi accepte vârsta, şi Prudie (Emily Blunt), care se 
simte vinovată de fanteziile sale de a-şi înşela soţul.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia de 
pictură „Mask 2014”, de Florin 
Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de masă 
atribuită familiei domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 

„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de corali”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe cinci 
continente”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” 
- 9,00 - 20,00. Puteţi vedea ex-
poziţia de pictură semnată de 
Marietta Vătafu.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Remus Basalic
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI   
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Maria fabian, Ioana IVAN, Teodora Miron 
[ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet [ FOTO / Bogdan Codrescu  
[ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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România Sud‑Est  14 octombrieMeteo

Bucureşti
11o/22o

Litoral
10o/21o

Brăila
10o/22o

Galaţi
10o/17o

Braşov
10o/23o

Soarele 
 răsare: 7:18 am
 apune: 6:26 pm

ORIZONTAL: 1) Trecut…prin 
viaţă. 2) Soi de leurdă – Indicate 
de la distanţă. 3) Ca para focu‑
lui – Mai rar aşa calm. 4) Una cu 
probleme serioase la şcoală. 5) 
Spaima beţivilor – Ne luăm cu 
el la bătaie. 6) Acţiuni tăioase în 
atac – A-şi face prezenţa pe ne‑
aşteptate. 7) Scos din inerţie. 8) 
Variantă de pojar – A da lovitura. 
9) Arde gazul cu folos -  Nu are 
lipsuri. 10) Flamura corpului de 
oaste – Prinse la cusături.    

VERTICAL: 1) Târgul de al‑
tădată. 2) Una cu nasul în cărţi 
– Greutate pe suflet. 3) Păzită…
de frică, cum se zice. 4) Uşurică 
la cântare – Soi de torţel. 5) 
Înălţimile din deşert – Ştiute din 
ligă! 6) Rănit la cap! – Crescut în 
pădure. 7) A prinde firul (var.) – 
Aţe mari! 8) Nu au nici cap, nici 
coadă. 9) Venit…pe ascuns – 
Masă la cântare. 10) Formă a re‑
zistenţei la solicitări.

Mihai Gherasim

Glosă
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9
3 6

9 2 3 7 4
5 7 8 3 2

8 2 1 5
2 4 9 5 6

5 3 6 2 7
9 1
7

8 4 3 7
3 9

6
2 9 6 3 8

3 5 4 1
6 7 2 9 3

2
1 4
3 5 4 9

Ocnă de 
sare

Scăzut în 
grad

Uşor pe 
mijloc!
Ogor

Discurs cu 
emfază
Case la 

drumul mare

Iubitul 
mamei

Lateral 
stânga!

Un om cu 
carte

A răscoli 
pământul
Te lasă cu 

ochii în 
lacrimi

Caiet de 
clasă

…

A scormoni
Rezultate 

la adunare

Strânse 
ghem

Cioareci

Aşi la 
întoarcere!
O capitală 
cu nume

Prozator român

Mărginit
Urma 
alege

Corola 
florilor

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Istoricul Ştefan Pascu s-a 
născut la Apahida, judeţul 
Cluj, pe data de 14 octombrie 
1914. A urmat studii secun‑
dare şi superioare (Facultatea 
de Litere şi Filozofie) la Cluj. A 
fost membru al Şcolii Române 
din Roma (1940-1942). În anul 
1942 a devenit laureat al Şcolii 
de Paleografie, Diplomatică şi 
Arhivistică de pe lângă Vatican 
şi doctor în litere şi filozofie. 

A predat, din 1943, la Catedra 
de Istorie Medie a Facultăţii de 
Istorie a Universităţii din Cluj, pe 
care a şi condus-o în perioada 
1968-1976. În paralel, a fost cer‑
cetător, director adjunct şi di‑
rector (1973-1990) al Institutului 
de Istorie şi Arheologie din Cluj. 
Lui Ştefan Pascu îi revine me‑
ritul de a fi coagulat, în acea 
perioadă, la Universitatea şi la 
Institutul de Istorie din Cluj, un 

nucleu de cercetători care au 
acordat populaţiei Transilvaniei 
un spaţiu larg în activitatea lor.

Ştefan Pascu este autor 
de lucrări, studii, comunicări, 
manuale, dintre care menţi‑
onăm: „Istoria Transilvaniei”, 
„Formarea naţiunii române”, 
„Voivodatul Transilvaniei”, 
„Formarea statului unitar ro‑
mân”.

Ştefan Pascu a fost (din 21 
martie 1963) membru cores‑
pondent şi (din 1 martie 1974) 
membru titular al Academiei 
Române şi preşedinte al Secţiei 
de Ştiinţe Istorice a acestui 
for, în perioada 1974-1990. 
Totodată, a fost membru al mai 
multor academii din străinăta‑
te.

A încetat din viaţă la 2 no‑
iembrie 1998.

V.G.

Oameni de seamă

Ştefan Pascu (1914-1998)

Vreme bună

Ziua de astăzi va fi destul de frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi senin pe tot 
parcursul zilei, fără şanse de precipitaţii, iar vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 17 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 10 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Senzualitate  
pe contract  
şi iubire  
cu proces-verbal

* Patimă dezlănţuită. 
Arzând de dorinţă, se strâng 
în braţe de parcă ar vrea să 
devină un trup. Ea se smulge 
de lângă el, doar ca ea să i se 
azvârle înapoi, la piept, înco‑
lăcindu-i talia cu picioarele, 
ca nişte liane. Se dezmiardă, 
se rostogolesc pe podea şi 
îşi sorb răsuflările în aştep‑
tarea unui sărut care nu le 
mai pecetluieşte buzele… 
pentru că s-a terminat me‑
lodia. N-a fost nevoie de duş 
rece, că pentru asta e plătit 
Mihai Petre. Cam acesta ar fi 
rezumatul dansul pasional al 
perechii Elena Voscoboinic 
- Vladimir Drăghia, din rin‑
gul „Dansează printre ste‑
le”. Basarabeanca emană 
senzualitate prin fiecare 
por, iar Drăghia pare să-şi 
fi amintit că a fost aman‑
tul comunal din telenovela 
„Narcisa sălbatică” şi dintre 
toate personajele feminine 
numai Tamara Buciuceanu 
n-a filmat măcar o scenă de 
sex turbat cu el. Vladimir a 
lăsat să se înţeleagă că s-ar 
putea îndrăgosti de Elena, 
deşi numai în ochi n-o pri‑
veşte. Să nu exagerăm, însă, 
că, în televiziune, şi amorul 
e pe bază de contract! Iaca 
despărţirea Andreei Mantea 
de flăcăul care-a cucerit-o ca 
Burlăciţă!

* Ce-are Brenciu mai 
tare şi mai tare? Vocea?! 
Umorul? Verva de prezenta‑
tor? Greşit. Vezica. Iaca mă 
uit la Brenciu de pe vremea 
răposatului „Robingo” de la 
TVR şi n-am ştiut cât de ta‑
re-i Horică… atunci când tot 
omul simte nevoia să tragă 
uşa după el acolo unde nici 
regele nu se duce călare. A 
fost nevoie să intre în juriul 
X Factor ca să aflu marea ca‑
litate a Brenciului. Ce calita‑
te, că anteniştii i-au cântat o 
veritabilă odă, la polul opus 
fiind Delia, care nici nu s-a 
întors bine de la toaletă că 
vrea din nou. Dar Brenciu, nu 
şi nu! „Eu nu fac pipi. Eu sunt 
în Cartea Recordurilor pen‑
tru cea mai tare vezică din 
lume. Cu toate că existau şi 
momente în care vezica mea 
era plină, dar am zis: «Nu mă 
duc! Acolo stau!». Aş vrea bo‑
nus pentru vezica mea idea‑
lă”, perora Brenciu, în vreme 
ce Delia se minuna: „Nu mă‑
nâncă, nu bea, nu fumează, 
nu merge la baie, nu se miş‑
că de-acolo!”. Respect pen‑
tru modul în care Horică şi-a 
exersat trupul, dar cred că aş 
fi putut trăi şi fără să aflu ce 
anduranţă vezicală are.

Peste!
Pastă!

Platoşă 
romană 

(var.)
Mărunţite 

la masă

Cap de 
peşte!
Scai la 
başcă!

Îndestulare
Prefix pt. 
egaliate

Gigantic
Unul mic 

pus pe 
învârteli

Singură!
Atlet de 
frunte!

Luate din 
hală!

Singuri!

Sunt greu 
de găsit

Mia pt. 
ciobani

Gh
. G

ur
ău

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
Z, P, C, PISALOG, 
ATRASA, A, DROG, IT, 
ACTE, CHETA, URLA, 
INOT, CRATIME, RA, 
ACA, A, PI, STA, ACEA, 
O, ESTUAR, AR, STAR, 
RANGA, ETICA, DAR.

ORIZONTAL: 
BUTLER, MIC, ACRE, 
ATONA, BIATA, ASIN, 
ADIATOR, MI, LE, 
LEGANAT, A, CANONI, 
E, CER, TI, MT, RUDA, 
VIRA, SOT, TRECUT, 
CIAN, CLIPA.

SUDOKUMECANISMELE 
PUTERII

ASTA-I  
VIAŢA

7 1 5 6 3 9 2 8 4
3 9 4 8 2 7 6 5 1
2 6 8 4 1 5 7 9 3
5 7 1 2 6 3 9 4 8
9 4 6 5 7 8 3 1 2
8 2 3 9 4 1 5 7 6
4 8 7 3 5 2 1 6 9
1 3 9 7 8 6 4 2 5
6 5 2 1 9 4 8 3 7

9 5 1 3 6 4 8 7 2
7 3 2 1 8 5 4 9 6
6 4 8 2 7 9 5 3 1
2 1 5 7 3 6 9 8 4
8 9 3 4 1 2 6 5 7
4 6 7 5 9 8 1 2 3
3 7 4 9 5 1 2 6 8
5 2 6 8 4 7 3 1 9
1 8 9 6 2 3 7 4 5
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Facebook
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 octombrie  

2014

* Înainte de a parcurge încă un subiect la modă, mă 
simt nevoit să vă familiarizez cu câteva noţiuni din regnul 
Facebook-ist. Check-in-ul e acel moment în care te lauzi 
că te afli undeva, iar statusul este propoziţia, de obicei la 
gerunziu, care arată starea ta de spirit. Apoi îţi apare şi 
fotografia, handmade, pe numele său de selfie. Adică făcută 
cu propria mână, d-aia iese mereu strâmbă. Buuun! Eh, nu 
înţeleg de ce trebuie tot timpul să ne mândrim cu locurile în 
care descălecăm:

 1. Ori e prea scump pentru cei mai mulţi din lista ta de 
aşa-zişi prieteni, deci vei fi suduit în gând de majoritatea 
lor...

 2. ...ori este ieftin, nefrecventabil şi vor râde unii de tine, 
cu toate că nu prea postezi pe Facebook dacă te-ai dus la 
ţară, la bunici. Cel puţin n-am găsit o asemenea extravaganţă 
la snobii pe care-i am în listă.

 3. Nu mă interesează că, printr-un concurs de împreju-
rări, ai ajuns la Paris. Şi nici la Milano sau în Cluj-Napoca. 
Unii îşi târâie carcasa până acolo ca să cerşească, aşadar nu 
mi-aş dori să fiu surprins - s’il vous plaît, monsieur! - că stai 
cu mâna întinsă la umbra lui Tour Eiffel.

 4. Bănuiesc că nu-ţi fracturezi degeaba deştele pe tas-
tatură... Atunci când ego-ul te împinge să arăţi lumii întregi 
(care poate măsura 30 sau 1.000 de persoane, multe dintre 
ele fără să aibă cu adevărat habar cine eşti) că ai coborât 
cu paporniţa de rafie în nu-ştiu-care aeroport din Europa, 
fierbi la foc mic în oala de parvenitism. Eventual, găseşti şi 
un citat din Tony Poptămaş, o vedetă naţională a reţelei de 
socializare deja pomenite, îl arunci pe cronologia propriului 
cont şi aştepţi like-uri.

 5. Am omis să trec în opisul noţiunilor de Facebook alte 
două coordonate esenţiale. Toată lumea are cronologie, emi-
te o părere acolo şi aşteaptă alţi deştepţi să apese un buton 
virtual intitulat Like. Ai făcut o mărgică, vezi câte like-uri ai 
încasat... Te trezeşti, spui ‘neaţa (niciodată bună dimineaţa), 
iar te lipeşti de like-uri, apoi te duci la culcare şi scrii noapte 
bună, cu şapte mii de semne de exclamare în coadă, deci te 
poţi lipi la o recoltă generoasă de „îmi place”-uri. Doamne, 
m-am tâmpit şi eu, ce exprimare robotizată...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi văd 
cum stă sub tei 
fără oprire (IX)

Da...mă uit la mormanul de nisip! doamne, ce mult timp mi-a 
adus tata! o fi aşa mare depozitul de sub costişă? văd că foarte 
mulţi săteni se duc mai mereu acolo şi-şi iau! îşi iau cu buzunarul, 
cu pumnul, cu şapca! unii îşi iau cu căruţa, că sunt lacomi, nu le 
ajunge oleacă, acolo, de-o viaţă! alţii, şi mai abitir, îşi iau să aibă 
chiar şi după viaţă, că vor şi-n moarte să şi-l piardă, ori să-l mun-
cească, ori să se laude cu el, cu timpul, cu mizerabilul ăsta mize-
ricordios şi criminal, deopotrivă! unii s-au apucat să facă negoţ cu 
firele astea de timp, să se îmbogăţească, să se îmbuibe pe seama 
cestui convenţional batjocoritor! alţii şi-au vândut propriul timp...
şi au ajuns să cerşească pe la porţi şi pe la uşi măcar o secundă...
au ajuns să lucreze cu ziua pentru o ţârică de timp! unii şi-au dat 
ceasurile înapoi, gândindu-se că trebuie să înceapă încă o dată şi să 
nu mai risipească...nisipul perfidei deşertăciuni! că-i a naibii de fru-
moasă ceastă zădărnicie, mai ales că alta nu există în timpul trecut, 
prezent, viitor...şi pierdut!...cum sardonic zice nenea Vergiliu: „fugit 
irreparabile tempus!“...şi cum (absurd) se păcăleşte fiecare, crezând 
în mărinimia lui „devreme“ şi-n ticăloşia lui „târziu“!...

 Sigur că da...cât timp mi-a adus tata! pot chiar să amân plecarea 
la fată! şi chiar o amân...nu mă duc nici azi, nu mă duc nici mâine...
nici în anul ăsta, nici în anul viitor...!...Trebuie să râvnesc momentul, 
trebuie să aştept până îmi dă răbdarea-n foc, trebuie să fiu foarte 
atent înainte de-a face primul pas...!...Iată, de când stau cocoţat şi 
mă uit şi spun poezii, teiul a crescut vreo cinci metri, au murit vreo 
zece pupeze!...Iată, vine tata din Tabără! vine mama de la Tanc! vin 
a zecea, a suta, a mia oară!...Stăm pe prispă şi mâncăm gorgoaze 
cu sare! şi-l aud pe tata: „A murit teiul femeii din Dealul Ciorii! 
s-a prăbuşit sub fulger şi sub furtună! a murit şi femeia teiului din 
Dealul Ciorii! a murit de aşteptare şi de supărare!...ai avut o gră-
madă de timp, dar nu te-ai dus la ea şi la el! nu te-ai dus nici în 
primul şi nici în ultimul ceas!...ai pierdut!... ai pierdut timpul! uite, 
mai ai oleacă! vreo două lopeţi mai ai! du-te măcar acum şi aprinde 
o lumânare în memoria ei şi în memoria lui! e noapte, dar merg 
şi eu, să nu se dea la tine câinii lui Lungu!...Hai!...Uite, ajungem! 
ajungem! ajungem!...Aprind lumânare! şi vă un tei subţire, un pui de 
tei mişcându-şi frunza n-întunericul delicat al primei sale primăveri! 
Alături, în scutece, aud şi văd o fetiţă între vis şi realitate, scâncind 
şi gângurind în prima-i primăvară!

Mâine 
Târg  
de universităţi 
străine 
la Galaţi

Reprezentanţii a pes-
te 40 de universităţi din 
Austria, Belgia, Bulgaria, 
Marea Britanie, Grecia, 
Germania, Danemarca, 
Spania, Italia, SUA,  
Olanda,  Franța,  Elveţia, 
Suedia, Turcia, Polonia 
se vor afla la Galaţi, 
la Caravana Târgului 
de Universităţi World 
Education University 
Fair, care se va desfăşu-
ra mâine, la Hotel Vega, 
începând cu ora 11,00. 
Absolvenţii de liceu care 
doresc să facă o faculta-
te în străinătate vor afla 
care sunt condiţiile de 
admitere la facultăţi, cum 
se dă admiterea, care 
sunt costurile legate de 
studii în străinătate, care 
sunt facilităţile care li se 
acordă şi care este oferta 
pentru programele de 
Licenţă, Master sau MBA.

Participarea la târg 
este gratuită şi se face pe 
baza înregistrării online, 
la adresa http://www.
world-education.ro/.

Roxana Artene 
Penciu

Printre primii la portare

Peste 20.000 
de gălăţeni 

au schimbat reţeaua

Peste 1,5 milioane de numere 
de telefon au fost portate din oc-
tombrie 2008 până la finele lunii 
octombrie a acestui an, cele mai 
multe fiind înregistrate în 2014, 
iar peste 70 la sută aparţinând 
segmentului telefoniei mobi-
le, potrivit datelor anunţate de 
autoritatea de reglementare în 
telecom (ANCOM). Galaţiul ocu-

pă locul 5 într-un clasament dat 
publicităţii de acest organism, 
cu 20.937 de numere portate. 
Cele mai multe cereri de portare 
a numărului fix s-au înregistrat în 
Bucureşti şi judeţul Ilfov - 134.951 
de numere, pe locurile următoare 
figurând judeţele Cluj - 28.873, 
Timiş - 24.234 şi Prahova - 21.815.

Liviu Ghinea

„Dacă am primit darul 
sculpturilor în fum 
(adică dirijatul) sau al 

scormonelii prin vibraţii (compo-
ziţia), atunci menirea mea este să 
înmulţesc aceste daruri cât mai 
bine cu putinţă, spre bucuria, in-
trospecţia şi luminarea celor din 
jur”, spune dirijorul, compozito-
rul, profesorul, fostul inspector 
şcolar, un gălăţean distins şi pes-
te hotare. 

Aproape două kilograme  
de stres

„Presiunea generată de ener-
gia publicului şi a artiştilor pe sce-
nă este foarte mare şi eu personal 
o simt fizic. Sunt spectacole (cum 
a fost «Nabucco» - opera de de-
but ca dirijor de orchestră) în care 
slăbesc 1,5 -1,8 kg (m-am cântărit 
la plecarea de acasă şi la întoar-
cere). Efortul fizic de a strânge 
împreună impulsurile atacurilor 
sonore, alături de încordarea con-
ştientă că orice mişcare greşită 
determină greşeli în lanţ pe scenă 
şi în fosă poate fi istovitor.” Ca şi 
compozitor, e mai cunoscut „afa-
ră“: „Datorită diversificării activi-
tăţilor muzical-artistice, muzica 
mea s-a cam împrăştiat în toate 
direcţiile şi, slavă Domnului, şi în 
toate zările: mi-a fost cântată pie-
sa «Rugăciune pentru Măriuca», 
fiica mea, în 2009, la Vatican în 
faţa Papei (a cântat corul de co-
pii «Vlăstarele Orăştiei», care a 
obţinut şi medalia de argint la 
Bremen, în 2004, cu această pie-
să, la olimpiada mondială de 
coruri); mi-a fost difuzată piesa 
«Înger de nea» (Snow Angel - cân-
tă Narcisa Suciu) la SBS, Sydney, 
Australia, iar în Canada, în faţa 
unor muzicieni de cea mai înaltă 
ţinută profesională, mi-au fost 
interpretate şi rimate două piese. 
Piesa «Two Angels Speaking» a 
fost imprimată de unul dintre cei 
mai mari solişti flautişti din lume - 
Patrick Gallois, artist al poporului 
francez, care a cântat sub baghe-
ta lui Maazel, Berstein, Boulez şi 
Celibidache. Mi-au fost interpre-
tate piese de către formaţii de 
prestigiu: Orchestra Filarmonicii 
«George Enescu», Corul Operei 
Române din Iaşi - dirijor Mirel 
Azamfirei, corurile mai multor se-
minarii şi facultăţi de Teologie din 
ţară, Corul Patriarhiei Române, 
alte coruri eparhiale…” 

La „Nottara„,  
step pe muzică de Drăgoi

Lucrarea de licenţă, în Muzică 
Bizantină, publicată la editura 
Episcopiei, s-a vândut în 3.000 
de exemplare şi constituie bază 
de curs pentru seminariile te-
ologice şi pentru facultăţile de 
Teologie ortodoxă. Tot atunci, 
a fost solicitat de Felicia Dalu, 
coregraf la Naţionalul bucureş-
tean, să facă muzică live pentru 
spectacolul „Meta Goldoni“, la 
„Nottara“. Actorii au bătut step, 
au cântat vocal, la chitară, violă 
şi instrumente de percuţie, pe 
muzica sa. „Au fost primii bani 
pe care i-am câştigat exclusiv din 
compoziţie.” În 2002, devenea 
cel mai tânăr membru al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România. 

Muzica electronică,  
Enescu, Clinton...

Cu compozitorul Adrian 
Enescu a lucrat muzica de la piesa 
„Viforul“ de Delavrancea, în regia 
lui Alexandru Darie, încercând 
şi muzica electronică. În   2001, 
în Israel, „am cântat alături de 
«Psalmodia», la 2000 de ani de la 
Naşterea lui Hristos. Atunci am 
avut ocazia să iau masa alături de 
Boris Elţîn, Mihail Gorbaciov, Bill 
Clinton şi Yasser Arafat, care au 
avut un dineu oficial, în hotelul din 
Betleem, unde eram şi noi cazaţi.” 
A compus lucrări simfonice apre-
ciate, în 2002, de un juriu alcătuit 
din personalităţi muzicale de prim 

rang (jurnalişti muzicologi de la 
„Le Soir“, „Telegraph“, artişti, dar şi 
mecena ai artei din lumea întrea-
gă), primind o bursă în Canada, de 
10.000 de dolari, în cadrul progra-
mului UNESCO-Aschberg. „Acolo 
am lucrat cu artişti de top de la 
Julliard, Academia de Muzică 
din Paris, Academia Regală din 
Londra, Manhattan School of 
Music din New York, Santa Cecilia 
din Roma, Academia de muzică 
din Berlin. Acolo am dirijat prima 
dată o orchestră de cameră, alcă-
tuită din instrumentişti premiaţi 
la concursuri internaţionale, care 
veneau la Banff Center of Arts să 
imprime albume de muzică cla-
sică, jazz, pop etc... Timp de trei 
luni, am muncit pe nerăsuflate, 
am ţinut conferinţe în limba en-

gleză despre muzica bizantină, 
am compus, am cântat, am regi-
zat şi am dirijat într-un adevărat 
paradis al artelor.“

Mai multe genuri,  
mai multă muncă

Din familie de preot iubitor 
al muzicii, lucrează întru muzică 
de la patru ani şi jumătate, într-o 
muncă frumoasă, istovitoare. În 
Conservator, a fost selecţionat 
în corul reprezentativ, apoi în co-
rul bizantin de la Stavropoleos, 
apoi în corul Bisericii „Sfântul 
Gheorghe Vechi“. A făcut com-
poziţie cu marele maestru Anatol 
Vieru: „Repetam cam 14 ore pe zi, 
pe atunci puteai studia până târ-
ziu, cu o mică atenţie la portar”. A 
înfiinţat corul „Arsis“ de muzică 
bizantină şi poezii religioase, cu 
actori precum Bogdan şi Clara 
Vodă, Constantin Cotimanis, Ilinca 
Goia, Cristian Şofron, Cerasela 
Iosifescu, Crenguţa Hariton, Sorin 
Cociş, Victoria Cociaş etc., cu 
turnee în Italia şi Spania. A diri-
jat şi corurile „Allegria“, „Voces“, 
a lucrat cu elevii Seminarului 
Teologic şi cu studenţi. Maestrul 
spune, modest: „Denumirea de 
maestru e doar un «cod» admi-
nistrativ (aşa li se spune în teatru 
dirijorilor, ca să se simtă impor-
tanţi”, dar „nu există semiprofe-
sionişti sau semireuşite, aşa cum 
nu există femei semigravide sau 
oameni semimorţi. Ori ai ajuns, 
ori eşti pe cale să ajungi, tertium 
non datur est!“

Victor Cilincă

 

Dan Drăgoi, compozitor 
internaţional 

şi „sculptor în fum” 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Hai, pleacă!...acolo-s cuvintele mele,
din care-am zidit paradis şi prăpăd...
hai, du-te şi dă-le lumină prin lacrimi
şi nu te uita nici o clipă-ndărăt!
	 Hai, pleacă!...aici-s ruinele vieţii
	 din care-am mâncat şi-am băut până când
	 nimic n-a rămas din amar şi din dulce,
	 din timpul şi spaţiul minciunii să sânt!
Hai, pleacă acum!...te aşteaptă la poartă,
în straie de gală, cu suflet curat...!...
doar tu le citeşti şi le afli salvare
prin lacrimi sfinţite-n candori şi-n păcat!
	 Pe toate, pe rând, le-am trimis înainte,
	 nu vreau să rămână-napoi, fără rost...
	 sunt singurul meu adevăr fără moarte
	 în timpul şi spaţiul minciunii c-am fost!
Te rog să le spui că le cer iertăciune
fiindcă le-am pus la corvoadă, atunci...
sunt cuie bătute cu milă, în pururi,
şi-s candele-n farmecul nopţilor lungi!
	 Hai, du-te din timpul şi spaţiul minciunii,
	 hai, du-te acolo şi spune-le cui
	 mai vrea să se piardă-n păcatul candorii
	 de-a fi lup flămând şi vasal nimănui!D
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Paradis şi prăpăd 
(odă cuvintelor)

VL
Profesion

iştii
Campanie

Cine este Eugen Dan Drăgoi
Doctor (cu „Magna cum 

laude“) în Muzică, este şef 
al Catedrei de Arte din ca-
drul Seminarului Teologic  
„Sf. Ap. Andrei“, dirijor al Corului 
Catedralei Arhiepiscopale, dirijor 
al Teatrului Muzical „N. Leonard“ 
din Galaţi, membru al Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, membru al Comisiei 
Naţionale de Muzică Bisericească 
(Patriarhia Română), fost inspec-
tor şcolar de specialitate pentru 
Arte, lector dr. la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, preşedinte 
al Asociaţiei Internaţionale a 
Profesorilor de Arte, este atestat 
în Teologie, licenţiat în Muzică bi-
zantină şi în Dirijat cor academic. 
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